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Symbol
Wojskowa eskadra myśliwska, skła

dająca się z 14 bardzo szybkich i silnych 
samolotów bojowych, z rak oddziałów 
szturmowych S. A. i takaż eskadra z rąk 
związku b. wojskowych z czasów’ wiel
kiej wojny t. zw. „Kyffhauser Bund“, 
oto prezenty urodzinowe, otrzymane 
przez kanclerza Hitlera. Prezenty — 
nie przypadkowe, prezenty, które wyra
żają program rządu hitlerowskiego, 
prezenty, które są symbolem dążeń na
rodu niemieckiego.... Dwie eskadry sil
nych samolotów bojowych...

Dobrze, że Niemcy symbole swe 
obnoszą tak nietylko jaw’nie, ale i ha
łaśliwie; może otworzą, one ostatecznie 
oczy tym zagranicą, a przedewszyst- 
kiem u naś, w kraju, którzy dotąd wciąż 
jeszcze prawdy widzieć nie chcą. jak 
żdyby mieli bielmo na oku.

Powtarzamy, że eskadry te silnych 
samolotów bojowych symbolizują za
równo program rządu hitlerowskiego, 
jak dążenia narodu niemieckiego. Pro
gram ten rządowy i dążenia narodowe 
niemieckie, to jedna nierozerwalna ca
łość, Wtem tkwi siła wewnętrzna Nie
miec, uzdólniająca rząd hiemięcki do 
zdecydowanej polityki zewnętrznej.

Na to. co się dzieje w Niemczech, 
trzeba patrzeć trzeźwo i umieć z rzeczy
wistości wysnuwać wnioski praktyczne.

Polski obóz narodowy nie odnosi się 
do hitleryzmu niemieckiego na sposób 
tani, trywjalny, niemądry, który każę 
powtarzać frazesy krzykliwe za żydow
ską komendą. Nie, do hitleryzmu nie
mieckiego ustosunkowujemy się bardzo 
Poważnie, doceniając w nim całkowicie 
twórcze dla narodu niemieckiego pier
wiastki. Mimo dużych przeholowali 
Pierwiastka emocjonalnego, mimo nie- 
ezpiecznych wad struktury psychicz

no - moralnej, hitleryzm wiedzie naród 
niemiecki włelkiemi krokami do poli- 
Kznego odrodzenia, dźwigając go na 

niezwykłej wewnętrznej zwar- 
i i siły. Musi to uznać każdy obser-

wator, jako tako bezstronny.
Ale właśnie dlatego, że tak jest, 

• !emcy hitlerowskie, dążąc całą ener- 
4 o wzrostu i rozrostu, będąc przy- 

®ra wyrazem dziejowego parcia niem- 
yzny nn wschód, są tak niebezpieczne 
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Sowiety godzą się na warunki Francji?
Prasa paryska zapowiada, że parafowanie układu ma si§ odbyć już pod koniec bie

żącego tygodnia - Ustępstwa Moskwy
Paryż. (Tel. wł.) Dzisiejsza prasa 

poranna omawia szeroko sprawę 
podpisania układu francusko-sowiec
kiego.

Zdaniem „Le Jour“ Sowiety zgo
dziły się na żądania Francji wypowia
dającej się — przypominamy — prze
ciwko temu, aby wzajemna pomoc 
następowała automatycznie oraz do
magającej się zaniechania propagandy 
komunistycznej. Należy się zatem li
czyć z parafowaniem umowy już w 
najbliższych dniach.

„Al a t i n“ przypuszcza, że parafo
wanie układu nastąpi pod koniec bie
żącego tygodnia.

P a r y ż. (PAT.) Agencja Havasa do
nosi: Zdaje się, iż zostały już usunięte 
trudności redakcyjne, jakie wystąpiły 
w chwili ustalania tekstu części paktu 
francusko-sowieckiego, dotyczącej au
tomatyzmu wzajemnej pomocy.

„Le Figaro“ pisze, że w niczem nie 
zmieni stosunku do paktu francuko-so- 
w jednego, opartego na zdrowych zasa
dach. Uważa, iż opóźnienie podpisania 
układu, spowodowana względami tech- 
nicznemi, jest całkowicie .usprawiedli
wione.

„P e. t i t Jo u.r n a 1“ porusza spra
wę długów; sowieckich, Dziennik do- 
daje. iz'Eden otrzymał rzekomo w Mo
skwie zapewnienie, jakoby Sowiety 
były gotowe do omówienia z Wielką 
Brytanją spłaty jednej dziesiątej długu 
bez procentu w dwudziestu rocznych 
ratach.

Praga. (Teł. wł.). „Prager Presse“ 
w doniesieniach z Paryża twierdzi 
wbrew wszystkim pogłoskom, że trak
tat frańcusko-sowiecki zostanie nieba
wem parafowany w Paryżu i że pod
czas pobytu Lavala w Moskwie nastą
pi oficjalne podpisanie paktu.

Paryż. (PAT). Prasa francuska w 
dalszym ciągu komentuje przerwanie 
rokowań francusko-sowieckich.

Korespondent moskiewski „L e 
Temp s“ donosi o żalu w Sowietach 
że względy natury prawnej opóźniły 
zawarcie układu. W Moskwie cytują 
chętnie wyjątki dzienników paryskich, 
krytykujące wahania rządu francu
skiego oraz podkreślają niepokój tych 
dzienników co do stanowiska Małej 
Enteny wobec Francji, gdyby trzeba 
było długo czekać na zawarcie układu 
z Sowietami. Moskwie — podkreśla ko
respondent — zależy bardzo na zasa
dzie automatycznej wzajemnej pomocy 
bez oczekiwania na decyzję Rady Ligi 
Narodów’. Sprawa mogłaby przybrać

I
 inny obrót jedynie, wówczas, gdyby 
zastrzeżenia prawne, wysunięte przy 
tym układzie były tylko pretekstami, 
w’yuikającemi z innych kombinacyj 
i maskującemi niezgodność co do sa
mej istoty.

„L e Republique“ stwierdza, że 
podpisanie układu zostało opóźnione o 
kilka dni z przyczyn redakcyjnych. Pi
smo podkreśla konieczność szybkiego 
zawarcia paktu, zbyt długie bowiem 
wahanie może wywrzeć w Niemczech 
wrażenie, że Francja i Sowiety nie 
dojdą do zgody.

H" jiitrvejszem wydani» glównem :
SZTUKA I KRZESŁO

pr»ex prof. dr. 'Lecha Wiemojcwakiego.

Przestroga w tym sensie winny być rza Hitlera w postaci eskadr samolotów’ 
dla Polski między innemi — symbo- I bojowych.

* liczne prezenty urodzinowe dla kanele- i

nie Rosji o to, że dopuszcza się agre-

„Trudno wierzyć w szczerość rządu 
sowieckiego — twierdzi dziennik 
który pragnie zawrzeć układy wojsko
we, gdy równocześnie komuniści pro
wadzą w wojsku rozkładową propa
gandę. Min Laval powinien zachować 
dużą ostrożność w stosunku do Sowie
tów“.

Przed rekonstrukcją rządu w Anglii

„Le Capital“ wypowiada się 
przeciw sojuszowi francusko-sowieć- 
kiemu, powołując się m. in. na przed
wojenne przymierze frańcusko-rosyj- 
skie, które, zdaniem pisma, było dla 
Francji niewygodne. Dalej zwraca u- 
wasfę na komplikacje, wynikające z 
faktu, że Sowiety nie mają wspólnej 
granicy z Niemcami. Gdyby przyszło 
do konfliktu, wówczas Rzesza mogłaby 
oskarżyć Francję występującą w obro-

Londyn. (PAT,) Liberalna „Star“ 
zapowiada, że natychmiast po uro
czystościach jubileuszu koronacyjnego 
rozpoczną się przygotowania do re
konstrukcji gabinetu, która ma być 
przeprowadzona przed końcem lipca.

„Star" twierdzi, że MacDonald, któ
ry uważa obowiązki premjera za zbyt 
ciężkie i na którego w czasie uroczy
stości jubileuszowych spadme powin
ność oficjalnego reprezentowania rzą
du, pragnie później zadowolić się 
mniejszem stanowiskiem i prawdopo
dobnie zamieni się z Baldwinem. któ
ry obejmie kierownictwo rządu. „Star“ 
zaznacza zresztą. ' że kandydatem ńa 
premjera jest również kanclerz skar
bu Neville Chamberlain, ale że więcej
szans posiada Baldwin.

Po rekonstrukcji nastąpić mają
zdaniem dziennika — w końcu listo
pada nowe wybory. Podobno zajdą

Ofiary kataklizmów żywiołowych
Tokio. (PAT.) Według oficjalnych 

danych ofiarą trzęsienia ziemi na For
mozie padło 3.185 ludzi. Rannych jest 
10.630, w’ tern 9.215 ciężko.

Uległo całkowitemu zniszczeniu 
15.292 domy, częściowemu — 15.457, a 
uszkodzonych jest 7.816.

Paryż. (Tel. wł.) Według donie
sień z Teheranu, trzęsienie ziemi w

Ojciec św. do młodzieży niemieckiej
Miasto Watykańskie. (KAP.) 

Papież udzielił ostatnio audjencji 
blisko dwu tysiącom katolickiej mło
dzieży niemieckiej, zrzeszonej w 
związku skautów św. Jerzego i stowa
rzyszeniu „Neudeutschland“. Mło
dzież ta, przybyła, pod wodzą swych 
kierowników i ofiarowała Ojcu św. 
samochód przeznaczony dla misyj.

Po bogłosławieniu tego samo
chodu i łaskawej z wszystkimi’rozmo
wie, Papież wygłosił przemówienie,
w którem m.in. powiedział:

„Przyrzekliście służyć wiernie i z
umiłowaniem waszej ojczyźnie i tak 
to być powinno. I Mj’ również miłu
jemy Niemcy, bowiem miłość Nasza 
obejmuje wszystkich. Lecz, witając w

również pewne zmiany, dotyczące re
sortów dotychczasowego ministra spr, 
zagranicznych, oraz min. pracy. Pi
smo nie wymienia coprawda nowego 
kandydata jako zastępcę min. Simona, 
jednak w kolach politycznych krąży 
pogłoska, że MacDonald chętnie ob
jąłby tę wspomnianą tekę. Wysuwana 
jest również możliwość powołania sir 
Johna Simona na premjera z pozosta
wieniem Baldwitia na dotychczaso- 
wem stanowisku, gdyż wyraźnie opie
ra się on objęciu steru rządu. Tego ro
dzaju kombinacja miałaby jedynie na 
celu zluzowanie MacDonaida' i utrzy-r 
manie obecnego rządu narodowego 
tylko na dalsze 3 do 4 miesięcy aż do 
wyborów’, których odbycie .się w koń
cu października lub z początkiem li
stopada uważane jest za coraz praw
dopodobniejsze.

prowincji Mązanderas, w Iranie, pocią
gnęło za sobą więcej ofiar śmiertel
nych, niż początkowo przypuszczano.

Urzędowo stwierdzono dotychczas 
przeszło 550 zabitych. Pod gruzami je
ży jeszcze kilkaset zabitych.

We wtorek odczuto nowe wstrząsy, 
co wywołało panikę wśród ludności.

Was młodzież katolicką, łączymy to 
1 powitanie w’ tych tak poważnych,
I trudnych, ciemnych i bolesnych cza

sach z życzeniem, by posłużyło ono ku 
zachowaniu życia katolickiego w’
Niemczech.

„Ufność Nasza jest niezachwianą, 
gdyż Naszym obowiązkiem jest nie 
wątpić nawet wówmzas. gdy chwila 
jest tak trudną i, jeśli wogóle mogą 
nadejść niebezpieczeństwa większe, 
pewni jesteśmy, że Bóg jest z nami 
a nie przeciw’ nam“.

Ogłoszenie konstytucji
W a r s z a. w a. (PAT.) W numerze 

30 „Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej 
Polskiej“ z dnia 24 b. m. ogłoszona zo
stała ustawa konstytucyjna z dnia 23 
kwietnia 1935 roku.

Pobór we Francji
Paryż. (Tel. wł.) We wiórek roz

poczęto pobór rekrutów rocznika 1934, 
którzy, służyć będą musieli 18 miesięcy.



Pod znakiem wyścigu zbrojeń
Rozbudowa floty I lotnictwa w Stanach Zjednoczonych — Atfm. Standley o siłach 

morskich Ameryki — Anglja pragnie utnymać swój prymat
Waszyngton. (PAT.) Komisja 

finansowa izby reprezentantów zakoń
czyła prace nad budżetem minister
stwa marynarki.

Wydatki tego resortu wynieść mają 
470 miljonów dolarów. Liczba maryna
rzy ma być powiększona z 88.000 do 
102.676, w tem 8.176 oficerów. Budżet 
przewiduje budowę 555 nowych samo
lotów, przyczem 282 dla zastąpienia 
starych. Komisja obcięła o 15 milj. 
dolarów wydatki na budowę nowych 
okrętów.

„Rząd — oświadczył referent — do
maga się 29.380.000 dolarów na rozpo
częcie budowy nowych 24 okrętów’ 
wojennych. Uważamy, że można odro
czyć rozpoczęcie budowy tych okrętów 
aż do zakończenia prac przyszłej kon
ferencji morskiej. Byłoby to wyrazem 
•wiary St. Zjednoczonych, że zasada 
ograniczenia zbrojeń morskich będzie 
utrzymana i że nowy układ morski, 
lepszy od poprzedniego, dojdzie do 
skutku.“

Adm. Standley, szef wydziału ope
racyjnego marynarki oświadczył na 
posiedzeniu komisji, że w obecnym 
stanie marynarka amerykańska jest 
niezdatna do ofensywy, natomiast 
może odeprzeć atak na wybrzeża Sta
nów Zjednoczonych. Jeżeli jednak do

Dzieci i szkoły powszechne
Warszawa. (Tel. wł.) Według 

ostatnich danych statystycznych po
siadamy obecnie w Polsce 27 786 szkół 
powszechnych, w których pobiera na
ukę 4 654 796 uczniów, w tem 2 390 493 
chłopców i 2 264 303 dziewcząt. W 
szkołach tych wykłada 81 944 nauczy
cieli.

Najwięcej szkół powszechnych jest 
w woj. lwowskiem (2 509), następnie 
idą: woj. poznańskie, lubelskie, 
warszawskie, kieleckie, łódzkie, 
wołyńskie, krakowskie (1827), biało
stockie, wileńskie, pomorskię, tar
nopolskie, nowogródzkie, poleskie, 
stanisławowskie oraz śląskie, któ
re acz na szarym końcu, posiadają mi
mo swego małego terenu wojewódz
kiego szkół 668.

Z tej liczby ogólnej — szkół pry
watnych istnieje 1 421, reszta to szko
ły publiczne. W miastach istnieje 3 009 
sżkó, zaś po wsiach — 24 7 77.

22 tysiące miejsc sprzedaży
Warszawa. (Tel. wł.). Minister 

skarbu Zawadzki ustalił _ kontyngent 
dla poszczególnych województw, W ra
mach którego mają być udzielane ze
zwolenia na sprzedaż detaliczną alko
holu.

Dla Warszawy ustalono 670 punk
tów. Najmniej ustalono dia woje
wództw wschodnich. Razem dla całego 
państwa wyznaczono 22 tysięcy punk
tów, przyczem w ramach udzielonego 
kontyngentu może być przeznaczone 
3/4 na wyszynk, napojów alkoholo
wych. Do kontyngentów’ nie zalicza się 
końcesyj klubowych, kolejowych, jak 
również miejsc sprzedaży piwa. Usta
lanie miejsc sprzedaży odbywa się nie
zależnie od władzy administracji ogól-
n6\ak więc — miejsca sprzedaży al
koholu przewyższają liczebnie liczbę

Niemieckie Biuro Informacyjne donosi 
z Londynu, że wymiana oficerów pomiędzy 
armjami niemiecką i angielską, która ist
niała przed wojną, została obecnie wzno
wiona. Dwaj oficerowie brytyjscy wyjecha- 
li we wtorek z Londynu. W najbliższych 
dniach trzej oficerowie niemieccy z piecho
ty, kawalerji i artylerji udadzą się do An
glji na dłuższy czas. /

*
W Londynie zmarł w wieku lat 64 gen.- 

por. sir Richard Butler. W łatach 1916 — 
1918 był on zastępcą szefa sztabu armji 
brytyjskiej we Francji i uchodził za pra
wą rękę naczelnego dowódcy wojsk bry
tyjskich marsz. Haiga. Po wojnie był przez 
jakiś czas dowódcą dywizji w Nadrenji.

*
Przeszło 2.000 robotników, zatrudnio

nych w fabryce „Chevrolet“ w Toledo (st. 
Ohio) rozpoczęło strajk.

Zatarg dojrzewał już oddawna i grozi 
przerzuceniem się na inne wytwórnie sa
mochodów. Pracownicy żądają, aby za
trudniano wyłącznie członków syndykatów 
robotniczych. K

prowadzi się ją do siły, przewidzianej 
w traktatach, wówczas będzie ona na 
równi z marynarką każdego innego 
państwa. ; 5

Dalej mówił adm. Standley o ko
nieczności wzmocnienia sił lotniczych 
St. Zjednoczonych. Następnie mówca 
żywo krytykował marynarkę . i lotnic
two W. Brytanj i.

Waszyngton (PAT.) W kołach 
zbliżonych do departamentu marynar
ki twierdzą, że przemówienie adm. 
Standleya było powtórzone przez prasę 
niedokładnie. Admirał nie powiedział 
wcale, iż w Wielkiej Brytanii czynione 
są obecnie rzeczy, które dokonano już 
w Stanach Zjednoczonych przed 10 la
ty.

Warszawa. (Tel. wł.) „Kurjer 
Warszawski“ donosi z Londynu, że 
podczas uroczystości jubileuszowych 
będą toczyły się ważne rozmowy po
między reprezentantami dominjów i 
kolonji, a przedstawicielami rządu 
angielskiego. Szczególnie przedyskutu
je się zarządzenia, zmierzające do przy
gotowania środków obrony imperjum 
wobec nowej sytua... politycznej.

Na pierwszy plan ma być wysunię
ty problem wygaśnięcia traktatu wa
szyngtońskiego i londyńskiego. Żąda
nie Japonji zrównania jej floty z siła

szkół powszechnych w Polsce, których 
według ostatnio dokonanej statystyki 
jest — 27 780. Jak wiadomo -— jest w 
Polsce kilka tysięcy klubów, restaura- 
cyj kolejowych i t. p., których konce- 
syj do wyżej podanej liczby miejsc 
sprzedaży się nie wlicza.

Wybuch w kinie
Morawska Ostrawa, (PAT.) 

Na Śląsku n/OIzą w czasie próbnego 
wyświetlania filmu w jednem z miej
scowych kin nastąpił wybuch. Od za
palonego filmu zajęło się całą we
wnętrzne urządzenie kina. Operator 
Embacher poniósł śmierć i spłonął w 
płomieniach, dwaj jego pomocnicy od
nieśli ciężkie poparzenia.

Targi Poznańskie w ogniu 
pracy przygotowawczej
Na Targi Poznańskie zaczynają 

przybywać eksponaty. W piątek przy
były ogromne skrzynie z aeroplanami 
francttskiemi. Stoisko Francji żajmie 
1000 m kw., a oprócz tego koleje fran- 
sucskie zajmą 50 m kw. Na stoisku 
Niemiec wre robota. Co. 40 firm nie
mieckich będzie reprezentowanych na 
oficjalnem stoisku. M. in. I. G. Farhen, 
fabryki samochodowe, optyka, instru
menty precyzyjne, przemysł metalowy 
itd. Osobne ogromne stoisko zbiorowe 
poświęcone jest maszynom dla rzemio
sła z każdej branży. Na stóisku Cze
chosłowacji ministerstwa przemysłu 1 
handlu, komunikacji i zdrowia sąsia
dują z kilkunastu firmami głównie z 
działu muzycznego. Stoisko rządu Hi
szpanii zostało specjalnie bogato opra
cowane i bardzo poważnie obesłane, 
stanowiąc całokształt zdolnego do eks
portu przemysłu hiszpańskiego.

Na stoisku Brazylji około 20 firm 
wystawia produkty eksportowe. 18 
firm wystawia swoje wyroby na stal- 
sku Indyj Brytyjskich, które po raz 
pierwszy biorą udział w Polsce w ja
kiejkolwiek bądź imprezie. Budują się 
już stoiska Palestyny, Jugoslawji, 
Turcji, Italji, Estonji, senatu Gdańska, 
Przy zwiedzaniu hal uderza wielki 
rozmach w dekoracji i wzmożenie się 
ilości większych stoisk. Nowe działy, 
jak dział wynalazków z udziałem prze
szło 100 wystawców, nowocześnie uję
ty dział rzemiosła — 140 wystawców, 
dział ochrony pracy z udziałem 23 wy
stawców, dział reklamy z udziałem 82 
wystawców, dział przemysłu ludowego 
z udziałem wszystkich ośrodków w 
Polsce i ogromny dział przemysłu me
talowego, większy niż podczas P. W. K. 
składają się na imponującą całość. 
Tegoroczne Targi rzeczywiście będą 
największą imprezą targową, jaka kie
dykolwiek w Polsce się odbyła. Ku- 
piectwo z całej Polski zdąża na Targi, 
posiłkując się zniżkami i tanim poby
tem w Poznaniu, by wyszukać wśród 
dostawców wszelkie nowości w 19 
działach towarów, jakie Targi przed
kładają zwiedzającym.

mi Stanów Zjednoczonych i Anglji jest 
specjalnie ważne dla Australji i po
siadłości brytyjskich na Pacyfiku. O- 
brony zamorskich posiadłości impe
rjum Wielka Brytanja może dokonaj 
tylko wtedy, o ile utrzyma przewagę 
na morzu.

Następnie ma być omawiana obro
na imperjalna w obliczu zmienionej 
sytuacji w Europie, która zmusza An- 
glję do wzmocnienia swego stanu po
gotowia wojskowego, a ściślejsza ko
ncentracja floty w obrębie kontynentu 
europejskiego jest wskazana nietylko 
ze względu na bezpieczeństwo wybrze
ży, ale również z powodu rosnącego 
stanu liczebnego floty francuskiej i 
•włoskiej na morzu Śródziemnem. (w)

Stronnictwo Narodowe
KOLO GŁÓWNA

Zebranie plenarne odbędzie się 
czwartek, 25 b. m. o godz. 19,30 w lo
kalu p. Księżyka, ul. Główna 38,

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

KOLO WILDA
Zebranie plenarne z referatem po

sła dr. Tadeusza Wróbla na temat: 
„Nabliższe zadania Stronnictwa Naro
dowego“ odbędzie się w piątek, 26 b. 
m. o godz. 20 w lokalu zebrań.

O liczne i punktualne przybycie 
prosi Zarząd.

KOŁO DRBIEC
Zebranie plenarne z referatem od

będzie się w piątek, 26 b. m. o godzi
nie 19,30 w lokalu p. Figla, przy nl. 
ŚwlerczewskieJ.

O liczne i punktualne przybycie 
prosi Zarząd.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Grzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen
Poznań, 24. i. 1935 r. 

Płacono za 100 kg żywe) wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami undlowemi.
Spędzono: wołów 15, buhajów 60, krów 

130, świń 1410, cieląt 485, owiec 41, razem 
2141 zwierząt.

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie-
oprzęgane....................... 50- 54

Mięsiste tuczone młodsze do
lat 3.......................................... 42— 46

Mięsiste tuczone starsze . > 36— 40
Miernie odżywione. . , • > 26— 30

Bnhaje:
Wytuc-one pełnomięsiste < . 46- 50
Tuczone tn ęsiste . . » 40— 4ł
Nietuczone dobrze odżywione

starsze 36- 38
Miernie odżywione. » ■ * < 26- 30

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste ■ > 46— 52
. uczone mięsiste................... 40— 44
Nietuczone dobrze odżywione 26— 30
Miernie odżywione................... 18- 20

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 50- 54
Tuczone mięsiste................... 42- 46
Nietuczone dobrze odżywione 36- 40
Miernie odżywione. . • » > 26— 30

Młodzież:
Dobrze odżywione < > , , ■ 28— 30
Miernie odżywione. . • > > 26- 28

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu-

czone ..................................... 70— 76
Tuczone cielęta 58- 64
Dobrze odżywione . » < * • 50- 56
Miernie odżywione. • . > , 44— 48

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja-

gnięta i młodsze skopy 00- 00
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórkl . 00— 00

62— 66 

58- 60 

54- 56

46- 52
50— 56

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. ż”wej wagi: . . .i.
Pełnomięsiste od 100 di. 120 

kg. żywej wagi: ....
Pełnomięsiste od 30 do 100 

kg. żywej wagi: ...
Mięsiste twinie ponad 8 kg 

żywej wagi .......................
Maciory i późne kastraty . .

Przebieg targu spokojny.
Targ przypadający na piątek, dnia 3 

maja, przekłada się na czwartek, dnia 
2 maja.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.26 — 5.27 zł, w Gdańsku na WaT- 
szawę 5.27 zŁ

Kurs marki niem. i gnid. ®Ł Bank poi
ski, oddział w Poznaniu, płacił dzi§ Za 
mk. niem. gotówką 196.00 zł, za 100 guu 
gd. w dewizach 172.88 zt, gotówką 172.54 'tt

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘZma
P o z n a ń, 24. 4. 1835 r 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 5»
poż. konwers. 66,70—66,75 oraz — bez 
towania — za 4% premj. doi. 5250 ora, 
za 3% poż. bud. 44ld.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. Po. 
szukiwa.no przy małej podaży 4%% dol 
listy zast. po 44% oraz 4% % listy zast 
złote w zlocie po 46,—; również poszukj. 
wąno 4% listy zast. konwert. po 44—41%« 
— także przy braku materiału.

Akcje bankowe bez notowania.
Cednla Grzędowa Giełdy Pieniężnat 

w Poznania.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 66,70—66,75 P. 
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pózn. Ziem. Kred. 44,50 P.
4% % listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zlocie = 8,90 zł za 1 doi 
46,— P.

4% listy zast. konwert. ostem.pl. P. Z. R
44,-14,50 P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń, 24. 4. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposob. stałe) . . .
Pszenica (Usposob stałe). .
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710—725 g/1. . • »
Jęczmień 630—690 g/l . . .

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob spokojne. .
Owies nad. się do siewu .

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I gat. 0.65% wl. w. 
żytnia II gat. 55—70% w?, w. 
żytnia .pośl. pon, 70% wŁ w. 
żytnia razowa 0,95% wL w.

Usposobienie stałe, 
pszenna gat 1A 0-20% wł. w. 
pszenna gat IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen gat IIA 20-55% wŁ w. 
pszen. gat. IIP 20-65% wł, w. 
pszen. gat UD ’5-65% wł. w. 
pszen gat UF 55-65% wł. w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 
pez gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. • • ‘ ?
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st •
Otręby ięczmienne > ■

14.50- 14,75
15,75- 16,00
19.50- 20,00

17.50- 17,75
16.50- 17,00

14,60- 15.00 
15,00— 15,50

c orczyca 
Wyka latowa « 
Peiuszka . . i

Groch Viktorja . 
Groch Folgera . 
Lubin niebieski 
Lubin żółty . < 
Seradela . . « 
Mak niebieski

• 1

B 8

• • 

8 • 

• • 

• • 

8 B

21.75- 22,75
20.75- 21,75 
15)25- 16,25 
12,00- 13,00
17.25- 18,25

27.25- 79,75
26.75- 27,25
25.75- 26,25
24.75- 25,25
23.75- 24,25
22.75- 23,25
22.25- 22,75 
13 25— 19,75 $50- 17,00 

15 50- 16,00 
13,00- 13J°

11.25- 11,75Sso- 12,00
10.75- .25
10.25- UJ"

,,------------- . 4400— 47,00
Siemię lniane .♦«••• 37,00
U ..... .................................... 33,00

35,00 goo- 34,00 
28,00- 30,00
10.50- Ig
11.50- J2.0O 

flO— "37,00
________ . 13000—I*0’00

Koniczyna czerwona surowa ’-g’0Q_i65,00 
Koniczyna czerw 95—97% cz. go’oo—110,00 
Koniczyna biała . • • • • 220,00—240,00
Koniczyna szwedzka . • • 70 oo— 80,0"
Koniczyna żółta odłuszciona 75 qo— 85,00
Przelot...................................... 60,00- 7«>«O
Tymoteusz ..««»»• 90,00—1°O,YX
Rajgras angielski . . « • 2,20—
Ziemniaki jadalne . • • • l8,7&—
Makuch lnian. w taflach . • 1275_ 13,
Makuch rzepakowy w tau ^9,20- 10,L 
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 20,oo- 20<
Śrut Soja................................. 3,00—
piorna pszenna luzem . • • 3,60—

' „ pszenna prasowana • 3,26—
/ „ żytnia luzem . • • • 3,75—
' „ Żytnia prasowana . • 3,75—

„ owsiana luzem • • 4,25—
„ pwsiana prasowana • 2,45—
„ jęczmienna luzem . • 3,35—
„ jęczmienna prasow. . 7,00—

Siano zwykłe luzem • • • 7,50—
„ zwykłe prasowane. • 800-
„ nadnoteckie luzem . • 3,50—

nadnoteckie pras.

3,80
3.50 
4,00 
4,00
4.50 
2,95
3.50
7.50 
8,00
8.50 
9,00

Ogólne usposobienie spok°jnearunkach: 

Transakcje na. odmienny jęcz»;e:
żyta 397 tonn. P<5zeni2y.^ maki żytniej 
nia 124 tonn, owsa 33 ? " ’i 8°,8 tonn, 
118.1 tonn. mąki P6^en"trJąb pszcnn\? 
otrąb żytnich 115 tonn, otrąn. r e- 
50 tonn, otrąb jęczmiennych 1 ofi,u
paku 30 tonn. gorczycy -ń tego 20 
Wiktorja 15 tonn, tonn, maku
seradeli 8 tonn, nasi ’vuci!u rzepa 
chu lnianego 10 tonn ™®kUnjaczanycb 13 
wego 15 tonn. » 235 tonn,
tonn, ziemniaków 1 ------
ziemniaków sadzonek 7

szukiwa.no
ostem.pl


Numer 190 — Kurier Poznański, czwartek. 23 kwietnia KÖS = Stress S

Polityka a lotnictwo
nrf naru miesięcy przewija się w roz- 
vJh politycznych, prowadzonych 
utrwalenia pokoju w Europie, myśl 

d arcia ^ropowego paktu lotniczego, 
W?iacego być rodzajem Locarna po-

• trzpego. Rokowania dyplomatycz- 
W-e^kazały jednak wkrótce, że do tego 
" ktu mogłyby należeć tylko Francja. 
Anglia i Belgja. interesy Italji ciążą 
Mwiero ku Europie Południowej, sta
wisko zaś Niemiec po brutalnem 
rtamaniu przez nie 16 marca podstaw 
traktatu wersalskiego wykazuje aż nad
to wyraźnie ich tendencje antypokojo- 
we Zresztą Francja nie posiadała pod 
tym względem oddawna żadnych złu
dzeń, przejrzała wreszcie Anglja i za
czyna odczuwać poważny niepokój o 
bezpieczeństwo kraju.

Zdawałoby się, że Anglja przemó
wi wreszcie językiem, zapowiadającym 
obronny czyn energiczny, ale oczekiwa
nia te nie sprawdziły się i tym razem. 
Ogłoszona deklaracja francusko - an
gielska ułożona jest tak misternie, by 
nie zawierała nawet cienia pozoru, ja
koby była skierowana przeciwko Niem
com. Chwiejne stanowisko Anglji wy
nika stale z tradycyjnej niechęci do an
gażowania się czynnego w zatargi na 
kontynencie, które mogłyby zmusić do 
ponownego wprowadzenia obowiązku 
ogólnej służby wojskowej, tak niepopu
larnej w kraju, narazić pozatem na 
olbrzymie wydatki.

Groźna rzeczywistość udowadnia 
jednak coraz wyraźniej, że izolacja 
Anglji stała się fikcją Zbrojna decyzja 
zatem, stanowiąca o jej przyszłości, 
może nastąpić na szlakach oceanu po
wietrznego nad wyspami angielskiemi. 
Charakter zaś przyszłych starć przero
dzi niechybnie walkę orężną na wojnę 
pomiędzy narodami. Będzie ona, jak 
w wiekach średnich, burzyła masowo 
miasta i gospodarstwo ludności nie
wojskowej, niszcząc bezwzględnie na- I 
wet kulturę obustronną; stanie się woj
na na wyczerpanie ekonomiczne prze
ciwnika i złamanie ducha jego ludności. 
Skuteczna obrona bierna jest niemoż
liwa, czynna zaś zmusi do stosowania 
represji o dużem napięciu na teryto
rium przeciwnika.

Poglądy te zaczynają przenikać do 
szerszych warstw społeczeństwa. W po
ważnej prasie rozlegają się coraz czę- ! 
ściej glosy ostrzegawcze, które uważają 
tendencje ograniczenia zobowiązań ' 
militarnych Anglji ramami Locarna za 
Politykę strusia, różnią się jednak bar
dzo w swych wnioskach militarnych, i 
Przytoczę najbardziej charakterystycz- ‘ ne.

Wybitny publicysta Norman Angell i 
w swej broszurze „The menace of natio
nal defence' nadaje temu zagadnieniu 
charakter, nie naruszający dotychcza- ' 
sowej struktury armji angielskiej. Roz- ! 
wija więc ideę nie nową zresztą (poku- 
mwała już w Lidze Narodów), że zblo
kowane najbardziej dojrzałe i pełne do- 
Jej woli narody wspólnie z zaproszo- 

n(emi do współudziału mniejszemi pań-
neutralnemi winny utworzyć 

lęazynarodową policję siły powietrz- 
J- laki blok, działający na podsta- 

ie opracowanego przez zespół kom- 
rornisu pomiędzy ideałem a rzeczywi- 

'Wscią, mógłby potęgą swej policji 
usic naród, szukający wojny, do po

szanowania pokoju.
r»na°v?ady *ier°wnictwa potężnej ma- 
Fau L- 1 a**giel&kiej wyraża jasno kom.

\v Jw*erdzi on, że ponieważ po
ci» „ W'.,Br.ytanji jest oparta całkowi- 

k SVe. łej ochraniającej inte- 
św-ia, ^’^ie we wszystkich częściach 
zenmh. zaś 1 au'iacja repre-
W’inna^An ma,ą część tej Potęgi, 
Kont, Al?g,Ja oprzeć swój współudział 
rvn»lkfnia ny „gównie na akcji jej ma
dzie ad’ ,Pgraniczajac interwencję na lą- 
wa armi?ar<?Z° małegt> wysiłku. Lądo- 
ko w f ^lem może być używana tyl- 
Jej daie fln?OŚCi Ofl możliwości, jakie 
zgórv ° c.zem alianci winni być
dv tiw rzedzeni. Wymowne przykła- 
świabowo łU-d?ału dała nam wojna 
Helska a ~ n'ef°rŁunna akcja darda- 
brze? ^rozegrana bitwa morska u 
»weTa J“,landji’ . ,o <:a,v bilans bo- 

In ' -1 ^ęzn6i floty angielskiej. 
Carlton^,,*11™* zagadnienie mjr. 
brytyi«ki°'‘ w artv'Kule „Przezbrojenie 
ogólne , ' waża on rozbrojenie
Anglie zachowanie zaś przez
nieważ raln°ści za niemożliwe, po- 
tem-W. RrJ?a ^adz’6 ogólna, może za- 
Pleczeństw^ łiu zabezPieczyć owe bez- 
s'lv zbroinei„ ° .przez rozwój swej
trudna. pań , 0 nie iest nawet, rzeczą 

stwo utrzymuje dwa miljo-

ny bezrobotnych, wprowadzając zatem 
obowiązkowa służbę wojskową, utrzy
manie ich jako żołnierzy nie będzie ko
sztowało drożej. Ta reforma powinna 
dać możność posiadania floty równej 
sile marynarki dwóch najsilniejszych 
państw morskich, posiadania lotnic
twa, odpowiadającego potędze najsil
niejszego państwa kontynentalnego, 
organizacji armji lądowej w rozmia
rach 1914 r. z uwzględnieniem zmian 
wywołanych udoskonaleniem techniki. 
Tylko za tę cenę znajdzie Anglja aljan- 
tów i będzie szanowana.

Przed paru dniami ukazał się rów
nież w „Daily Mail“ artykuł b. mini
stra wojny W. Churchilla. Twierdzi on.

Przerażające objawy
Pod powyższym tytułem czytamy w 

drukowanym w Pelplinie „Pielgrzy
mie“ z dn. 20 kwietnia, pod rubryka 
wiadomości z Tczewa:

Jak się dowiadujemy, przy obecnych 
zapisach dzieci do szkół powszechnych 
zapisano większą ilość dzieci do szkoły 
niemieckiej. Ale nie świadczy to o tem, 
by zwiększyła się liczba dzieci niemiec
kich Oto poprostu wielu Polaków, któ
rych Niemcy zdołali przy pomocy tych 
lub innych środków wciągnąć w szere
gi „Jungdeutsche Partei“. zapisało swo
je dzieci do klas niemieckich.

Jest jednak jeszcze gorsze zjawisko: 
Wielu rodziców, których dzieci uczę
szczały już do polskich szkół, zażądało 
przeniesienia ich do szkół niemieckich. 
Kazano im wtedy zrobić specjalne 
wnioski. Wszyscy żądane wnioski 
przedłożyli. Były one wypisane jedną 
i tą samą maszyną. Widać, że organiza
cja niemiecka działa dobrze.

Nie wiadomo, jak władze załatwią 
te wnioski.

W każdymbądż razie niemczyzna 
rozwija się śwdetnie w naszych inia-

Budząca się Rumunia
W ostatnich dniach przeszła nad 

Rumunją fala niepokoju. Rozruchy 
studenckie, o których doniosły agencje 
informacyjne były częścią rozległej ak
cji. Ruch ten ma wybitnie nacjonali
styczny charakter, z silnem zabarwie
niem socjalnem.

Ruch kieruje się przeciwko wszyst
kiemu co obce w kraju, t. j. nierumuń- 
skie. Godzi więc zarówno w część wiel
kiego przemysłu i finansjery, jak w wol
ne i handlowe zawody stanu średniego. 
Przyczyny są rozmaite: kiedyś posia
dała Rumunja wielkie skarby geolo
giczne, których eksploatacja wymagała 
inwestowania większych kapitałów, 
wobec czego przed wojną i natych
miast po zawarciu pokoju napłynęło 
sporo kapitału zagranicznego do Ru
munji. Wraz z kapitałem przywędro
wali przedstawiciele zagranicznych 
przedsiębiorstw w towarzystwie całego 
sztabu współpracowników. Ci ostatni 
zostali odkomenderowani na wyższe 
lub naczelne stanowiska techniczne 
i handlowe. Inną jeszcze przyczyną zja
wiska, że nie-Rumuni zajmują uprzy
wilejowane stanowiska w życiu gospo
darczemu jest to, iż stali się oni obywa
telami rumuńskimi po wejściu w skład 
państwa nowych prowincyj przyłączo
nych do Rumunji po wojnie. Dopóki 
sytuacja gospodarcza nie skierowała 
uwagi Rumunów* na te zawody, okre
ślenie „obcy pozbawione było barwy 
wrogiej.

Sytuacja uległa zmianie, odkąd sto
sunki gopodarcze tak dalece się zao
strzyły. że ćałei masie rumuńskiej in
teligencji zawodowej grozi niebezpie
czeństwo pauperyzacji. Tu otwiera się 
nader ciekawy i jedyny w swoim ro
dzaju rozdział polityki stanu średnie
go. W Rumunji bowiem każdy słu
chacz uniwersytetu rości sobie prawo 
do otrzymania po absolutorjum posa
dy. Pretensje te mają już swoją trady
cję, którą jeden z rumuńskich mężów 
stanów określił następującemu słowy: 
„Rumun rodzi się jako stypendysta, ży- 
je jako urzędnik, a umiera jako ren- 
tjer“. Powiedzenie to zgadza się w zu
pełności z faktycznym stanem rzeczy. 
Przodujące koła oddawna już odczu
wały boleśnie brak mieszczaństwa w 
kraju, które gdzieindziej stanowi kul
turalnie i gospodarczo tak ważny czyn
nik. Odczuwało to tern boleśniej, że

że Anglja jest niemal na lasce Niemiec 
pod względem militarnym, t. zw. armja 
ekspedycyjna (4 dywizje) prawie nie 
egzystuje, zaś zniesienie zaraz po woj
nie światowej powszechnej służby woj
skowej ogranicza możliwości szybkiej 
rekrutacji nowej armji. Wzywa więc 
Churchill rząd, by zapewnił Anglji bez
pieczeństwo pod względem wzmocnie
nia armji i lotnictwa. Zdaje się jednak, 
po zestawieniu tych opinij z posunię
ciami kierowników polityki angielskiej, 
po cynicznem wystąpieniu marcowem 
Niemiec, że żadne konferencje w Stre
sie czy w Genewie nie zmienią jeszcze 
ich nastawienia. Opinje Carltona Halla 
i W. Churchilla może zatriumfują do
piero, gdy groźba nalotu floty nieprzy
jacielskiej zawiśnie bezpośrednio nad 
Anglja

E. De HENNING-MICHAELIS, 
generał.

stach i wioskach. Czy władze nie po
łożą tamy tej niebezpiecznej agitacji?

Na inny objaw, niemniej niepokoją
cy, zaczyna zwracać uwagę nawet pra
sa „sanacyjna“. Na Pomorzu daje się 
coraz mocniej we znaki ekspansja go
spodarcza Niemców. Wkracza ona do 
życia za pośrednictwem niemieckich 
spółdzielni handlowych, rolniczych, 
kredytowych i mleczarskich, oraz za 
pośrednictwem placówek przemysło
wych. Wszystkie te placówki posiada
ją. mocne podstawy finansowe i nie 
skarżą się na trudności, których dozna
ło polskie życie gospodarcze wskutek 
kryzysu. Niemcy ujawniają przytem 
wielką zachłanność, nabywając domy, 
gospodarstwa rolne i placówki przemy
słowe, gdzie tylko się da. W Cekcynie, 
w borach tucholskich, w’e wsi czysto 
polskiej, dwóch Niemców nabyło w 
tych dniach dwa gospodarstwa z rąk 
polskich. W Świeciu sprzedał były u- 
rzędnik państwowy swój nowowybudo- 
wany dom Niemcowi. Kilka wypadków 
przejścia w ręce niemieckie gospo
darstw-. dotychczas polskich, zanoto
wano w okolicy Topólna, na nizinach 
nadwiślańskich.

omawiana warstwa ludzi stanowi za
razem rezerwoar, z którego państwo 
czerpie kadry swych urzędników. By 
lukę tę wypełnić, ułatwiono studja na 
uniwersytetach i wszechnicach synom 
chłopów, stwarzając cały system po
mocy i wsparć. Student, imatrykulują- 
cy się na wyższej uczelni, może mie
szkać i jeść w domu akademickim, 
ktorego koszty administracyjne pokry
wa rząd, a ponadto może w większości 
wypadków zarobić pomocnczą pracą 
sumę, wystarczającą na pokrycie in
nych dziennych wydatków, choć w 
skromnym zakresie. O zasięgu tego sy
stemu można sobie wyrobić pojęcie, 
zważywszy, że na uniwersytetach ru
muńskich zapisanych jest przeszło 
30 0<Jp słuchaczy, przyczem większa 

i część ich koncentruje się w Bukare- 
1 szcie. Dochodzą jeszcze studenci, któ

rzy kończą studja zagranicą, przyczem, 
i ze względu na wysokie koszty takiego 
, nobytu, przyjąć należy, że nąleżą. oni 
■ do zamożnych kół społeczeństwa. Moż- 
’ na sobie więc wyobrazić co to oznacza, 

gdy w takim czasie, jak obecnie, gdy 
kryzys gospodarczy szaleje od lat, prze
szło 10 tys. słuchaczy opuszcza corocz
nie wyższe uczelnie z dyplomem.

W okresie prosperity żądaniu temu 
czyniono dość łatwo zadość, tem ła
twiej, że płace urzędników rumuń
skich są wcale niskie. Z nastaniem 
kryzysu kontynuowanie tej polityki 
stało się niemożliwe. Państwo nietyl- 
ko, że ńie może myśleć o tem, by 
przyjąć nowych urzędników, lecz jest 
zmuszone dó redukcji. Budżet państwa 
rumuńskiego jest przeciążony wydat
kami personalnemi.

Wobec tego skierowuje się uwaga 
młodzieży akademickiej na te zawody, 
które — jako wolne — nie są zaryglo
wane. Na tych stanowiskach pracuje 
jednak wielu nie-Rumunów, przede- 
wszvstkiem Żydów.

Konflikt interesów ludności rdzen
nej. Rumunów, z ludnością obcą na
pływową. przedewszystkiem Żydami, 
zdaje się być nieunikniony. Wszystko 
wskazuie na to, że kierownictwo akcji, 
zmierzającej do wyparcia Żydów z ru
muńskiego życia gospodarczego i za
wodowego, znajdzie się w rękach mło
dego. lecz żywiołowo rozwijającego się 
rumuńskiego ruchu nacjonalistyczne^ 
go.

2 BUlGARJl_ _ _ _ _

ANDRZEJ TOSZEW 
nowy prezes ministrów Bułgarji.

UWAGI
Burzenie starych bogów i stawianie no

wych jest cechą każdej rewolucji. Czyni to 
również rewolucja narodowo-socjalistyczna 
w Niemczech, przyczem odznacza ją ta je
szcze cecha, że w zapale burzenia szuka nie
raz złych bogów bardzo daleko, — wśród 
kurzu kronik historycznych. Owa walka 
może służyć za ciekawy miernik głębokości 
przeorywania gleby przez Trzecią Rzeszą.

Z początkiem kwietnia urządziło toica- 
rzystwo prahistorji germańskiej w Berlinie 
wspólnie z wszechnicą Lessinga cykl odczy
tów na tle aktualnych wciąż tarć religijnych, 
w Niemczech, zastrzegając się wszakże, że 
czyni to nie poto „aby wywoływać nowel 
zgrzyty tc narodzie niemieckim, lecz prze
ciwnie, by chaos sprzecznych zapatrywań 
rozjaśnić i przeciwników skłonić do wza
jemnego szanowania przekonań u drugich“. 
Dyskusja zapowiadała się tem ciekawiej, że 
obok zwolennika nowej „Deutschreligion“ 
przemawiać mieli po jednym przedstawicielu 
wyznania katolickiego i ewangelickiego.

Na pierwszy plan wysunięty został temat 
z historji państwowości i kultury wczesnego 
średniowiecza niemieckiego z charaktery
styką postaci cesarza Karola Wielkiego na 
czele. Zważywszy jak wybitne stanowisko 

I zajmował zawsze monarcha ten w dziejopi- 
sarstwie niemieckiem, będąc twórcą świę- 

I tego cesarstwa rzymskiego narodu niemiec
kiego i uchodząc za wyobraziciela pierwszej 
państwowości niemieckiej opartej na doktry- 

' nach chrześcijańskich, można się było teraz 
! dowiedzieć, jak głębokiej rewizji ulegają 
, w Rzeszy Hitlera dawne poglądy historycz

ne. Oto jak scharakteryzowany został przez 
narodowo-socjalist-Ycznego uczonego dr. Sieg- 
frieda Kadmera. Karol Wielki, pozbawiony 
zresztą w noicem państwie przydomka „Wiel
kiego“

„Decydującym faktem dla nowej oceny 
czynów Karola — czytamy w urzędowem 
sprawozdaniu z obrad — jest dokonane prze
zeń zerwanie z domorosłą kulturą i przepeł
nienie ducha germańskiego cudzoziemczy- 
zną. Naprzyklad można przytoczyć zapro
wadzenie nowego prawa gruntowego, które 
w miejsce germańskiego systemu ałodjalne- 
go wprowadziło niespraiciedliwy system feu
dalny. Można również przytoczyć pisane 
krwią saskie prawa królewskie. W przeci
wieństwie dn prowadzonej przezeń polityki 
tępienia tradycyj germańskich, przy której 
posługiwano się wiarołomstwem, masoseemi 
morderstwami, wycinaniem w pień ludności 
całych obszarów, okazywał Karol szczególne, 
względy — Żydom. Przyznał im przywilej 
brania procentu, połączony z prawem fanto- 
wania domu, bydła, zboża, co wzmogło nie
bezpieczeństwo żydowskie do tego stopnia, 
że w końcu sam musiał tcvstąpić przeciw 
przerostom ich władzy. JE świadomości 
łudu niemieckiego pozostał Karol zawsze 
cudzoziemcem. Jest też charakterystyczne, 
że postać Karola nie pozostawiła po sobie 
śladu w baśniach i poezji ludowej. Gdy 
we Francji istnieje 80 wielkich eposów, 
opartych na życiu i czynach Karola Wiel
kiego, w Niemczech niema ani jednego 
rdzennie niemieckiego, a te, co są. przejęte 
zostały z źródeł francuskich,“ Wkońcu pięt
nuje autor dawny „klerykalny“ punkt pa
trzenia na historię narodu niemieckiego.

Powyższa próbka — jak się pisze w dzi
siejszej Rzeszy o twórcy pierwszej niemiec
kiej Rzeszy — jest nader wymownym do
wodem penetracji narodowego socjalizmu 
w wszelkie komórki życia dzisiejszych Nie
miec, m. in. w dziedzinę nauki. Fala rewo
lucyjnego przewartościowania nie zatrzymu
je^ się, jak widać, nawet przed gwiazdami 
pierwszej wielkości, za jaką zawsze uchodził 
Karol Wielki w nauce i świadomości narodu.

Niema takiej potęgi, któraby się ostała 
i zmiennej fali życia. Pantareil



'Strona ? Kurjer Poznański, czwartek, 25 kwietnia 1935 «= Numer 196

Kilkadziesiąt groszy miesięcznie 
na lekarstwa

Z miasta piszą, nam, co następuje:

Ubezpieczalnia Społeczna w Po
znaniu przygotowała członkom swoim 
na miesiąc kwiecień nową niespodzian
kę. Czy miłą, czytelnik sam osądzi. O- 
tóż wyliczono w Ubezpieczałni, że, 
ponieważ po smutnej pamięci kasie 
chorych pozostały jeszcze długi, a nie 
sposób już oszczędzić na świadcze
niach, szpitalach i lekarzach, przeto 
należy zaprowadzić nowe oszczędno
ści — na lekarstwach.

Wyliczono, że lekarz mający zapisa
nych 1000 ubezpieczonych na swojej 
liście, winien w miesiącu zapisać dla 
wszystkich pacjentów kasowych 
wszystkich lekarstw nie więcej, jak za 
450 złotych, a nawet mniej, bo tylko 
coś około 430 złotych.

Z tego wynika, że na każdego ubez
pieczonego ma przypaść nie więcej, 
jak 43 do 45 groszy na lekarstwa na 
cały miesiąc. Taką instrukcję otrzy
mali istotnie nasi lekarze kasowi w 
ciągu marca, aby mogli się zastosować 
do niej już od 1 kwietnia r. b.

Rzeczywistość wygląda w życiu 
praktycznem znacznie nawet go
rzej od instrukcji. Trzeba bo
wiem pamiętać, że na każdego ubez
pieczonego przypada w Poznaniu oko
ło 2 członków rodziny. Tak tedy każ
dy lekarz kasowy ma faktycznie o- 
piekę nad ca 3000 ludzi. Suma wyzna
czona przez Ubezpieczalnię na lekar
stwa, ■wynosi przeto w istocie 15 groszy, 
dosłownie piętnaście groszy na osobę, 
powierzoną pieczy lekarza. I to na prze
ciąg całego miesiąca.

Ubezpiecza ln i a jednakże powiada 
na swoją obronę, że przecież nigdy 
chyba te 3000 ludzi nie leczy się rów
nocześnie, ale „conajwyżej około 500 
osób" korzysta w miesiącu z opieki le
karskiej. Przyjmując to zastrzeżenie 
jako słuszne, musimy stwierdzić, że 
w takim razie przy 430—450 zł mie
sięcznie, Ubezpieczalnia zamierza wy
dać na wszystkie lekarstwa dla każdej 
leczącej się osoby, nie więcej, jak 80 do 
90 groszy w miesiącu.

I gdybyśmy przypuścili, że wszyst
kie te osoby tylko raz jeden w mie
siącu wezwą lekarza, lub udadzą się 
do niego, to i tak byłaby taka kwota 
przeznaczona na leki, śmiesznie małą.

Ale przecież doświadczenie uczy, 
że przeciętnie nie jeden raz, ale 3—4 
razy w ciągu miesiąca każdy chory 
potrzebuje lekarza. Z tego zaś wyni
ka, że z każdej porady przypadnie na 
środki lecznicze 20—22 groszy.

Tak dalece oddaliśmy głos stwier
dzonym faktom. A teraz zapytajmy, 
czy w tych warunkach jakiekolwiek 
leczenie jest wogóle możliwe? Czy 
lecznictwo w Ubezpieczalniach naszych 
nie staje się już straszliwą parodją 
leczenia? Czy jest dopuszczalne, aby 
po niesłychanie rozrzutnej i hezsen- 
sowej gospodarce kas chor) ;h robić 
oszczędności wprost już kosztem zdro
wia ubezpieczonych? Bo przecież za 
20—22 groszy każdorazowo nie może 
lekarz zapisać nawet czystej wody stu
dziennej, ponieważ buteleczka sama 
wraz z koreczkiem będzie kosztowała 
więcej.

Czy wreszcie przy takim systemie 
Ubezpieczalnie wogóle mają jakiś sens, 
i czy nie należy ich wobec tego co 
rychlej zamknąć?

Ubezpieczalnia zastrzega się co- 
prawda, że zarządzenia te mają być 
tylko przejściowe i że żaden lekarz nie 
będzie pociągany do odpowiedzialności 
jeżeli z ważnych powodów przekroczy 
ów ryczałt. Na to jednak możemy od
powiedzieć: Znamy te wszystkie tym
czasowości i wiemy, że one bywają 
nieraz balonem próbnym, gdy chodzi 
o pogorszenie warunków dla ubez
pieczonych.

Co zaś do lekarzy, to z pewnością 
w pierwszych miesiącach nie będzie 
się ich pociągało do odpowiedzialno
ści, chociaż już w pierwszej połowie 
kwietnia, wszyscy doktorzy otrzy
mali zestawienie, o> ile przekroczyli 
ustaloną normę w miesiącu ubiegłym.

Można przypuszczać, że wysiłki

Sc

Ubezpieczałni pójdą w tym kierunku, 
aby zdusić wydatki apteczne do mini
mum, a potem te najniższe liczby po
stawić jako normę stanowczą. Za
stanówmy się wreszcie nad przy
czynami takiego postępowania Ubez- 
pieczalni.

Jedną są długi pozostałe z dawnej 
lichej gospodarki kas chorych. Tak 
przynajmniej brzmi oficjalne tłuma
czenie. O drugiej przyczynie Ubezpie
czalnia nie wspomina.A jest nią bez- 
wątpienia nadmiernie rozbudowana i 
kosztowna administracja Bo prosimy 
zważyć: Uważaliśmy zawsze, nie bez 
słuszności, Niemców za typowy naród 
biurokratów. Czego jednak dokazać 
umie biurokratyzm w Polsce, o tem na
prawdę nie śnił nigdy żaden filozof. 
Bardzo pouczające są porównania 
dotyczące właśnie administracji w ka
sach chorych w Polsce i w Niemczech.

Otóż w Niemczech na 20 miljonów 
ubezpieczonych kasy chorych mają 
34.000 urzędników. W Polsce ubezpie
czonych jest tylko półtora miljona, a 
więc nawet nie 10 proc, tej liczby, co 
w Niemczech. Natomiast w admini
stracji zatrudnionych jest 54.000 lu
dzi!

Gdyby nasze Ubezpieczalnie trzy
mały się choć tylko w skromnem przy
bliżeniu tego klucza, co Niemcy, licz
ba urzędników powinnaby we wszyst
kich kasach chorych w Polsce nie 
przekraczać kilku tysięcy osób. Z tego 
wynika zatem, że kilkadziesiąt tysięcy 
urzędników zajętych w naszych Ubez
pieczalniach, siedzi tam niepotrzeb
nie.

Teraz zrozumiemy, dlaczego nie
którzy ludzie tak krzyczą o „zdoby
czach socjalnych", mówiąc o ubezpie
czeniach w Polsce. Niewątpliwie są to 
dla nich „zdobycze", tylko — niestety, 
— są to zdobycze ich osobiste, ale 
zgoła nie społeczne. Wyjaśnia się też 
rola owych nieproszonych opiekunów 
robotnika polskiego, którzy za wszelką 
cenę chcą sobie upiec pieczeń własną 
kosztem ubogiego ogółu robotniczego.

J. N.

Zjazd powiatowy
b. dowódców Straży Ludowej, człon
ków Rad Ludowych i organizacyj taj
nych z powstania wielkopolskiego 

1918/19 r.
odbędzie się w Lesznie, dnia 5 maja 
(nie 28 kwietnia) 1935 roku o godzinie 
10 w sali boiska „Sokoła" z następują
cym porządkiem obrad:

1) o godzinie 10,30 msza św. na in
tencję zjazdu w kościele Farnym; 2) o 
godz. 12-tej otwarcie zjazdu akademją 
(przedtem złożenie wieńca pod Pomni
kiem Wdzięczności); 3) przemówienia 
wygłoszą przedstawiciele centralnego 
komitetu organizacyjnego; 4) zamknię
cie akademii wspólnym śpiewem „Bo
że coś Polskę"; 5) o godz. 14 obrady: a) 
referat przewodniczącego centralnego 
komitetu organizacyjnego p. Marcina 
Trafankowskiego z Poznania, 5-minu- 
towa przerwa w celu składania zgło
szeń (karteczkami do udziału w dy
skusji), b) dyskusja; 6) wybór komitetu 
powiatowego i komitetów lokalnych; 
7) zamknięcie zjazdu.

Na zjazd proszeni są wszyscy po
wstańcy z przynależnych do powiatu 
miast i wsi, którzy hrali udział w Stra
ży Ludowej, Radach Ludowych i taj
nych organizacjach oraz powstańcy, 
którzy z ramienia Straży Ludowej wy
szli na front i kobiety, które zatrudnio
ne były w Czerwonym Krzyżu itp. — 
Wszelkich wyjaśnień udziela organl 
zator zjazdu członek centralnego komi
tetu organizacyjnego p. Józef Górecki 
w Lesznie.

Ze względu na ważność obrad, upra
sza się o jak najliczniejszy udział w 
zjeździe.

Józef Górecki,
b. dowódca Straży Ludowej,

Leszno, ul. Żwirki i Wigury 25.

Międzypaństwowe mecze 
piłkarskie w roku 1935

Dotychczas zatwierdzone zostały osta
tecznie następujące międzypaństwowe me
cze piłkarskie:

12 maja walczymy z Austrją w Wiedniu,
16 czerwca reprezentacja ligi spotka się 

z reprezentacją zawodowej ligi węgierskiej 
w Warszawie. .

18 sierpnia gramy z Jugosławją w Ka
towicach. .

1 września spotykamy się z Bełgją w 
Brukseli.

15 września Polska walczy z Niemcami 
we Wrocławiu. Tegoż samego dnia druga 
reprezentacja Polski spotka się z Łotwą w 
Wilnie.

6 października odbędzie się mecz re
wanżowy z Austrją w Polsce. Tereń meczu- 
nie jest jeszcze ustalony.

W listopadzie wreszcie projektowane są 
mecze z Rumunją i Bulgarją. (PAT)

Gry sportowe
„K. P. W,“—„Sokół“ 31:11 (13:6) W dru

gie święto odbyły się na boisku „Sokola“ 
zawody w koszykówkę powyższych dru
żyn, które zakończyły słę pewnem zwycię
stwem drużyny „K. P. W.“, która tak tech
nicznie, jak i fizycznie przewyższała dru
żynę gospodarzy. (al)

Miejski komitet w. L i p. w. przypomi
na, że zgłoszenia do turnieju gier sporto
wych w ramach „Wiosennego Święta W. F. 
i P. W." należy nadesłać do dnia 26 b. m. 
Losowanie odbędzie się tegoż dnia o godz. 
19 na stadjonie miejskim. Wszystkie orga
nizacje sportowe są proszone o wczesne 
nadsyłanie zgłoszeń pod adresem Miejskie
go Komitetu W. F. i P. W., stadjon miejski, 
Błonia Wildeckie. (kom)

Lekka atletyka
Zgłoszenia do biegów „Kurjera Poznań

skiego przyjmuje jeszcze przewodniczący 
Komisji Sportowej P. O. Z. L. A. p, Jan 
Marcinkowski, Poznań, ul. Szwajcarska 
5 m 2/3.

Nagrodę „Wielkopolanina“ w drugim 
biegu na przełaj rozegranym w Mosinie 
zdobył zespół z Sapowic. Indywidualnie 
pierwsze miejsce żąjął Witalis Mańkowski 
ze Stęszewa w czasie 11:7,1, 2. Marjan Ar- 
ning (Poznań — św. Wojciech), 3. Józef An
drzejewski (Piekary).

Bieg na przełaj poznańskiego „Sokoła' 
odbył się wokół obszernego boiska „Soko
ła" i miał niewątpliwie dystans skrócony, 
na co wskazuje czas uzyskany przez zwy- 
cięzćę. Dopóki bieg szedł po bieżni, pro
wadził go Robiński. Po zejściu w teren, 
wychodzą na czoło Jakubowski i Janicki 
i prowadzą bieg przez cały cza3, staczając 
z sobą uporczywą walkę na finiszu. Zwy
ciężył ostatecznie Jakubowski (Sokół) 
11:27 m. przed Janickim (KSM.), 3) Grygo 
łowicz (W.), 4) Andrzejewski (S.-Mieści 
sko). 5} Wierkiewicz (S.-Żabikowo), 6) Ro
biński (W.), 7) Rogalski (KSM.). 8) Knieć 
(W.). 9) Rutkowski (W.). 10) Kucharski
(S.-Gniezno). Zwycięzca Jakubowski zdo
był puhar na własność, gdyż wygrał po 
raz trzeci. Pozatem otrzymał nagrody 
Przewodnictwa Dzielnicy Wielkopolskiej, 
oraz okręgu poznańskiego. Impreza ta 
obramowana była międzyklubowym trój- 
meczem.

Warta B. — Sokół - KSM. 61:51:31. -
Z proponowanego programu trzeba było 
skreślić bieg na 400 m i 4yl00 m, bowiem 
bieżnia „Sokoła“ ulega przebudowie na 
6-ciotorową. Jak na B-klasowców wyniki 
uzyskano całkiem niezłe. Wyniki są na 
stępujące:

60 m: 1) Majewski (W.) 7 s„ 2) Czaj
kowski (S.). 3) Cichocki (KSM.).

100 m: 1) Majewski (W.) 11,6, 2) Ba 
siecki (W.), 3) Czajkowski (S.)

w wyż- 1) Szukalski (W) 1,61 m, 2) Łe- 
wandowicz 3) Kaczała (S) po 1,53 m.;

w dal: 1) Rosławski (W) 6,04 m, 2) Szu 
kalski (W) 6,02 m, 3) Orłowski (KSM) 
5,67 m.;

dysk: 1) Marchowski (W) 35,65 m, 2) 
Jensch (S) 32,66 m, 3) Czajkowski (S) 
32,52 m.;

oszczep: 1) Jensch (S) 42.90 m, 2) Hybza 
(W) 40,95 m, 3) Szukalski (W) 39,35 m.;

kula: 1) Hybza (W) 12 m, 2) Jensch (S) 
11,40 m, 3) Szukalski (W) 11,38 m. (J)

Kolarstwo
Zasadnicze zmiany w statucie P. Z. T. K.

W najbliższą niedzielę, jak wiadomo, od
będzie się w Warszawie doroczne walne

zebranie Polskiego Z w. Towarzystw KolaT. 
skich. Na porządku dziennym znajdą się 
m. in, zmiany w statucie P. Z. T. K. o zna
czeniu zasadniczem. Przedewezystkiem zo- 
stanie zmieniona nazwa dotychczasowa P 
Z. T. K. na Polski Związek Ko] areki, na
stępnie w walnych zebraniach Polskiego 
Związku Kolarskiego będą mogły brać u. 
dział nie przedstawiciele klubów, leczokrę- 
gów. Zarząd P. Z. T. K. liczy, że poziom 
obrad zyska na tem dużo, przedstawiciele 
klubów bowiem poruszają bardzo często 
sprawy błahe o znaczeniu lokałnem, pod
czas gdy przedstawiciele okręgu zajmą się 
całokształtem spraw okręgu.

Zupełna zmiana nastąpi w ilości głosów 
przysługujących członkom. Obecnie o ilo
ści głosów klubu na walnem zebraniu de
cydować nędzie przedewszystkiem jego ży. 
wotność. Mianowicie ilość głosów klubu 
zależna będzie: 1. od ilości członków, 2. ilo
ści wykupionych licencyj, 3. ilości czyn
nych turystów, 4. posiadania toru kolar
skiego, 5. zorganizowania przynajmniej 3 
imprez międzyklubowych w ciągu roku, 6. 
uzyskania pierwszych miejsc w mistrzo
stwach Polski i wojewódzkich, 7. obesłania 
przynajmniej 4 wyścigów prowincjonal
nych.

Okręgi będą musiały w ten sposób pro
wadzić dokładną kontrolę działalności klu
bów na swoim terenie. W związku z tem 
nastąpi również zmiana w systemie płace
nia składek. Składka zależna będzie od ilo
ści posiadanych przez klub głosów. (PAT)

Piłka nożna
Bilans świąteczny naszych piłkarzy

jest naogół korzystny, biorąc pod uwagę 
mecze rozegrane przez nasze czołowe ze
społy. Na 12 spotkań wygraliśmy 6, prze
graliśmy 4 przy 2 remisach. Najpiękniejsze 
zwycięstwo odniósł „Ruch" bijąc „Fortunę" 
z Dusseldorfu 5:1. Jeszcze wyższe zwycię
stwo odniósł „Amatorski K. S.“ bijąc wie
deński „Sporklub“ 5:0. Poprzednio wiedeń
czycy pokonali „Legję“ warszawską 4:2, 
oraz' „I. F. C.“ 4:2. Inne wyniki
były następujące: „Garbarnia“ i „F. C. 
Wien“ 2:0, „F. C. Wien“ i „Cracovia“ 4:0, 
Szeged“ i „Pogoń“ 1:1, w drugim dniu „Sze
ged“ i „Pogoń“ 1:0, „Warta“ i „BSV 92 
1:0, „Polonja“ i „BSV 92“ 2:2, Poznań i 
Wrocław 5:3, Łódź i Wrocław 4:1.

Piłkarze ukarani i piłkarze zwolnieni. 
Wydział gier i dyscypliny Ligi PZPN na 
ostatniem swem posiedzeniu ukarał nast. 
graczy ostrą naganą:

Dziwisza z „Ruchu“ i Łyko z „Wf 
za niebezpieczną grę na zawodach ,,Wi
sła“—„Ruch“, Herbstreicha z „ŁKa ™ 
krytykę orzeczeń sędziego w czasie meczu, 
Pazurka z „Garbarni“ oraz Nawrota i Gra
bińskiego z „Legji“ za brutalną grę, wre
szcie — Szallera z „Legji“ za zwraca 
uwagi sędziemu linjowemu.

Oficjalne zwolnienie otrzymali gra • 
z KS „Cracovii“ — Ptak i Migas, z „Gar
barni“ - Kidacki, Skwarczowski i 
czek, z „Pogoni“ - Negrej i M“lin*%r 
„Warty“ — Lesiński i Nowacki, z „uegji 
— Piglowski, (Pat.)

Tennis
Mecz tennisowy „Legja" — >>Rot. W2lS\V

rozpoczyna się w Berlinie w Pw • . j. 
grze pojedyńczej panów Hebda,
Cramm — Tłoczyński i Henkel . jeiu. 
a poza konkursem Tarłowski z „ bda i

W sobotę — w grze Podwójnej H 
Tłoczyński spotkają się z kankur-
niemiecką Cramm i Henkel. Po a . rem, 
sera Tarłowski walczyć będzierz , wyCfc

W niedzielę - w meczach rewanWW)^ 
Cramm walczy z Hebdą, a He t 
czyńskim. Poza konkursem Tarlowsiu 
zegra mecz z Gópferteńi. ^.ta7j0 duże

Mecz wywołał w Berlinie ®_ .¡.«two
zainteresowanie ze względu na. 3 ówno-Legji nad All England Club przy^^^p
czesnej porażce Rot - Weiss . arszawie ramy, że w ubiegłym rokui «’ ™ Legją 
Rot - Weiss wygrał zdecydowanie
41W dalszym ciągu l"^oi“ry° 
siwo Włoch rozegrano finał gry r iJ)g. 
czej pań. Mistrzostwo zdobyła r,|oszk? 
Krahwinkel, zwyciężając w _ ,. 0i panów
Valerio 6:4, 6:1. W grze P^'^acGrath 
w półfinałach para Crawfor ~ Artens 6^' 
zwyciężyła parę Baworowsk grugn®11 
6:3, 4:6, 6:4, zaś para B^otra Quist T 
odniosła zwycięstwo nao i „¿dfinałacn 
TurnbulI 4:ć, 8:6, ¿konał R£turnieju pocieszenia tritón doskonałej® 
bertsoma 6:2, 6:4, zwycięzcę dw drUglm 
włoskiego tennisisty Tarori r wyeli®J' 
półfinale Australijczyk H p
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Wzór plakatu który umieszczony będzie w oknach wystawowych, blorących udział w 
konkursie okien „kurjera Poznańskiego“ i „Orędownika" (od 28 kwietnia do o maja

bież. roku).

Kilka słów prawdy 
pod adresem b. seniorów Legionu Młodych

Z powodu pisma seniorów „sana
cyjnego“ „Legjonu Młodych“, że zrywa
ją stosunki z tą. organizacją, krakowski 
,.Gios Narodu“, zbliżony do tamtejszych 
wyższych sfer duchownych, kreśli na
stępujące uwagi:.

Zastrzeżenia budzi naprzód następu
jący ustęp z pisma pp. Sławka i Jędrze- 
jewiczów... „Metody organizacyjne 
»Legjonu Młodych“ — czytamy — od
biegły zbyt daleko odi ustalonych zało
żeń moralnych i ideowych“.

Przecieramy oczy, szukamy pamię
cią tych „założeń moralnych i ideo

wych“. I nie znajdujemy ich. Przeciw
nie! Przypominamy sobie, że p. Janusz 
Jądrze je w icz w jednym ze swoich wy
wiadów na temat „L. M. , odpierając 
zarzut zbytniego radykalizmu tej orga
nizacji, oświadczył, że senjorowie nie 
myślą „krępować“ lub „ograniczać 
swobody myśli w „L. M.‘ — że więc 
żadnych „założeń ideowych i moral
nych“ tej organizacji nie stawiali.

Zresztą „ideowa“ i „moralna“ po
stawa „Legjonu Młodych“ była ta sama 
w r. 1930, co i diziś, w r. 1933- Jeśli więc 
dzisiaj dopiero przychodzi to potępie
nie. to widocznie nie dlatego, iż dopie

ro teraz ,Jj. M.“ oddalił się od swoich 
rzekomych „założeń“, ale dlatego, że PP- 
seniorzy nie mogli i nie chcieli już dłu
żej pokrywać swoją firmą organizacji, 
która dzień za dniem atakowała naj
głębsze przywiązania olbrzymiej 
większości narodu.

U początku „Legjonu Młodych“ by
ła — pustka ideowa. Powołał go do ży
cia p. Janusz Jędrzejewicz w tym celu, 
aby złamać opozycyjne organizacje 
młodzieży akademickiej. Miał więc „L. 
M.“ założenia negatywne. By zaś tern 
swobodniej mógł działać i stworzyć 
„ruch młodzieży“, postanowiono dać 
mu wolna rękę i pozwolić na „radyka
lizm“. Organizacja rozwinęła się, sko
ro sam p. marsz. Piłsudski zgodził się 
przyjąć honorowe członkostwo „Legjo
nu Młodych“; a władze zapewniły mu 
posady i subwencje... Organ młodzieży 
konserwatywnej, „Problemy“, pisa! nie
dawno, że „Legjonowi Młodych" dano 
w Polsce 6 tysięcy posad.

Rozzuchwalona temi „sukcesami“ 
organizacja przeszła do ataku na Ko
ściół i na rodzinę, a do zachwalania ko
munizmu i bielenia Rosji bolszewickiej. 
W licznych pismach (wydawanych za 
subsydia „senjorów“) propagował „L. 
M.“ ten „radykalizm“, i to już nie tylko 
na terenie akademickim, ale także 
wśród młodzieży robotniczej i wiejskiej. 
Na niebezpieczeństwo tej organizacji 
zwrócił uwagę Episkopat. Nie osiągnął 
jednak zamierzonego skutku. „Gazeta 
Polska“ zastrzegła się przed pomawia
niem „L. M.“ o szkodliwą dila społeczeń
stwa działalność. Dopiero teraz — w 
okresie przedwyborczym — miarodajne 
czynniki przyznają Episkopatowi rację. 
Dopiero teraz, kiedy na jaw wyszło, że 
„L. M.“ składa się z młodych ludzi, któ
rzy w przedziwny sposób umieli skom- 
binować sympatje dla komunizmu z na
ciąganiem kapitalistów na ogłoszenia 
prasowe, bezbożnictwo ze święceniem 
sztandarów po kościołach, pracę „dla 
państwa“ z konspiracjami itp.

Pustka ideowa, w która pp seniorzy 
wyposażyli nową organizację, zrobiła 
to, co zrobić musiała: rozzuchwaliła i 
zdemoralizow ała ją do tego stopnia, że 
w końcu nawet p. J. Jędrzejewicz mu- 
siał zostawić ,L. M.“ własnemu losowi.

Prasa w arszawska donosząc o wy 
stąpieniu senjorów przeciw „Legjono
wi Młodych“ pisze, że jest to „k obiec' 
tej organizacji. Nie jest to całkiem 
pewne! Sądzimy, że bezkarne i niepo
wściągliwe bezbożnictwo i radykalizm 
społeczny „Legjonu Młodych skupi
ły przez ostatnie lata dość duże grono 
młodzieży, której taka ideologja odpo
wiada. Wystąpienie senjorów powinno 
spowodować odcięcie tej organizacji od 
B. B„ ale równocześnie i rzucić ją w 
objęcia P. P. S„ na co się zresztą od- 
dawna zanosiło. Byłaby to szczególna 
„złośliwość losu“, jak się mówi: „sana
cja“ wychodowałaby u siebie kadry7 
młodzieży7 dla opozycji socjalistycznej

Trzeba jednak zwrócić uwagę na 
inne jeszcze następstwo, którego się 
spodziewamy!

Wiadomo, że odpowiednikiem „Le
gjonu Młodych“ na terenie gimnazjal
nym jest „Straż Przednia". Wiadomo,

Bóle w żołądku, ściskanie w dołku, 
obstrukcje, gnicie w kiszkach, gorycz 
w ustach, złe trawienie, bóle głowy, 
obłożny język i bladą cerę łatwo usu
nąć przez częste stosowanie wody 
gorzkiej Franciszka Józefa, biorąc wie
czorem przed udaniem się na spoczy
nek pełna szklankę takowej.

Tg 698.

że kierownikami „Straży Przedniej 
są członkowie „L. M.“. Wiadomo, ze 
organ „Straży Przedniej“, tygodnik 
„Kuźnia Młodych", nie był obcy ani 
bezbożnictwu, ani radykalizmowi sze
rzonym przez „Legjon Młodych".

W piśmie pp. senjorów’ nie znajduje
my słowa o „Straży Przedniej“. Czyż
by chcieli kontynuować tę organizację? 
Czyżby ich niczego nie nauczyły7 koleje 
„Legjonu Młodych“? Czyżby jeszcze nie 
zrozumieli, że ideowe puszczanie mło
dzieży samopas musi sprowadzić w 
konsekwencji chaos myślowy7 i demora
lizację? Czyżby dalej chcieli prowadzić 
eksperyment, który7 tak fatalne wyniki 
przyniósł na terenie młodzieży7 akade
mickiej?

WAGONY KOLEJOWE 
N0W0P0MAL0WANE

Używany dotychczas do malowania 
wagonów osobowych Polskich Kolei Pań
stwowych kolor oliwkowy, okazał się nie
praktyczny, jako mało odporny na wpływy 
atmosferyczne i dym parowozowy. W 
związku z tem ministerstwo komunikacji 
zarządziło próby z trzema kolorami: gra
natowym, zielonym i szarym. Próby odby
wają się w dyrekcjach kolejowych war
szawskiej i poznańskiej. Poza tem dla u- 
latwienia pasażerom odróżnienia wagonów 
w miękkich 1 i 2 kl. od twardych 3 kl., 
próbne wagony pierwszych dwu klas otrzy
mają u góry pod dachem pas koloru poma
rańczowego. Próby mają trwać 12 miesię
cy poczem będzie wybrany najbardziej od- 
powjedni kolor, na który stopniowo będą 
pomalowane wszystkie wagony osobowa 
kolei państwowych. Wagony motorowe 
spalinowe będą od dołu do okien granato
we, od okien do góry — jasnó żółte; pod 
dachem zaś będą miały pas szerokości 8 
cm. koloru granatowego. Dachy będą 
ciemno - szare.W wagonach, które będą kursowały w 
zelektryfikowanym ruchu podmiejskim m. 
War-ązawy, górna część zamiast koloru żół
tego będzie pomalowana na szaro, w od
cieniu jaśniejszym, niż kolor dachu.

WYWÓZ TOWARÓW NA OKRĘTACH 
POLSKICH

Według ostatnich obliczeń, statki pol
skich towarzystw okrętowych wywiozły w 
roku ubiegłym 713.099 tonn towarów, w 
tem 546.754 t. węgla. W tym samym okre
sie statki polskie przywiozły 164.650 t. to
warów, oraz przewiozły między portami 
obcemi 82.084 t. towarów.

ZWIEDZANIE POBOJOWISKA 
POD GORLICAMI

W 20 rocznicę bitwy pod Gorlicami 
zwiedzi miejscowe pobojowiska i cmenta
rze szereg wycieczek kombatantów z woj
ny światowej. Pierwsza, wycieczka złożona 
z b. żołnierzy niemieckich oraz rodzin po
ległych przybędzie do Gorlic w dniu 2 
maja.
„NIE OSZUKUJCIE SIE, ŻE KOCHACIE 

POLSKĘ“
W okresie przedświątecznym ukazała 

! się w Przemyślu z ramienia tamtejszego 
koła Stronnictwa Narodowego następują- 

1 ca odezwa:
„Coraz mniej w Przemyślu sklepów pol- 

Iskich, coraz więcej żydowskich, czy nic to 
was Polacy nie obchodzi? Mówicie u Ży- 

J dów taniej... Żyd grzeczniej obsłuży... ma 
jon sklep bliżej i wszystko ma na zawołanie. 

Ale w takim razie waszą ojczyzną jest pie- 
Iniądz, miłość własna, i wygoda! Pamiętaj
cie — jeżeli przez waszą chciwość, obojęt
ność i lenistwo Żydzi zapanują całkiem, 
nad naszem życiem — nie oszukujcie się,

| że kochacie Polskę!
Prawdziwy Polak — nie kupuje u Źy- 

¡dów. Apelujemy do waszego polskiego su
mienia i wzywamy głośno do kupowania

| tylko u swoich.
Sprawa żydowska jest kwestją waszego 

¡bytu. Polak może popierać, tylko Polaka."

i MAJĄTKI ARYSTOKRACJI KRESOWEJ 
NA LICYTACJI.

Za długi towarzystw kredytowych ziem
skich wystawione będą na licytacji w 
przyszłym miesiącu liczne majątki na 
Kresach Wschodnich Sprzedane mają być 

| stare dobra rodowe znanych rodzin ary- 
jstokratycznych. Wśród 211 majątków, 
¡ oszacowanych na 40 000 000 bl, znajdują się 
! posiadłości Czackich, Tyszkiewiczów. Kra- 
jsińsKich, Broel-Platerów, Dzieduszyckich i 
I in., położone na terenie Wileńszczyzny, 
| Grodzieńszęzyzny, Wołyuia i Małopolski 
| Wschodniej. Obszar niektórych ©bjektów
I dochodzi do 20.000 hektarów.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kwiecień

Kalendarz rzym.-kał. 
Czwartek: Marka ew. 
Piątek: Marcelego

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Jarosława 
Piątek: Spitimira

Słońca: wschód 4,35 
zachód 19,07

Długość dnia 14 g. 32 min. 
Księżyca: wschód 1,19 

zachód 9,19
Faza: 7 dzień po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 10 st. Cels. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa 
ne 754 mm. Pogoda. Wiatr poł.- 
wsch. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 22 st. Cels., najniż
sza plus 7 st. Cels.

przepowiednia pogody na czwartek:
Pogodnie i ciepło, słabe wiatry wschodnie.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,72 mtr.

— " Dyplom lekarza na Uniwersytecie 
Poznańskim uzyskała p. Adela Górzyńska 
rodem z Poznania.

— ■ Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą w sobotę 27 bm. małżonkowie Włady
sława z Śliwińskich i Ignacy Glinkowscy 
z Stęszewa. Jubilaci cieszą się wielkim 
mirem wśród obywateli stęszewskich. Ju
bilatom ad multos annos.

—- * Poszukiwany przez sąd. Jako po
szukiwanego przez komisarjat V w Po
znaniu i poznański sąd grodzki u.ięto 
53-letniego krawca Piotra Wawrzyniaka, 
zamieszkałego w przytułku na Zawa
dach. (kl)

— * Cyklista potrącony przez samo
chód. Na św. Rochu w pobliżu mostu 
samochód osobowy P Z 11434 potrącił 25 
letniego Stefana Polarczyka z Nochowa w 
pow. śremskim Polarczyk nie odniósł 
na szczęście żadnych obrażeń, (kl)

— * Żołnierz rzucił się pod pociąg. Na 
torze kolęjoyyym zą Górczynem w pobliżu 
Kopanina, znaleziono w poniedziałek ra 
no zwłoki mężczyzny z odciętą głową i 
stopą. Był to pochodzący z Międzychodu 
żołnierz Włodzimierz Humbel. Przyczy
na tragicznego kroku nie została na razie 
wyjaśniona. Wiadomo jedynie, że Hum
bel wyszedł nocą na tor i rzucił się pod 
pociąg.

— * Interesy z Żydami. Józef Pohory- 
les, kupiec przy ul Wronieckiej 17 w Po
znaniu. doniósł policji e sprzeniewierze
niu towaru łokciowego. Według donie
sienia Pohorylesa, Ćhaim Weinberg z 
Gdyni sprzeniewierzyć mu miał towar 
łokciowy wartości 285 zł, a Józef Landa u 
z Bydgoszczy towar wartości około 150 
złotych, (kił

— " Samochód w rękach pijanego. Na
Wałach Jagiełły róg ul. Półwiejskiej 
najechał na latarnię uliczną i rozbił klosz 
kierowca taksówki P Z 48245 Stanisław 
Ważbiński Cul- Cybińska 7-8). Po takiej 
przygodzie Ważbiński cofał samochód i, 
nie dając żadnego sygnału ostrzegawcze
go, przewrócił 80-letniego Franciszka We
sołowskiego. mieszkającego przy ul. At. 
Marcinkowskiego w gmachu sądu okrę
gowego. Po nałożeniu opatrunku w szpi
talu miejskim p. Wesołowski udał się 
o własnych silach do domu. Kierowca 
taksówki Ważbiński prowadził samochód 
w stanie nietrzeźwym, (kił

— * Dochodzenia policyjne. Na do 
niesienie p. Agnieszki Sadowskiej, z za
wodu służącej (ul. Mateiki 65). policja 
wszczęła dochodzenia przeciw Leonowi 
Dziamskiemu (ul Kolejowa 54ł. Dziamski 
miał Sadowskiei obiecywać ożenek i ndał 
wyłudzić nod tym pozorem od niej 200 
złotych, (kił

— * Z targu. Dnia 24 b. m. na placu 
Sapieźvńskim płacono:

Za nabiał: Iks masła wiei°kiego
2.40— 2.(50 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
2,60—3,00 zł; 1 kg twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1,40—1.60 zł; litr mleka 
pełnego 22—24 gr; mdl. jaj 85—90 gr.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.00—1.20 zł: słoniny wędzonej 1.20—1 40 
zł: wieprzowiny 080—1.30 zł; wołowiny
1.40— 1.80 zł: cielęciny 1.00—1.40 zł: koziny 
ł.00—1,20 zł; skopowiny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 1,50—1 (50 zł. >

Za drób: kura 1 60—3.00 zł; kaczka
2.50— 4.00 zł: gęś 3.50—6.00 zł; para gołębi 
0.00—1 no zł; indvk 4 00— 7.50 zł- perlica
1.50— 2.00 zł; królik 0,80—1.20 zł; para kur 
czat 4.00 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,50—2,60 
zł: 1 kg okonia 1 60 — 2.40 zł: 1 kg. lina
2.50— 2,60 zł; karpia 2.40—2,50 zł; suma 
2.6n—3.00 zł: leszcza 1.40—2.00 zł: 1 kg 
białych rvb 1.00—1.80 zł; 1 kg sandacza 
2QO_3.no zł; 1 ko karn=ia 1.20—2 40 zł; 
za rvhv śnięte płacono 4<> 60 or mniej. 
Śledzie świpźe zielone) 60—70 gr za kg

Za jarzvnv; 1 kg ciemniaków 
t>—8 gr; 1 pęcssk jrlsinm&S 2$ « i

Olimpijczycy polscy w Poznaniu
Kto startować będzie u> zawodach podczas biegu o puhar 

„Kurjera Poznańskiego“
Już w niedzielę odbędzie się trady

cyjny, XV jubileuszowy ogólnopolski 
bieg na przełaj „Kurjera Poznańskie
go“, który w tym roku ma charakter 
biegu narodowego. Dotychczas wpłynę
ło do niego 58 zgłoszeń. Do biegu ju- 
njorów, który dostępny jest również 
dla niesto-warzyszonych i młodzieży 
szkolnej, wpłynęło do dnia wczorajsze
go 65 zgłoszeń.

W ramach naszego biegu odbędę 
się, jak wiadomo, reprezentacyjne za
wody poznańskiego O. Z. L A., do któ
rych zaproszono między innemi nastę
pujących czołowych polskich zawodni
ków: Biniakowsltiego i Koźłickiego do 
biegu na 100 i 400 mtr., Heljasza do 
kuli i dysku, Kostrzewskiego. Kuchar
skiego i Lesickiego do biegu na 800 
mtr., Pławczyka do kuli, dysku, skoku 
w wyż i o tyczce, Siedleckiego do kuli 
i dysku, Hoffmanna do kuli, dysku i 
skoku w wyż oraz Lokaj skiego do o- 
szczepu.

Wymienieni wyżej zawodnicy są 
zakwalifikowani na pierwszy przed
olimpijski obóz treningowy, który roz
poczyna się dziś w Warszawie. Zarząd 
Polskiego Związku Lekko-Atletyczne- 
go wyraził swą zasadniczą zgodę na 
start ich w niedzielę w Poznaniu, na
tomiast do obozu winni się stawić do

cebuli !6_ 15 er* pęczek rzodkiewek 15—20 
gr; 1 kg. szpinaku 0,80—1,60 zł; seleru 
40 gruszy: 1 kilogmin kamre) v 20—31 
groszy: 1 kg maichwi 10—15 gr: ] kg bu 
raków 15 gr: główka kapusty białe) 20—50 
gr: w|i>ikip’ ?'» 3o gr • modre’ 25 50 gr: 
1 kg. rabarberu 30—60 groszy; główka sa
łaty 15—3it groszy.

Z a o w o c e: 1 kff. owoców' suszonych 
1 20—2.00 zł: ł kg. iab'ek 0.80—2.00 zł; za
granicznych 2,00—2,40 zl; 1 kg. pomarańcz

Z POZNAŃSKIEGO
iCrottika^ bydgoska^

— TRUP W NURTACH BRDY. Przed 
■ kilkunastu dniami zaginął 18-letni Alfons 

Lewandowski, syn stolarza Ignacego Le
wandowskiego (ul. Kordeckiego 31). Do
chodzenia policyjne ustaliły, że tego dnia, 
w którym Lewandowski opuścił doTh ro
dzicielski na zawsze, bawił się on do póź
nej nocy w towarzystwie przygodnych 
znajomych w jednym z podrzędnych lo
kali dancingowych przy ui. Gdańskiej. 
Lokal opuścił pomiędzy drugą a trzecią 
po północy. Od tei chwili zaginął wszelki 
po nim ślad. Doniero w święta u brzegu 
Brdy przy Wielkich Bartodziejach do
strzeżono zwłoki topielca, w którym ro
dzina rozpoznała zaginionego Alfonsa 
Lewandowskiego. Zwłoki przewieziono 
do kostnicy miejskiej, gdzie przeprowa
dzona ma być sekcja lekarska dla ustale
nia, czy zaszedł tu wypadek samobójstwa,
czy też morderstwa.

— ŚMIERĆ NA ULICY. 70-letnia Kon
stancja Szymańska, zamieszkała przy ul. 
Hermana Frankego, wyszedłszy z domu, 
straciła przytomność i po kilku minutach 
wyzionęła na ulicy ducha. Zawezwany 
lekarz pogotowia ratunkowego stwierdzi! 
śmierć na udar serca.

— SKRA DLI WÓDKĘ NA ŚWIĘTA. 
Kronika policyjna notuje fakt wybicia 
szyby w oknie wystawowem Artura 
Bahra przy ul. Nakielskiej 13 i kradzież 
kilkunastu butelek napojów alkoholo
wych. Według wskazówek, udzielonych 
przez przygodnych przechodniów, policja 
aresztowała trzech sprawców kradzieży, 
którzy „zdobytemi“ w ten sposób napo
jami raczyli się godnie w czasie świąt. 

FCrorika inowrocławska
— NARAD RABUNKOWY. Do mie

szkania Hammermeistra w Rojewicach 
(pow. Inowrocław) włamało się trzech za
maskowanych bandytów po raz czwarty 
i z bronią w ręku domagało się wydania 
pieniędzy. W pewnym momencie dosko 
czyta żona Hammermeistra do jednego z 

/bandytów i zdarła mu maskę, co tak 
przestraszyło napastników, że zbiegli, o- 
bawiaiac się rozpoznania. Podczas do
chodzeń zostało przytrzymanych kilku 
podejrzanych osobników. Ponieważ Ham- 
mermeister jest krótkowidzem, nie mógł 
poznać w żadnym z przytrzymanych 
sprawcy napadu, (no)

Kmnika kenińska
— NA BIEDNYCH. Z okazji 25-łecia 

firmy złożył piekarz p. Franciszek Szle 
singer na rzecz ubogich i bezrobotnych 
100 bochenków chleba. (kc)

— SPŁOSZENIE BANDYTÓW. Jednej 
z ostatnich nocy usiłowali się włamać 
bandyci do Antoniego Szumińskiego w 
Taborze Wielkim. Bandyci zostali jed
nak spłoszeni i zbiegli, (kc)

piero w poniedziałek, 29 b. m.
Impreza niedzielna, rozpoczynająca 

się o godz. 11,30 na stadjonie miej
skim w Poznaniu, zapowiada się nie
zwykle ciekawie. Duże zainteresowanie 
budzi pojedynek mistrza Polski w bie
gu na przełaj Fiałki z Nojim. Mimo 
zdobycia przez Fiałkę przed dwoma 
tygodniami mistrzostwa Polski w Byd
goszczy w biegu na przełaj na 8 kilo
metrów, Krakowianin nie został wy
znaczony przez P. Z. L. A. do grupy o- 
limpijskiej i nie ma uczestniczyć w o- 
bozie. Do grupy olimpijskiej zaliczony 
został natomiast Noji, należący obec
nie do „Legji“ warszawskiej, o którym 
jednak w tym sezonie słyszało się bar
dzo mało i występ jego poznański bę
dzie pierwszym sprawdzianem jego 
obecnej formy. Podobne „porachunki“ 
ma Turczyk z „Warty“, również nie- 
wyznaczony do obozu olimpijskiego 
a rzucający stale powyżej 60 mtr. Do 
obozu wyznaczony został natomiast 
Lokajski, który startować będzie w nie
dzielę w Poznaniu i stoczy pojedynek 
z Turczykiem.

Bilety na niedzielną imprezę w ce
nie już od 25 gr nabywać można w 
przedsprzedaży w firmach „Camera“, 
ul. Franciszka Ratajczaka 3 i „Dom 
Sportowy“, ul. Św. Marcina 33.

— POŻAR. W zabudowaniach wy- 
miernika Mielińsk;ego w Swibie wybuchł 
pożar, który strawił chlew oraz szopę. 
Pożar powstał od iskier, wydobywających 
się z popiołu wyrzuconego w pobliżu 
szopy, (kc)

— TRAGICZNA ŚMIERĆ DZIECKA. 
Dwa i pół letnia córeczka Chiiomena ro
botnika Wylęgi w Marjance wpadła pod
czas nieobecności rodziców do gnojówki i 
utopiła się. (kc)

— OBCHÓD 3 MAJA. Na zebraniu ko
mitetu obchodu Konstytucji 3 Maja wy
brano komisję w skład której weszli za
rząd T. C. L. oraz 5 przedstawicieli in
nych organizacyj. (kc)

— ZE SĄDU. Sąd grodzki w Koźminie 
Skazał za kradzież Józefa Szymkowiaka 
z Wielowsi na 4 m esiące więzienia. Józe
fa Wysockiego z Borzęcic na 2 miesiące 
więzienia. Stefana i Franciszka Gariiń- 
skich z Koźmina na 2 tygodnie, Józefa 
Raszewskiego z Pogorzeli na 4 miesiące z 
zawieszeniem, Józefa Burego na miesiąc 
z zawieszeniem. Za usiłownną kradzież 
świń skazany został Marjan Przybylko ze 
Skokowa na 6 mięs, z zawieszeniem, a 
Franciszka Furmanowa z Koźmina za 
sprzedaż oszukańczego masła na 10 zło
tych grzywny, (ka.)

— NlEZATWIERDZENIE. Starosta 
krotoszyński nie zatwierdził komisarycz
nego wójta na obwód koźmiński p. Kuliń
skiego, którego obowiązki pełni nadal p. 
Walczak z Krotoszyna, (ka.)

moriSeńska
— KRWAWE PORACHUNKI. Między 

mieszkańcami baraku przy ul. Radłow- 
• sklej doszło cło krwawego zatargu o dzie

ci między Mo’endą a Madaiewskimi. — 
Molenda usiłował uderzyć kawałkiem 
drewna wmieszana w kłótnię Nowakową, 
jednak cios chybił i trafił zamężna jej 
córkę. Na miejsce przybył ksiądz, lekarz
i policja, a sprawca zbiegł na rowerze.

(pw.)
— JARMARK. W Pakości odbvł się 

jarmark kramny i na konie. Podaż i snęd 
były mniejsze. Frekwencja, mimo zbliża
jących się świąt słaba. Jedynym rado
snym obiawem byt znikomy zupełnie u- 
dział handlarzy żydowskich, (pw.) 

IK»«r.<r»łkn nrtnlanowska

— UTWORZENIE GMINY ZBIORO
WEJ. W skład nowej gminy Granowiec 
z. siedziba w Granowcu wchodzą gromady 
Pogdai. Cieszyn. Dobrzeć, Granowiec, Ja- 

,/ nisławice, Kanłkowskie. Kocina. Konra
dów. Marjak. Młynik. Sośnie i Szk'arka 
Wóitem je«t p. Wojciech Lipski z 
Szklarki - Mozdzanowa, sekretarzem p
Kubica, (oj)

Erenifta nsłrowek/a

— SOKOLI DO CZĘSTOCHOWY. — 
Okręg ostrowski ..Sokoła“ organizuje w 
dniach od 17 do 19 maia pie'grzymkę na 
Jasną Górę. Wyiazd 17 mnin o godz. 20. 
Cena bi’etu w obie strony 8 zł. (as)

— MFŻOWIE ZAUFANIA. Izha Rze
mieślnicza zamianowała kontro'ernmi o- 
sób wykonujących prace ciesielskie i mu 
rarskie na okręgi ostrowski. kęp:ńskj ( 
jarociński pp budown. Juliann Korna-

! szewskiego i Józefa Makuśkicwieza z

I Ostrowa oraz Wt. Matn?zczakn. (os)
— WIELKA SPOWIEDŹ. 30 bm? odbę

dzie sta wielkie siuebenie *paw‘»drt w|ej.

kanoenej, na którą przybędzie kilkun»«.,, 
księży zamiejscowych, (os)

— ŚWIĘCONE. Narodowa Omni,, 
cja Kobiet urządziła w Wielką 'gobmń 
święconkę dla najbiedniejszych. Darv nn 
błogosławił i przemówił do zgromadin 
nych ks. kanonik Jarosz. Również urz, 
dziło święcone Stów. Pań św. Wincentom 
a Paulo, które rozdało 300 święconek i 
Polski Czerwony Krzyż dla chorych żoł 
nierzy w szpitalu woiskowym. (Os)

— WALNE ZEBRANIA. Walne zebra- 
nie Koła Inwalidów odbędzie się 28 bm 
o godz. 12 30 w strzelnicy miejskiej. Wal 
ne zebranie Tow. Krajoznawczego odbe' 
dzie się 7 maja o godz. 20 hotelu „Polo' 
nia“. (osi

— OSZUST. Do policji ostrowskiej 
zgłosiło się kilka dziewczyn, które padłv 
ofiarą jakiegoś oszusta, werbującego m- 
bołnice rolne do pracy i pobierającego M 
dziewczyn po złotym. Poszkodowanych 
zostało ponad lOu robotnic. 6 z nich wv- 
jechało już do stacii Biniew. gdzie je rze
komy pośrednik opuścił i więcej nie wró
cił. (os)

— ARESZTOWANIE. Po’ieja uięla 
niej. Franciszka Poczykowskiego, który 
wyłudzał od dziewczyn większe sumy 
pieniężne. Poczykowski podawał się za 
magistra praw i syna ziemianina z pod 
Warszaw”, (os)

— SREBRNE GODY MAI ŻFflSKlE. 
Srebrne gody małżeńskie obchndzJii ppi 
Romanostwo Hartwichowie. — W środę 
24 hm. obchodzili srebrne gody starszy 
asystent kolcowy Jan Kasprzak z żoną 
Marją z domu Mipohowiak, (os)

— POCTAN W POCZEKALNI. W 
poczekalni tut. dworca powitą dziecko 
Micha’ina Sa’amonowa, pochodzącą z po- 
wiatn kaliskiego, która znajdowała się w 
podróży, (os)

— KRADZIEŻ ROWERU. Z podwórza 
urzędu skarbowego w Ostrowie skradzio
no rower na szkodę Piotra Adamkiewicza 
z Odolanowa, W Niedźwiedziu skradzio
no kierownikowi szkoły, wdowie Mosiń
skiej i rolnikowi Gokii razem około 30 
kur. (os)

— PdZAR W Rabezvnie wvbacht po
żar w zagrodzie rolnika Nawrockiego i 
strawił oborę. Żywy inwentarz urato
wano. (os)

— ODPRAWA HARCERSKA. Na reio- 
nowa wiosenna odprawę harcerska nrzr- 
pyt, z komendy chorągwi nn. Jan Jasiński 
i Wit. Marcinkowski. Hufiec ostrowski 
wysyła na zlot do Spały 140 harcerzy, (os) 
ffJego

— KRADZIEŻ. W Zanarcinie nod 
Poznaniem włamali sie złodzJele ,.do za
grody rolnika Walen.*ę"o Pawlaka,i skra- 

' dli wienrza wagi 100 kilo. Sprawców 
pÓSzUk";e Po’ieia.

— ODPRAWA K. S. M W ub. łue- 
dzic’e odbyły śie nkrpgnwe odprawy K 
S. M. okr. podpoznańskiego.

«•*»)»-Jł<
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— ZUCHWAŁA KRADZIEŻ. Do 
szkan’a p. .Tara Gawrońskiego w ąw.!l' 
sku weBzłi nieznani snrawcy. 
noście’e. większą ilość bielizny i 
Pnłieia »«'•«.to energiczne dochodzenia

...... ....................... IIOSC nici.lz.nv I
- ..cja wszczęła energiczne dochodzenia 
celem P’eHn enrav'ców. Zc,Mcelem n;eeia snrawców. (sc> „„pt.eTT 

— RD7RJCTE SZYRY W POCIAtjO
OSOBOWYM. Zawiadowca stacji koieio- 
wei w Pólku doniósł nolicii. że ria 
ko'eiowvm Międzychód — Kaźmierz • _ 
lit ktoś z broni pałnei do nociąg” . 
bił szybę w wagonie II klasv. W 
dochodzeń ’ednak okazało sie. 7 
bocznicy w Gorszewieach, /rzec.hcr,\,i<=t'r.v 
w wieku do lat 10. Kazimierz i S - 
Gidowie, oraz Kazimierz Wo.’C,e 
rzucali kamicn!ami do orzcież' 'f„,,
pociągu i rozbiM ezybe Chłopcy 
czynu przyznali się. (ki)

_ Z POSIEDZENIA B4DY M1’'d'v 
SKłE.I. Na ostalniem ; Ęosicdzen. 
mieiskiej miano ńokonać wybo ■ jvj,, 
sowego burmistrza, Wypl^W °orllZ 
kandydatury: pik. rez. Ka’T,,J|!,rv odro- 
restauratora Macińskiego. W 
ezono ze wzdedu na nięg^eęydowan a(, 
panisko wyborców. r*on’e ' 7VPz!v z8' 
miasta nie iest rzeczą gadanie
stęnea głowv miasta będzie ' anyfhbardzo trudne. aby z zagmatwaj 
ępraw wybrnę-*. (?") *._vgi v’R\0_ ZE STRAŻY pn*AP^.?T<,cbotni'’«l 
OłNłE. Na walnem zebraniu w
s/raź.y rożhrnei wybrano no jT-^ipk — 
składzie npl Rychter — Pr^v’i K”; 
naczelnik. Orcbowrki — • we?7-6jawa »harbrik. Do kom i k Go. 
po. Wirth. Wesołowski 1 T
spodarzeno wybrano o. „„nopoTNYcT
- ŚWIECONE DLA PK^»? pnrci- Łokalny komitet bezrobotnycn 

Pie obdarował biednych na o 
ŚwięĆorkn. (bo) . Dn P ■_ PteĆHCTŃ WI ACżONY p^iaie
CINA. Do znrzndu r'TTVnrf'"?,A':torł-o 'V 
wipr^ooo z (jrirm 1 bm. ^¡pi-go-
Pieebcinie. które .nb",P7 r.ieDnv, 
woiej Szeroki Ki,Trii(”'VA;łpTn w)’bran° P' 
WEkowo i Pie"bein. Wóitem J 
Winieck:r-o (b”) ^„rza

POŻAR. W i
.„n-Drrt

- POŻAR. W 7a'rr°f,7’rvb^b’ Klettke-zo w Sadłor-oezrz” w n ,
który Strawił dom mm^Z łin’/n:'pC7AlrD. 
oborv. ptr„t,r ookrrwa '

_ niToowA A’pi■w. nie
.«tn'' 4.'nłnrci 0

2QO_3.no
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PRZEDSTAWIENIE. Sodalicja Ma- 
, nrzv tut. gimnazjum klasycznem
ffila w auli dramat pasyjny ks. Szycy 
° t Męka Pańska', (tw)
P' ŚWIĘCONKA. Magistrat obdarował 
190 bezrobotnych porcjami cukru i kawy. 
Ffunduszu śp. Szafrańskiego obdarowa- 
nvch zostało 150 dzieci poniżej lat 14. bez- 
;/hntnvch rodziców, święconkami. Row- 
r-bł Tow Pań św. Winę, a Paulo urzą- 
SJilo w ochronce święconkę dla 220, ro- 
a 'n nrzyczem do zebranych przemówi! 
ks proboszcz Sarniewicz. (tw)

KRADZIEŻE. Niewyśledzeni zło
cieje rozbili szybę w oknie mistrza szew- 
Eo n Rzymyszkiewicza i skradli to- 
*S wartości około 100 zł. - Do składu 
™ki p Wiechcinskiego przy pl. Kdin- 
Ii-ieeo usiłowali się włamać złodzieje. 
ktńrzv bobrowali już w mieszkaniu, prze
wracając. wszystko. Złodzieje szukali 
nirniedzv których me znaleźli, (tw)
P _ SZCZEPIENIE. W ub. tygodniu 
ndbvlo się szczepienie przeciwko ospie 
»rzez lekarza dr. Pruszczynskiego z Mo
gilna. Szczepiono przeszło 250 dzieci, (tw)

_ DZIWNA PRAKTYKA. Oburzenie 
wśród- tut. kupiectwa wywołała wiado- 
mość, że kierownik jednej ze szkól zaku
puje przedmioty przeznaczone dla dziat
wy u Niemca. Co na to rada szkolna?
’ (tw)

— OSOBISTE. W drugie święto Wiel- 
kicjnocy odbył się ślub p. Stanisława Ba
naszaka z p. Stanisławą Cylkówną. kie
rowniczką żeńskiej placówki Wydziału 
Młodych S. N w Wągrowcu. Nowożeńcom 
„Szczęść Boże!“.

— PREMIOWANIE KLACZY. Powia
towe Koło Hodowców Koni urządza pre
miowanie i kwalifikowanie klaczy wło
ściańskich w następujących terminach i 
miejscowościach: 6 maja w Gołańczy, 8 
maja w Wągrowcu, 9 maja w Mieścisku. 
16 maja w Skokach, 17 maja w Wapnie.
- WYLEW WEŁNY. Skutkiem nie

równej regulacji poziomu wody na Weł
nie przy śzluzie kolo młyna centralnego 
następują wylewy rzeki na niżej położone 
łąki i ogrody. Wylewy te czynią znaczne 
szkody w ogrodach, na co. skarżą się ich 
właściciele.
- KRADZIEŻ Z WŁAMANIEM. W 

tych dniach w Wągrówcu przy ul. Po
wstańców 45 włamali się złodzieje do mie
szkania Katarzyny Siemchen. Pobili oni 
iędącego w pokoju Mariana Buczkow
skiego. poczem splondrowawszy mieszka
nie, skradli 70 zł gotówki. Policja przy
chwyciła dwóch sprawców kradzieży i o- 
sadziła ich w miejscowem więzieniu są- 
óowem. Nazwiska ich trzymane są nara- 
ńe w tajemnicy.
- KARCZOWANIE DRZEW. Przy ul. 

Skockiej w Wągrówcu rozpoczęto roboty 
kolo wycinania starych lip i rozszerzania 
jezdni. Roboty obliczone są na parę ty
godni.
- ZMIANA LOKALU. Biuro parafial

ne „Caritasu“ w Łoniennie zostało zało
żone u organisty p. Witta, gdzie parafja- 
me nabywać mogą bony dla żebrzącvch,
ŁF ..pwipilia wraeeińęka

, ~ POŻAR. We wsi Graboszewo wy- 
iucnł pożar w zagrodzie rolnika Barczy- 
giowy i zniszczył stodołę oraz chlew. Po
żar przerzucił się na budynki syna po
gorzelca i strawił również stodołę i chlew, 
“traty wynoszą około 15 tys. zł. (ws)
,..,7 OBCHdD 3 MAJA. Na zebraniu pre
zesów organizacyj w Strzałkowie posta- 
■owiono dopuścić do obchodu wszystkie 
rgamzacje. W skład ścisłego komite- 
,i weszli ks. prób. Marmosz. wójt Kędzier- 

i oraz pp. Witoslawski, Piekarski i Bil- 
(ws)

KSlfGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

bor?n,'a hm. zgłoszono: Łucjan Schu- 
Jńrof„ .plc,c> 49 1. Teresa Borowska z d. 
Fi v “WICZÓWna’ wdowa. 80 1. Stanisława 
sib 3WmrS^a' ł308ł’igaczka, 26 1. Lech Sta- 

ian Bubacz, urzędnik go- 
3j ] 77' ?! 1. Sylwester Ignor, stolarz, 
jewśka «T\a Zielewiczowa z d. Andrze- 
ski są’i V ,Ja.n Bachorski. mistrz szew- 
wicka Jaawjsa Krzywicka z d. Krzy- 
karz •RiW,d0Wa; 52 '• Józef Skompski, pie- 
żimier/ wi»ir?lena Janowówna 5 i. Ka- 
nik 2R i ieV-’k' Przeleć 68 p. p.. robot- 
13 1 ń , ian Adamski, uczeń szkolny, 

Klawitterówna, praczka,48 1 •''»«'nierówna, praczaa,
34 f t Ba Tomaszewska z d. Wicińska, 
Kmitta i Vs-Z .Tołoczko 2 godz. Roman
UczeTinica «Ti 5 £odz- Gertruda Gul> 
Newska ? ?a’ 9 1- Rozalja Chlobu- 
Mak wn^n; ni?a* ^3 Wojciech Przy- 
Sekfetarkn n 9^’,40 V Małgorzata Schulz, 
Wn, lq i ’ ta ; ^Włodzimierz Humbla, 
Wy' 17 et_Tyburski, uczeń błuro-
4ent, 2j , al’ Eryk Karczewski, stu-

NaS^adki i pokwitowania
z ł>n'łzi^kTwa^:Serca JeztłS°wego: I. Cz. 

0 dak,?11 ?a otrzymane łaski, 
ńoinu in .,,za‘ 0P’ekę i łaski dla całe- 

Wltowańerni 93^0razem z Poprzednio po-
« °ziecI9lka Jezus na

" razem , Wałerja Patykowa 
60 zł. 01 z Poprzednio pokwitowa-

Hej, hej ułani - malowane dzieci..-
15 pułk ułanów poznańskich obchodzi dzisiaj swe święto pułkowe

Gen. Zahorski, dca brygady kawalerji na 
przeszkodzie.

Z okazji uroczystości święta puł
kowego 15 pułku ułanów panował w 
rejonie tego pułku od wczesnego rana 
już ożywiony ruch. Na uroczystości 
pułkowe przybyli bardzo licznie daw
niejsi żołnierze pułku w starych 
i dziś już prawie historycznych mun
durach, podkreślając w ten sposób 
swą łączność z pułkiem, w którym 
przebyli walki frontowe względnie też 
odsługiwali swą powinność wojskową. 
Wśród dawniejszych dowódców zau
ważono pierwszego dowódcę pułku 
mjr. Lossowa i dowódcę frontowego 

: gen. Andersa, obecnego dowódcę bry
gady kawalerji w Równem.

Programem święta pułkowego ob
jęte były konkursy hippiczne, które 
odbyły się wczoraj na hippodromie 
przy wielkiem zainteresowaniu sfer 
wojskowych, jak i szerszej publiczno
ści!

W konkursach pierwszego stopnia 
pierwszą nagrodę zdobył por. Brodzki, 
drugą por. Skorupski, trzecią por. Pi- 
niński. czwartą ppor. Wieżański. W

Dzisiejsze uroczystości pułkowe od
były się na hippodromie przy ulicy 
Grunwaldzkiej. Oprócz delegacyj brat
nich pułków przybyli m. in. dowódca 
O. K. VII gen. Knoll-Kownacki, do- 

nillSKl, czwfciną. ppui. »V wddca. kawalerji gen. ZahOT
konkursie oficerów rezerwy zdobywcą < ski, wicewojewoda Kaucki i ty-mczaso 
I nagrody jest ppor. rez. Mukułowski, j wy prezydent miasta Poznania, Więc- 
nagrodę II zdobył ppor. rez. Żółtowski. | kowski.

Wyścigi kanne
W czwartek, 25 kwietnia w drugim 

dniu wyścigów konnych z totalizato
rem w Poznaniu na torze w Ławicy ro
zegranych zostanie sześć gonitw, czte
ry płaskie, jedna z płotami i jedna. z 
przeszkodami. Najciekawiej zapowia
da się gonitwa druga płaska, w której 
pójdą równe konie, również czwarta 
płaska gdzie trudno o faworyta, każdy 
koń ma szanse wygrania. Początek go
nitw o godz. 15,40 bez względu na po
godę.

Pierwsza ofiara
wodnej topieli

Inowrocław (wi). Dnia 21 bm. 
wracała z przechadzki 'y.°Srodzl®. f 
swvm 2 i pół letnim synkiem Jamna 
Koralewska, zam. w Łeszczycach (pow. 
Inowrocław). Przechodząc przez po- 
odwórze, weszła do chlewu. Mały W a- 
d?io pobiegł z powrotem do. ’
przez który przepływała rzeka Ifctec, 
abv sie bawić nad brzegiem rzeczki. 
W^pewnym momencie wpadł do wody, 
„„ńnn»«,«!» sie i utonął.

W konkursie drugiego stopnia I 
nagrodę zdobył gen. brygady Zahor
ski II — por. Piniński, III — ppor. 
Wieżański, IV — por. Małachowski.

Nagrodę Prezydenta miasta Pozna
nia w konkursach pierwszego stopnia 
zdobył por. Piniński, uzyskując pierw
sze miejsce, drugie miejsce por. Kie- 
dacz, III — por. Bukowski, IV — por. 
Kiedacz.

Podczas capstrzyku, który odbył 
się w przeddzień święta pułkowego 
wieczorem przy pięknie ukwiecionym 
i oświetlonym reflektorami pomniku 
ułańskim przy ulicy Ludgardy prze
mówił w bardzo serdecznych słowach 
dowódca frontowy pułku gen. Anders. 
Podkreślając czyny bojowe 15 pułku 
ułanów^ poznańskich złożył hołd pa
mięci poległych ułanów i podkreślił, 
że wszystkich bohaterów złożyli na 
sen wieczny ich towarzysze broni.

Nabożeństwo potowe . odprawił 
dziekan wojsk polskich ks. prałat 
Wilkans. Na zakończenie orkiestra lo 
pułku ułanów, przybrana w paradne 
mundury pod kierunkiem kapelmi
strza por. Dzidka odegrała „Boże cos 
Polskę". Przy dźwiękach hymnu pań
stwowego odprowadzono następni© 
poczty chorągwiane 15 pułku ułanów 
i stowarzyszenia b. żołnierzy lo puł
ku, poczem dowódca 15 pułku ułanów 
ppłk. Zembrzuski zakomunikował o 
nawiązaniu łączności z pułkiem uła
nów krećhowieckich, 6 pułkiem uła
nów lubelskich w Mińsku Mazowiec
kim i 14 p. a. 1.

Po wręczeniu odznaki pułkowej 7 
oficerom i 11 szeregowym, dowouca 
O K VII przyjął defiladę stowarzy
szenia b. żołnierzy 15 p.ułanów, popro
wadzoną przez rtm. Rojewskiego, ja
ko komendanta stowarzyszenia i por.

Zwycięzcy
konkursów
hippicznych

Od lewej: gem 
Zahorski, zwy
cięzca w konku
rencji II, por. 
Brodźki zdobyw
ca nagrody w 
konkursie pierw
szego stopnia, 
ppor. Mukułow- 
ski triumfator 
wśród oficerów 
rez. i por. Pi- 
niewski, zwycięz
ca w 3 konkur

sie.
rez Henryka Węclewicza, poczem od
była się defilada pułku kłusem w 
rozwiniętym szyku. Na zakończenie 
nastąpił pokaz koni remontowych. _

W południe odbył się obiad żołnier
ski w ujeżdżalni pułkowej, a po połu
dniu odbywa się zgromadzenie kole
żeńskie członków stowarzyszenia żoł
nierzy 15 pułku ułanów poznańskich.

Na krzyk matki przybiegli, znajdu
jący się w pobliżu wędkarze, i wydo
byli zwłoki dziecka, którego mimo za
biegów nie zdołano przywrócić do ży
cia.

Przybyły dr. Wasilewski z Inowro
cławia stwierdził śmierć.

Tragiczny wypadek 
w Bydgoszczy

W Bydgoszczy kronika wydarzeń 
zanotowała w święta wypadek tramwa
jowy, którego ofiarą padł 8-letni Józef 
Mańkowski, zamieszkały przy placu Po
znańskim 19.

Chłopiec szedł razem z rodzicami 
z przechadzki ul. Nakielską. Gdy znaj
dował się na wąskim chodniku tuż za 
szkołą przemysłową, nadjechał tram
waj linji Wilczak—Bartodzieje. Nie
szczęśliwe stąpnięcie na brzegu chod
nika, i chłopiec znalazł się nagle pod 
tramwajem. Mimo natychmiastowego 
zatrzymania wozu mały Mańkowski 
doznał złamania i zmiażdżenia nogi. 
Odwieziono go karetką pogotowia ra
tunkowego do szpitala Diakonisek pod 
opieke lfikarzy-chirurgów.S,

Tegoroczne ćwiczenia 
podoficerów rezerwy

Ukazało się zarządzenie o powoła
niu szeregowych i podoficerów rezerwy 
na ćwiczenia w r. 1935.

W roku bieżącym powołani zostaną 
na G-tygodniowe ćwiczenia urodzeni 
w r. 1911 podoficerowie loftiictwa, ba
lonów i łączności i urodzeni w r. 1909 
podofic. artylerji i marynarki wojen
nej; na 4-tygodniowe ćwiczenia powo
łani zostaną urodzeni w r. 1911 specja
liści lotnictwa, balonów i łączności; 
z r. 1909 podoficerowie i szeregowi 
wszystkich formacyj, z r. 1907 szerego
wi ze służby intendentury, jak i pod
oficerowie wszystkich formacyj i z ro
ku 1904 podoficerowie wszystkich for
macyj.

Poza tem powołani będą na 6-tygod- 
niowe ćwiczenia ci rezerwiści, którzy 
otrzymają imienne karty powołania. 
Nadto podlegają powołaniu na 4-tygod
niowe ćwiczenia wszyscy szeregowi re
zerwy i podoficerowie, którzy z jakich
kolwiek bądź powodów ćwiczeń w ro
ku ub. nie odbyli
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OBRADY PEDAGOGÓW ODBYWAĆ SI? BĘDĄ W KRAKOWIEZE WSPOMNIEŃ 0 FRENKLU
We Lwowie i w Warszawie — Śmiech i łezka — Typ aktorski Frenkla — Jego, wła
sna nuta — Adwokat oskarżonych — Dwaj aktorzy, dwa światy — Ogromna skala

dzie, a panna na koszu“ musłeliśmy 
przyłapać się na czemś w rodzaju 
współczucia. Na zapytaniu: może on 
nie był nawet zły, a tylko głupi? Weź- 
my Jenialkiewicza. Dodać temu 
głuptakowi jedną szczyptę zgryzliwości 
i kropelkę chłodu, a zrobi się głupiec 
niemal jadowity, w każdym razie iry
tujący. Frenkiel dał nam głupca ser
decznego, przytulnego, złagodził jogo 
kretynizm naiwnością i ozłocił sercem. 
Musieliśmy powiedzieć sobie: cóż to za 
cymbał z tego Jenialkiewicza, ale jaki 
to ciepły człowiek!

*
Najbardziej uderzająco objawiła się 

ta strona mistrzostwa Frenkla w „Głu
pim Jakóbie', gdzie grał Szambelana.
O kontraście między nim. a Szambela- 
nem Kamińskiego możnaby napisać 
studjum. U Frenkla — melancholijny 
starzec, który chce sobie resztkę dni o- 
złocić miłością, bo nigdy jej nie zaznał 
od nikogo. U Kamińskiego twardy 
egoista, który nigdy nikogo nie kochał 
ani nie pokocha, a za to lubieżnik roją
cy sobie pieszczoty młodej dziewczyny, 
kupione za nazwisko i za majątek. 
Dwaj aktorzy — dwa światy. Nawet, 
moznabv powiedzieć, dwa światy mo
ralne. Frenkiel nie był oskarżycielem 
swoich postaci, a przeciwnie adwo
katem. Czynił co mógł, aby je przed 
naszym trybunałem wybronić. Praw
da, mój klient nnbroił tern i owem. 
Można go nazwać lichym człowiecz
kiem, pyszałkiem, głuptakiem, może 
i szubrawczyną. ale — Wysoki Sądzie!
— coś się przecież ludzkiego w nim 
kołacze. Spójrzmy na tego biedaka 
(tak .!) od lepszej strony, a dogrzebie- 
mv się w nim przecież jakiegoś czło
wieczeństwa. Zatem, skoro uwolnić się 
go nie da (ach. ;akież ciężkie prawa 
ludzie na ludzi kują...!) to przynaj
mniej zastosujemy do niego najniższy 
wymiar kary. Dobrze?

Debrze — odpowiadał Wvsoki Try
bunał — i klaskał, Re miał sił.

❖
Towarzyszyły te oklaski Frenltlowi 

od pierwszych na scenie kroków az po 
dojrzałe, wielkie mistrzostwo, którem 
ogarniał skalę kilku oktaw. Od „Gru
bych ryb“ po Szekspira, od całej fre
drowskiej galerii po Striesego z „Po
rwania Śabinek“ (gdzie znów poruszał 
i wzruszał słynna apostrofę do „szmi- 
ry“). Nawet po Cyrana de Bergerac, 
którego podobno odtwarzał znakomi
cie. Mówię: podobno, bo sam nie wi
działem, ale sądzę, że wychodził sam 
z siebie, aby tę rolę wypełnić po brze
gi, gdyż ze wszystkich jakie grał, była 
ona naibliższą... tragedji. Wszyscy 
wiedzieliśmy, ludzie obijający się przy 
teatrze, że Frenkiel miał także swoje 
„skrzypce Ingres'a“, a była niemi tra
gedia’ Warto to zanotować dla cieka
wości, jako przyczynek do psychologji 
wielkiego aktorstwa, które Frenkiel re
prezentował w takiej skali, jak mało 
kto ze współczesnych. Całe życie 
triumfów w komice, liryce i charakte
rystyce nie umniejszyło jego tęsknoty 
za postaciami tragicznemi. Wielcy ak
torzy mają często takie niewinne omył
ki. jestem przekonany, że w żadną ze 
swych setek ról nie włożył Frenkiel 
tvle wysiłku i żarliwości, co w Woje
wodę z „Mazepy“, którego zagrał na 
otwarcie odnowionych Rozmaitości w 
latach powojennych. Ale taksamo je
stem pewien, że tą próbą się zadowo
lił i drugiej już nie pragnął. Zawód 
wytłomaczył sobie może wiekiem, mo
że tylolefniem chodzenim po innych 
ścieżkach — w każdym razie nigdy już 
w tamte strony nie spojrzał, a wróciw
szy do właściwego terenu swych tri
umfów był na nim po dawnemu jedyy 
nym, niezastąpionym, witanym po ca
łej Polsce iako ogromny aktor i roz
koszny człowiek.

Nie zapomni Frenkla nikt, kto raz 
go oglądał; historja sceny polskiej w 
ostatniem półwieczu umieści go mię
dzy nielicznymi senatorami teatru pol
skiego, bo każdem słowem i każdym 
gestem wprowadzał na deski wielką, 
szlachetną i bardzo czystą sztukę.

Witold Noskowski. 
Po z n a ń. ______

Książki nadesłane
„Bibljografja Historjł Wielkopolski“. 

Opracował Andrzej Wojtkowski. Zesz. 4. 
Poznań 1935. Nakładem Towarzystwa Mi
łośników Historjł w poznaniu.

Pierwsze wspomnienia moje sięga
ją, dobrze w Lwów lat osiemdziesią
tych minionego stulecia. Frenkiel, za
angażowany z Krakowa, który byl 
pierwszym jego dłuższym postojem, 
znalazł się był wtedy na scenie skarb- 
kowkiej w towarzystwie takiem, jak 
Zboiński (ostatni wielki Cześnik), 
Kwieciński (ostatni wielki Gustaw ze 
„Ślubów“), Żelazowski (gwiazda' w peł
ni blasku), jak genjalny Fiszer, jak 
Knake-Zawadzki, jak zaczynający po
ważnym gestem Chmieliński. Został 
mi w pamięci jako stary Klepacki, oj
ciec Wicka i Wacka. Widzę do dzisiaj 
jego szlacheckie wąsy i bezradne ręce, 
podnoszone błagalnie ku rozkosznym 
wisusom-synalkom (których grali Że
lazowski i Kwieciński). 1 Szambelana 
w „Jowialskim“ także pamiętam — 
ramóia o głupocie słonecznej i rado
snej, prawie idjotę, ale idjotę mimo 
wszystko sympatycznego. Powiedzmy 
zaraz, że to usympatycznianie ludzi 
było w aktorskiej twórczości Frenkla 
cechą podstawową, jego znakiem fir
mowym, który na każdej figurze był 
odciskał. Tą właściwością zdobył sobie 
osobne miejsce między innymi wielki
mi aktorami swego pokolenia. Na sce
nę wchodziło z nim serce.

*
Pewnie dlatego miewał w swej ga- 

lerji różne postaci, którym było tak 
blisko od śmiechu do łzy — od łagod
nej, nigdy zjadliwej śmieszności, do 
wzruszającego sentymentu. Takiego 
Frenkla zobaczyłem pierwszy raz w 
Warszawie, gdzie jako następca Żół
kowskiego w r. 1890 był się znalazł. 
Grano jakąś sztuczkę francuską, jedną 
z tych, co cały swój sens zawdzięczały 
takim aktorom, jak Rapacki, Leszczyń
ski, Frenkiel, Luedowa, Marcello, czy 
Leszczyńska. Frenkiel grał jakiegoś 
zabawnego ojczulka. Śmiano się przez 
dwa akty, nagie w trzecim zabieliło 
się na amfiteatrze od chustek do nosa. 
Naturalnie nie szlochano, to nie była 
tragedja, ale pociągano nosem i w ką
tach oczu coś tam ocierano. Ani opa
trzyliśmy się, jak ten czarodziej prze
prowadził nas od śmieszności do 
wzniosłości. Do takiej małej wzniosło
ści małego człowieka, który w małem 
cierpieniu ma swoje małe bohater
stwo. A na dobrą sprawę może 
i wielkie? W każdym razie jest pew- 
nem, że kto z Frenklem nie płakał (tak 
ścicha, lirycznie) ten znał tylko połowę 
Frenkla.

*
Mówiłem o usympatycznłeniu. Ze 

stanowiska fachowego był Frenkiel 
aktorem najwyższej europejskiej kla
sy, znakomitym. Co do typu, należał 
nłe do aktorów-Proteuszów, co to 
zmieniają z każdą rolą oblicze, ciało 
i głos — tak, jak np. Solski, człowiek 
o tysiącu twarzy — ale do grupy od
miennej: wcielał postać w siebie, nie 
siebie w postać. Poznawało się odrazu, 
że to Frenkiel, ale musiało się wierzyć, 
że dany człowiek musłał być takim, 
iakim był Frenkiel w danej chwili. 
Przy tern warunki otrzymał od natury 
nadzwyczajne i wyciągnął z nich sok 
do ostatniej kropli nieustanną pracą. 
Wysoki, postawny, dzwoniący wielkim 
i ciepłym głosem, patrzący małemi, 
ale przedziwnie świecącemi oczyma, 
opanował suwerennie dykcję i techni
kę gestu, doprowadził granie do takiej 
perfekcji, że go zupełnie nie było wi
dać, a do duszy ludzkiej dobierał się 
jakiemiś zupełnie fantastycznemi pod
chodami intuicji. Ale niektórzy inni 
także tyle samo mieli, wiedzieli i u- 
mieli (chociaż było ich niewielu). Na
tomiast on jeden malował swoje por
trety zawsze w ciepłej tonacji. To 
było jego wyłączną własnością, w tern 
jego talent przemawiał zupełnie osob-/ 
nym głosem. /

Widziałem go późpiej jako „Kolegę 
Cramptona“. wyobraźmy sobie tę fi
gurę w tonacji zimnój. Co się z Cramp
tona zrobi, jeżeli nie alkoholik, ban
krut życiowy (i to bankrut fałszywy), 
niedołężny karierowicz, który płaszczy 
się przed Serenissimusem, upada pod 
jego niełaską i przefujarza życie w 
sposób głupi, a nieprzyjemny. Frenkiel 
dodał barwy ciepłej — obudził współ
czucie i sympatię. A Geldhab? W to
nacji zimnej będzie to cuchnąca pur
chawka. Geidhab Frenkla był nadętym 
parwenjuszem, snobem, w pysze głup
cem, w sprawach pieniężnych bruda
sem _ a przecież gdy „osiadł na lo-

Piszą nam z Krakowa (Art):
Jak już pokrótce donosiłem, w dniach 

4, 5 i 6 maja b. r. zbiera się na obrady 
w haszem mieście ogólnopolski zjazd pe
dagogiczny. Tematem obrad będą przede- 
wszystkiem dwa zagadnienia: dziedzicz
ności i środowiska. Zagadnienia te omó: 
wią w swych referatach najwybitnic.si 
przedstawiciele polskiego świata nauko
wego z różnych punktów widzenia: bio
logicznego, lekarskiego, psychologicznego 
i socjologicznego. Poza tern w sekcjach, 
w czasie obrad drugiego i trzeciego dn.a 
zjazdu, omawiany będzie problem kształ

POLONICA WŁOSKIE
Wioch o Polesiu. W perjodyku „L‘Uni- 

verso" (XVI, 3) w zeszycie z marca b r. 
ukazało się studjum p. Giorsio Pul.e z 
Padwy p. t. „La Poicsia(l) polacco". Jest to 
obszerna relacja pióra specjaiisty-geogra- 
fa. który ubiegłego lata wziął udział w 
międzynarodowym kongresie geografów w 
Warszawie a potem wraz z żoną uczestni
czył w wyprawie na Polesie, którą prowa
dził prof. U P. dr St. Pawłowski, Lencc- 
wicz i dr. Czekalski. Autor podkreśla 
świetną organizację wyprawy i — jako 
pierwszy może z Włochów opisuje Pole
sie, ilustruje opis aż 25 doskonalemi, 
wla6nemi fotografiami. Studjum za.muje 
się najpierw geofizyką Polesia, osobna 
część jest poświęcona antropogeograficz- 
nym zagadnieniom, warunkom ckonomicz 
no-gospodarczym a kończy się opisem I in 
ska. Studium to wyszło też w osobnej od 
bitce (str 30). (P.)

NAUKA
Monografia Gór Czywczyńskich. W

roczniku Polskiego Towarzystwa Geolo
gicznego "a rok ubieglv znajduje się mo 
nograficzne opracowanie geologji, petro- 
grafji i -.nalezionych kopalin w paśmie 
Gór Czywczyńskich. Jest to najwięcej ku 
południowi wysunięty kraniec Rzeczpo- 
politejsąsiadujący z Rumunją. należący 
to dorzecza ołiu Czeremoezów. Góry te zbu- 
lowanc są ze skal krystalicznych (gnejsy, 
upki i t. d.) i stanowią trzeci w Polsce 
nasyw, poza Tatrami i płytą Wołynia, 
iraj to górzysty, najzupełniej, odosobnio- 
iy od wszelkich ludzkich osiedli, kraj- 
ibraz przez człowieka prawie wcale nie 
;eszpecony. Monografja jest wynikiem 
izeregu naukowych ekspedycvj, które w 
atach 1929 — 1933 odbywali geologowie 
wowscy pod kierownictwem znakomitego 
ictrografa prof. dr. Juljana Tokarskiego. 
Żelem praktycznym wypraw i badań było 
idnalezieaie rud manganowych, które Ku- 
nuni u siebie eksploatowali już dawniej. 
Odnaleziono ie dopiero podczas trzeciej 
wyprawy, jednakże trudna będzie ich eks
ploatacja, gdyż znajdują się wysoko i to w 
jkolicy niedostępnej. Nadto zawierają one 
niewielki nrocent manganu (32), kto wi: 
zatem i czy nie taniej będzie sprowadzać 
je z Rosji tak jak dotąd. (J. Ml.)

LITERATURA
Wieczór „Pamiętnika Lilerackleso" od

był się w pracowni naukowej lwowskiego 
Ossolineum z referatami dr. Luftowj p. t. 
„Nieznane źródła „Złotej czaszki“ J. Sio- 
wackiego“ oraz dr. B. Nadoîekiego p. t. ..T. 
Wasylewskiego „Szymon Brzeski czyli 
„Pan Podstoli“ wobec współczesnych za
gadnień kulturalnych“. Byt trzecim z 
rzędu.

Antologja Młodej Litwy. W Nowogród
ku ukazała się w przekładzie p. Włady
sława Abramowicza antologja poezyj mło
dego pokolenia litewskich pisarzy. Na
kładu dokonał Związek Dziennikarzy i 
Literatów województwa Nowogródzkiego.

TEATR
Bezpłatny teatr. Będzie nim regjonal- 

ny teatr kaszubski, który powstaje w Wej
herowie staraniem paru pracowników 
oświatowych. Teatr ten będzie amatorski, 
poprą go samorządy finansowo. Obok w i
dowisk regionalnych, zadaniem tej sceny 
będzie organizowanie teatrów amatorskich 
ludowych nu. calem pobrzeżu.

Nowy Passeur. Autor znanej i u nas 
„Kobiety, która kupiła sobie męża' 
(„TAcheteuse“), Stéve Passeur, wykończył 
nową sztukę p. t „Bóg ich wie, czemu“.

„Sowiecki] tleatr“. Pod takim tytułem 
zaczęło wychodzić w Moskwie nowe pismo 
nakładem komisarjatą oświecenia pu-
" cz î 8 VARIA

Przewodnik po BelgjL Dwaj autorzy: 
Ke. Dymarski i Z Hoffman wydają we wła
snym nakładzie trzeci już popularny prze
wodnik turystyczny. Po „Londynie“ i 
„Sztokholmie“ przyszła teraz kolej na Bel- 
gję. Przewodnik zawiera dużo ciekawych 
informacyj i rad praktycznych, które bez- 
wątpienia oddadzą pożyteczne usługi pol
skim turystom. Książeczka p. t. „Belgja“ 
zawiera dwa plany: Brukseli i Antwerpji 
oraz specjalny dodatek: „Rozmówki i słów-. . - ł i____ l.iU

cenia nauczycieli. Debatować nad nim 
będą następujące sekcje zjazdowe: Wy- 
kształcenia ogólnego, przedmiotów pedego- 
gicznych i praktyki, spoleczno-obywatel- 
ska, wychowania dziecka trudnego i za. 
gadnień ogólnych.

Na czele ścisłego komitetu organizacyj
nego Zjazdu stoi dr. Konstanty Sobolski, 
prof. seminarjum nauczycielskiego w My
słowicach, do którego też kierować należy 
piśmiennie wszelkie zapytania o informa
cje pod dresem: Mysłowice, Państw. Se
minarium Nauczycielskie męskie, ulica 
Żwirki i Wigury 8.

RUCH REGJONALISTYCZHY
Teatr w Płocku po powstaniu 18C3 r. zo

stał omówiony przez Wl. Prawdzlka na ta
mach regjonalnego miesięcznika płockie
go, ukazującego się pod tytułem „Życie 
Mazowsza“ (marzec 1935 r.). Jak w zeszy
tach poprzednich i tutaj znajdujemy obfi
tą treść, a staranne i estetyczne wydanie. 
Wł. Prawdzik przedstawda 6prawy admi
nistracyjne, kłopoty dzierżawcy teatru i 
jego z miastem zatargi. Pomimo starań 
przedsiębiorcy, a poparcia ze strony rządu, 
teatr nie rozwinął się i upadl dla braku 
zainteresowania ze strony społeczeństwa. 
Obok tego ciekawego, choć niewesołego 
epizodu z dziejów kultury w Polsce, spoty
kamy inny, a mianowicie opis rozbiórki 
bazyliki z XVI w. w Starorypinie pod ko
niec XIX w., skreślony przez ks. Czesława 
Lissowsk':go. Pozatem znajdujemy dalsze 
ciągi prac o gospodarce drogowej na tere
nie powiatu płockiego wpłatach 1918—1935 
i o rozw/jju elektryfikacji w Płocku. Na 
wyróżnienie zasługują reprodukcje z teki
inwentaryzacyjnej Mazowsza Płockiego, 
podane przez ks. A. Dmochowskiego, a 
mianowicie drewnianego posążka Matki 
Boskiej w Skepem. oraz marmurowej wy- 
puklorzcźby Chrystusa z kościoła w Na
sielsku Poza wspomnnnemi pracami jest 
jeszcze kilka drobnych artykułów oraz 
kronika Wydawnictwo jest ciekawe i do
brze odtwarza Zycie regjonu płockiego.

(Dr. J. St.)
MUZYKA

Jubileusz towarzystwa śpiewaczego. Z
Siemianowic Śl. donoszą nam (ad): Kaj- 
ruchliwsze towarzystwo śpiewacze „Kasy
no“ w Siemianowicach z okazji 25_iecia 
swej pracy wystawiło oratorjum ks. Gajdy 
„Św. Jan Chrzciciel“. Partję orkiestrową 
wykonała orkiestra 73 p. p„ solowe partje 
odśniewaii: Elżbieta Jefimcewa (sonran), 
Feliks Mateja (tenor), Stanisław Kruzw 
(bas); nonadto śpiewał chór chlopco 
szkoły Piramowicza. Dyrygował P- 11 
Dziemba. „Kasyno“ jest znane z wys awie- 
nia widowiska regjonalnego „Wesele 
Górnym Śląsku“, a to w Katowicach. Ja
strzębiu-Zdroju i Lublinie. Obecnie • 
no“ ma zamiar wystawić to ¡e
Poznaniu. Pertraktacje w tej SP 
przeprowadza p Dytkiewicz, kier, o 
pozaszkolnej w Siemianowicach.

Wiedeń w Rzymie. Zespól opery wie
deńskiej wykonał w rzxrn6k,m. cirau- 
Reale „Arjadnę na Naxos“ Ryszarda> t
ssa. Dyrygował Josef Crip6’.reJ za nie- 
dr. Wallenstein. Była to rewizyta za 
dawną gościnę zespołu włoskiego 
rze wiedeńskiej. . Tft

7 koncertów za 150 lirów. WJ^Jcrtów 
Scala urządza cyk! 6>^m.u nicj-
symfonicznych pod batutą ł'anicZ. 
szych kapelmistrzów włoskich ” nt na 
nych. Orkiestra La Scali. Ab [¡rów, 
wszystkie siedem kosztuje tyl aj,ona- 
gdy jedna osoba bierze ocent.
mentów, cena obniża ł^ię o 20 p

W następnym Dziale:
„WIĘŹNIARKA“ 

INNE NIEUDAŁE TWO

»r1 nr Ł.„Muzeum“. Zesz. L Tre • ; eliSPery-
Bykowski: „Przyczynki do, ba^ 1;ocduka- 
mcntainych nad zagadn - ZJ-6Zicffl li 
cii“. _ nr. w. Olszewski. „O P > g Przy- 
ceum jeszcze słów k,lka / .tacyj chórab 
boś: „Pokaz szkolny oZdania.
nych“. — Polemika. — »pr’ -
Adres Red. Lwów, Łycz v pr. IŁ

„Przyjaciel Szkoły“. a wy-

gogiczny ..Przy-jac*®1,. aSl8.

Pisma nadesłane
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Niewydajne ulgi

\Vad4. ostatnio ogłoszonych rozpo
rządzeń dot. ulg przy spłacie zaległo
ści podatkowych jest fakt, iż zawarte 
w nich przepisy zmuszają, płatników, 
zalegających z podatkami, do wczy- 
nania mozolnych starań o zastosowa
nie ulg do ich wypadku. Mniemać 
należało, że rząd z zaległościami zro
bi „krótki proces“, umarzając więk
szą ich część, oszczędzając płatnikom 
mozolnych i — być ińpże — nie zaw
sze skutecznych zabiegów o ulgi. O- 
czywiście, że w pewnych wypadkach 
niezbędną jest indywidualizacja płat
ników, t. zn. indywidualne ich trakto
wanie. Ale. zasadą powinno być uma
rzanie zaległości „z urzędu“. Niestety, 
stało się inaczej. Możność umarzania 
zaległości „z urzędu“ ograniczono do 
nielicznych wypadków, jak o tem po
niżej się przekonamy:

Tak więc, dla przykładu, z ulg, z 
mocy samego prawa mogą korzystać 
tylko tacy płatnicy podatku grunto
wego, wymierzanego indywidualnie, 
dla których wymiar tego podatku za 
rok podatkowy 1934 nie przekracza 
20 złotych. Dwudziestu złotych rocz
nie! Ta sama cyfra powtarza się, gdy 
chodzi o zaległości w podatku obroto
wym i dochodowym (dział I); podle
gające umorzeniu z urzędu zaległości 
w tych dwu podatkach nie mogą 
przekroczyć 20 zł.

Albo — inny przykład — zaległo
ści w grzywnach, nałożonych przed 
dniem 1 kwietnia 1933 r., umarza się 
z urzędu w zakresie podatków: grun
towego, od nieruchomości, lokali, pla
ców budowlanych, wojskowego, po
datku obrotowego i dochodowego 
(dział I) — o ile zaległości te w każ
dej poszczególnej grzywnie nie prze
kraczają stu złotych. A więc tylko 
grzywny mniejsze, nałożone conaj- 
mniej przed dwoma laty! Wieleż ta
kich grzywien, jeszcze niezapłaconych 
w ciągu 2 lat, istnieje?

Odnosi się wrażenie, jak gdyby au
torom rozporządzenia przyświecała 
zasada łacińska „ut aliąuid fecisse vi- 
deatur“ (t. zn. „aby się zdawało, że 
coś się robi").W rzeczywistości jednak 
— zakres ulg przy spłacie zaległości, 
udzielanych w drodze umorzenia z u- 
rzędu, jest minimalny. Niewydajna 
to ulga!

* * *
Taki już widocznie u nas „zaist

niał“ system, że z „wielkiej chmury“ 
zapowiedzi rosi „mały deszcz“ rzeczy
wistych ulg. Podobnie miała się rzecz 
z zapowiedzianemi zniżkami celnemi 
na samochody. Ludzie robili sobie ta
kie iluzje, że — jak sobie przypomina
my Kolo Przemysłowców i Kupców 
samochodowych przy Stowarzyszeniu 
Kupców Polskich w Warszawie uzna
ło za konieczne wydanie komunikatu 
Płowego, w którym zdementowało 
pogłoski o rzekomem zniesieniu ceł 
amochodowych wogółe! Przyszedł 

«vi handlowy polsko-angiel-
, który coś niecoć obniżył stawki 

w„„sai?°c*lody najlżejsze, do naszych 
,arunków drogowych całkowicie nie- 
}VP,?owane’ natomiast w pozosta- 
u, a ka ^orjach wozów bądź ustabi-
wiił»,,- b^dz nawet podwyższył obo- 
Wl?zujące stawki!
celnJnh1- pochodowych „zniżek“ 

nych jest dzisiaj taki, że do tej po-

Krttkie informacje gospodarcze
PterwR7vmi,?śc' w Czechosłowacji w
szeniu y^lnn«urtlle b- u!egły zmnie-1- 
w ostali™ i y howiem 290, wobec 308 
kwartale 1934 partale 5 **50 w pierwszym
dniach'*'nrv,vLet k,aa,zuB złota w zobowią- 
Zob°wiązfJ'p2tnyah ' “trzymanie jej w 
P^edmiotem i«łPa^e,twowych w BelSH jest 
8Podarczych °etre^ ¿rytyki w kolach go-

P- Trip, oświndL B,ai?ku Niderlandzkiego, 
d°mość, ’aknhvCzy kategorycznie, że wia- 
Zzal PrzeproWa/\?d holenderski zamie- 
p0zbawlona jeet^śLib- '^a,uac^ florena,

— SzwaipX,.?e^elklch podstaw.
Zal °statnio o.ihr, B?nk Nnrodowy wyka-

spadt W nnnynrni,°.dp!yw Zlota- ZaPas 
noilj. (r Poprzednim tygodniu o 118,2
pQ,rt PszenSicvttfr?ndni,ai:b wzmógł się eks- 
£ ’y oetatnioy 50 ^cuskiej- Włochy zaku-

¿eatyV* Płonicy francus- 
irtl óOO tyS qą rok°wania o zakup dal-

^Peiusze kupuje się najkorzystniej u TOMASKA • Pocztowa 9

ry — jak nam komunikują ze strony 
fachowej — na nowych warunkach 
nie dokonano ani jednej trans
akcji automobilowej! Wpraw

System dodatków
Urodził się nadzwyczajny dodatek 

10 proc, latem 1926 r. Jego ojcem 
chrzestnym był ówczesny minister 
skarbu Klarner, obecnie prezes Związ
ku Izb Przemysłowo-Handlowych i 
obrońca sfer gospodarczych przed uci
skiem podatkowym. W dyskusji sej
mowej jedni chcieli wyłączyć podatki 
pośrednie, drudzy bezpośrednie. W o- 
stateczności jednak dodatek objął pra
wie wszystkie podatki państwowe.

Dodatek miał wyraźnie charakter 
tymczasowy. Miał w okresie ciężkim 
załatać dziury budżetu. Był uchwalony 
początkowo na pół roku Potem corocz
nie był przedłużany nawet wtedy, gdy 
minął kryzys, a przyszły czasy dobrej 
konjunktury. Potem przyszedł znów 
kryzys. Dodatek z nadzwyczajnego stał 
się zwyczajnym, stałym, rozszerzając 
się po drodze na wolny dotychczas od 
dodatku podatek dochodowy od uposa
żeń. Po koniec 1931 r. dodatek 10 proc, 
dostał towarzysza. Był nim progresyw
ny nadzwyczajny dodatek do podatku 
dochodowego, ustanowiony na czas 
nieokreślony, a wyższy niż dotychcza
sowy 10 proc, dodatek od podatku do
chodowego.

Rok 1933 przynosi nam nowy doda
tek 10 proc, do podatku obrotowego i 
gruntowego, przeznaczony na inter
wencję w celu utrzymania cen artyku
łów rolniczych. Został on narazie usta
nowiony na rok, z tem jednak, ża rada 
ministrów może przedłużyć jego istnie
nie. Oczywiście na jesieni 1934 r. rada 
ministrów skorzystała z uprawnienia 
i przedłużyła istnienie dodatku na dal
szy rok.

Przychodzi następny akt, który na
razie jest ostatnim, 10 proc, dodatek 
zostaje dla niektórych podatków pod
wyższony do 15 pro-c., a jednocześnie 
zostaje podwyższony dodatek kryzyso
wy do podatku dochodowego od upo
sażeń.

Został podwyższony do 15 proc, do
datek do podatków bezpośrednich z 
wyjąłkiem gruntowego (a więc do 
świadectw przemysłowych, podatku o- 
brotowego, podatku cd nieruchomości, 
podatku wojskowego i od kapitałów 
i rent) oraz podatku spadkowego i od 
darowizn.

Podwyższenie dodatku kryzysowego 
do podatku dochodowego od uposażeń 
wynosi przy dochodzie od 6.400 do 
10.400 zł z 1 proc, na 2 proc., przy do
chodzie od 10.400 do 24.000 zł z 2 proc, 
na 3 proc., przy dochodzie od 24.000

sSi&i $Wio’1

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Wprowadzenie 15% dodatku do po
datków. W miejsce dotychczasowego 10% 
dodatku wprowadzony został ustawą z 
dnia 26 marca 1935 r.. począwszy od dnia 
1 kwietnia 1935 r., 15% dodatek do podat
ków bezpośrednich jak również do podat
ku spadkowego i od darowizn. Do opłat 
stemplowych, podatków pośrednich oraz 
do podatku gruntowego pobierany jest na
dal 10% dodatek. Dodatkom 15%-owemu 
i 10%-owemu nie podlegają: kryzysowy 
dodatek do państwowego podatku docho
dowego, kryzysowy dodatek do państwo
wego podatku od nieruchomości nadzwy
czajna danina majątkowa i danina lasowa 
oraz dodatki samorządowe. Dodatkom tym 
nie podlega również państwowy podatek 
dochodowy, jeżeli do niego pobiera się do
datek kryzysowy.

(p) O obniżenie opłat w postępowaniu 
egzekucyjnem. Dotychczasowe opłaty za 
upomnienia w postępowaniu egzekucyj- 
nem władz skarbowych oceniane są przez

dzie angielscy fabrykanci samocho
dów uzyskali od Polski kontyngent 
importowy w wysokości 2.000 jedno
stek, ale, jak słychać, nie śpieszą się z 
rozwinięciem propagandy na rzecz 
sprzedaży swoich wozów. Widocznie 
już niejednego zrozumieli! A demoto- 
ryzacja kraju, jak trwała, tak trwa...

do 36.000 zł z 2 proc, na 4 proc., przy 
dochodzie od 36.000 do 60.000 zł z 2,5 
proc, na 5 proc, przy dochodzie od 
60.000 do 80.000 zł z 3 proc, na 6 proc., 
przy dochodzie cd 80.C00 do 104.000 zł 
z 4 proc, na 7 proc., przy dochodzie od 
104.000 do 144.000 zł z 5 proc, na 8 proc., 
przy dochodzie od 184.000 do 200.000 żł 
z 7 proc, na 10 proc., przy dochodzie od 
200.000 zł do 220.000 zł z 8 proc, na 11 
proc., przy dochodzie od 220.000 do 
250.000 zł z 9 proc, na 12 proc., wresz
cie przy dochodzie ponad 250.000 zł z 
10 proc, na 13 proc.

System dodatków należy potępić 
nielyiko dlatego, że jest on systemem 
podwyższania podatków, ale dlatego 
również, że jest złym sposobem pod
wyższania podatków. Jego główna wa
da polega na tem, że dodatek łatwo u- 
stanowić, trudno zaś wymierzać i po
bierać.

Do-datek jest łatwo uchwalić. Bo 
przecież w drodze jednej ustawy moż- 
na podwyższyć szereg podatków bez 
konieczności opracowywania, uchwa
lania i ogłaszania nowel do poszczegól
nych ustaw podatkowych. Zresztą ten 
sposób podwyższania podatków spo
tyka się z mniejszym sprzeciwem opi- 
nji publicznej, która nie zdaje sobie 
całkowicie sprawy z dokonywanych 
podwyżek. Ta łatwość prowadzi wła
śnie do szerokiego stosowania po
datków, które z tymczasowych bardzo 
szybko stają się stałerni. Ta łatwość 
staje się zbyt silną pokusą dla rządu.

Dodatki trudno wymierzać i pobie
rać. Wtedy, gdy przy wymiarze podat
ku bez dodatku mnoży się poprostu 
podstawę wymiaru przez stawkę po
datkową, to w momencie, gdy wchodzi 
w grę dodatek lub dodatki, trzeba do
konać parę działań matematycznych 
Kto się stykał z wymiarem podatków, 
zdaje sobie sprawę, jak to jedno łub 
dwudodatkowe działania arytmetyczne 
zwiększają pracę przy wymiarze. Dla 
przeciętnego płatnika zaś -wprowadze
nie dodatków czyni wymiar podatko
wy całkiem nieprzejrzysty.

Dziś już kilkanaście procent wpły
wów z danin publicznych, to wpływy 
z najrozmaitszych dodatków. System 
dodatków, który nabrał takiego znacze
nia, jest bardzo charakterystyczny dla 
naszej polityki gospodarczej, pozbawio
nej idei przewodniej, a sprowadzającej 
się do ciągłej łataniny.

J. K.

-

sfery gospodarcze jako zbyt uciążliwe, 
zwłaszcza jeśli chodzi o wypadki ściągania 
drobniejszych należności podatkowych (n. 
p. przy należnościach od 5 zl do 620 zł 
oplata jest sztywna i wynosi 1,50 zl). Ze 
względu na to, iż oplata za upomnienia, 
jako należność za czynności urzędowe, po
legająca na wypełnieniu gotowego formu
larza, nie powinna być pomyślana jako 
źródło dochodów skarbowych, Związek 
izb przemysłowo - handlowych zwrócił się 
do min. skarbu z prośbą o większe zróż
niczkowanie wspomnianych opłat i przed
stawił min. konkretne propozycje w kie
runku zmiany obecnej tabeli opłat przy 
uwzględnieniu zasady degresji.

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj

szych giełdach walutowych nie zanotowa
no żadnych poważniejszych zmian w po
równaniu z notowaniami przedświąteczne
mu Waluty anglo-saskie pozostały prawie 
dokładnie na poprzednim poziomie. To sa
mo trzeba powiedzieć o florenie holender

skim, który zdecydowanie oderwał się już 
od dobrego punktu złota. Dewiza na Zu
rych w dalszym ciągu trzyma się na dol
nym punkcie złota. Ostatnio opublikowa
ny bilans Szwajcarskiego Banku Narodo
wego świadczy o poważnym nacisku na 
walutę szwajcarską. Pewne osłabienie, 
zwłaszcza, o ile chodzi o giełdę warszaw
ską. wykazał lir. Na giełdzie warszawskiej 
osłabł pozatem również frank francuski.

(k) Olbrzymi udział zachodniopolskiej 
produkcji miejskiej we wpływach podat
kowych. W porównaniu z wpływami po- 
datkowemi z całej Polski, przemysł W iel- 
kopolski i Pomorza pokrywa 34,5%, rze
miosło — 32,6%, handel 22,7%, wolne za
wody 23,8%, przyczem wp.lywy ogólno
krajowe z poszczególnych dziedzin pro
dukcji miejskiej przyjmuje się za równe 
100%. (AZ). ,

(k) Konsolidacja organizacyjna w wiel
kopolskim przemyśle elektrotecznicznym. 
W najbliższych dniach podjęte będą kroki 
nad sfuz.jonowaniem trzech istniejących 
na terenie Wielkopolski organizacyj za
wodowych branży elektrotechnicznej. Mia
nowicie: Zw. Przedsiębiorstw Elektrotech
nicznych, Korporacji Przemyślu Elektro
technicznego oraz Zrzeszenia Koncesjono
wanych Firm Instalacyj Elektrotechnicz
nych. (AZ).

(k) Przyrost ludności w Wielkopolsce 1
na Pomorzu. Główny Urząd Statystyczny 
ogłosił dane dotyczące przyrostu ludności 
w Polsce w r. 1934. Wynika z nich, że w 
dn. 1. 1. 1935 r. ludność Rzplitej wynosiła 
33 418 tys. mieszkańców. Na województ
wa poznańskie i pomorckie przypada 4 700 
tys. mieszkańców, przyczem przyrost w 
ciągu 1934 r. w dwu wymienionych woje
wództwach wyniósł 55 tysięcy osób. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Dalszy olbrzymi odpływ złota z 

Szwajcarskiego Banku Narodowego, Bi
lans Szw •’carskiego Banku Narodowego z 
dnia 15. bm. wykazuje następujące zmia
ny ważniejszych pozycyj w porównaniu z 
poprzedniem sprawozdaniem (w. milj. fr.): 
zapas złota spadł o 137.1 do 1.457,4: zapas 
dewiz spadł o 2,6 do 2,9; portfel wekslowy 
wzrósł o 37,4 do 69,9; kredyty zastawowe u- 
trzymały się na niezmienionym poziomie 
73,6: obieg banknotów spadł o 39,3 do 
1.236,2; natychmiast płatne zobowiązania 
wykazują również spadek o 39,5 do 348,4. 
Pokrycie zlotem i dewizami obiegu bank
notów i natychmiast płatnych zobowią
zań wynosiło 89,33%. Jak widać z powyż
szego bilansu, odpływ złota z Szwajcar
skiego Banku Narodowego, będący wyra
zem nacisku na walutę szwajcarską, 
trwającego w dalszym ciągu, przybrał w 
tygodniu sprawozdawczym rozmiary re
kordowe. Stosunkowo mniejszy spadek pro
centu pokrycia zawdzięcza się dalszemu 
poważnemu spadkowi obiegu oraz natych
miast płatnych zobowiązań.

TAst.it do redakcji
Absurd edpowiedatialiroścl 

nleotrraniczuitej w spółdzielni
Od jednego z naszych Czytelników 

otrzymujemy Ust, który poniżej zamiesz
czamy:

Jeśli jednem z ważnych zadań rządu 
jest walka z panoszącem się głupstwem, 
to sądzę, że rząd winien wejrzeć w dzie
dzinę spółdzielczości.

Jak wiadomo, uchwałą walnego zgro
madzenia Spółdzielni można wprowadzić 
odpowiedzialność nieograniczoną zamiast 
odpowiedzialności ograniczonej, przyczem 
uchwała taka obowiązuje wszystkich 
członków. Jeżeli członek spółdzielni, nie 
dowiedziawszy się z takich czy innych 
powodów o uchwale, nie wycofa się na czas 
a nastąpi upadłość, może stracić wszystko 
co posiada.

Zdarzył się taki wypadek: pewien za
możny obywatel miasta W. w czasie naj
większej inflacji podpisał deklarację 
członkowską, wpłacając część składki w 
równowartości pude’ka zapałek. Wkrótce 
potem zachorował ciężko i stracił pamięć 
1 rozeznanie. Po kilku latach spółdzielnia 
wprowadziła odpowiedzialność nieogra
niczoną, a następnie ogłosiła upadłość. 
Zawiadowca masy, po stwierdzeniu, że 
równowartość wpłaconego udziału wyno
si 45 gr, zażądał — zgodnie z przepisami 
— dopłaty do udziału w wysokości 1.000 
zl od spadkobierców, którym ponadto gro
zi odpowiedzialność za niepokryte długi 
spółdzielni w wysokości stukilkudziesię- 
ciu złotych.

Niemiło jest tu, w województwach za
chodnich, wspominać czasy pruskie, a 
jednak trzeba stwierdzić, że tego rodzaju 
absurd nie byłby za tych czasów możliwy. 
Istniał bowiem przepis, iż przy wprowa
dzeniu odpowiedzialności nieograniczonej 
stosowały się zasady likwidacji ti. dla 
dalszego trwania członkostwa członek mu- 
eial podpisać nową deklarację.

Obecny stan rzeczy może podważyć 
całą doniosłą ideę spółdzielczości. W tym 
względzie więc natychmiastowa zmiana 
jest konieczna.

Jedyne fachowe przed-ięhiorstwo w zachód 
Polsce założone 19to roku, <jg

Odnawiania { oysacseola »burych kapeluszy



Akrobatyka na motocyklu. Podczas próby wielkiej parady na londyńskim placu spor
towym. jeden z motocyklistów wbjskowych zaprodukowal warjacki wyczyn. Niby

jeździec cyrkowy jedzie stojąc na motocyklu, kierując go lejcaińi.

TEATR WIELKI ,atr0 w czwarlek PREMJERA!

„Katja Tancerka“
OPERETKA GILBERTA

WSPANIAŁA NOWA WYSTAWA!
w -su PIERWSZORZĘDNA OBSADA ŚPIEWACZA!

U celu podróży
Poterił do kraju — Nowe miasto-ogród — Fatalny sxyldxik

John Casserbury, jadący pociągiem do 
Milfordu, nie przypominał swym ze
wnętrznym wyglądem tegoż osobnika,.za
notowanego w kartotekach Scotland Yar
du. Stwierdzając z zadowoleniem fakt ten, 
międzynarodowy złoczyńca pogładził pie
szczotliwie swą świeżo- „wyhodowaną“ 
bujną brodę. Pięć lat — rozważał Casser
bury — to czasokres wystarczający, by w 
ludzkiej namięci zatrzeć rysy twarzy prze
lotnie widzianej osoby, lecz, jak wiedział, 
policja angielska miała, niestety, pamięć 
szczególnie dobrą... Wobec tego należało 
uciec się do lekkiego zamaskowania fizjo- 
nomji zauomocą zarostu. Casserbury przy
był do Anglji, porzucając swe zaciszne 
miejsce pobytu w Chicago, jedynie w tym 
celu, by odkopać ukryte w ziemi, w miej
scowości Davenley, klejnoty, pochodzące z 
włamania u jednego z jubilerów miasta 
Essex, a przedstawiające wartość kilku ty
sięcy funtów' angielskich. Ze skarbem tym 
musiał się był czasowo rozstać, gdyż poli
cja z komisarzem G. Tompsonem na czele 
nacierała mu już zbytnio na pięty.

Przybywszy do Milfordu, gość z Ame
ryki zatrzymał się chwilkę u wyjścia ze 
stacji, poczem, dostrzegłszy omnibus z na
pisem „Davenley“, zajął w nim miejsce, 
sadowiąc się w kącie. Wehikuł niebawem 
ruszył w drogę. Gdy zjawił się konduktor, 
Casserbury jął go wypytywać, czy miej
scowość Davenley w ostatnich latach bar
dzo się zmieniła.

— Czy się zmieniła? — odparł konduk
tor — ależ naturalnie, i to tak dalece, że 
jej już prawie poznać nie można. Daven
ley to teraz miasto-ogród; zbudowano tam

)__
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Dzięki zabiegom X. dziekana Leona Plotki, i staraniom prezesa parafjalnej Akcji Ka
tolickiej p. mecenasa Bronisława Mądrego, wiceprezesa p. Wacława Gapińskiego i 
skarbnika p. Jana. Schwartza. stanie w Zba.-zynin nowy Dom Katolicki. Powyżej da 

o-i \ projekt gmachu, który skreślił p. inż. dypl. Marjan Andrzejewski z Poznania.
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ponad tysiąc nowych domów? Czy pan 
tam jedzie?

Casserbury. milcząc, skinął głową i jed
nocześnie ścisnęło mu się serce na myśl, 
że jego ryzykowny powrót do Anglji, być 
może, okaże się bezcelowym, gdyż Ukryte 
klejnoty, przy licznych robotach budowla
nych mogły być łatwo odnalezione.

— Powiedz mi pan. panie konduktorze 
— zapytał podróżny, gdy omnibus dojeż
dżał do Davenley — czy istnieje tam je
szcze ten stary młyn?

Po kilku chwilach namysłu, zapytany 
od rzeki:

— Tak przypominam sobie... Dw stary 
młyn został zburzony. Na jego miejscu 
zbudowano piekarnię... Jest to narożnik 
ulicy Młyńskiej, tak nazwanej na pamiąt
kę starego młyna.

Gdy wóz zatrzymał 6ię przed urzędem 
pocztowym, Casserbury wysiadł i rozpy- 
tawszy się o drogę do ulicy Młyńskiej, 
szedł przed siebie, mijając szeregi nowo 
zbudowanych will. Doszedłszy do piekarni, 
przystanął i począł się orjentować. Potem 
wymówił szeptem zdanie, które przed pię
ciu laty był sobie wbił głęboko w pamięć: 
„Dziewięćdziesiąt pięć metrów na północ 
od starego młyna" i wydobył z kieszeni 
maleńki kompas. Licząc kroki od brzegu 
ulicy, przybysz skierował się w kierunku 
północnym. Opanowało go teraz silne zde
nerwowanie: zadawał sobie pytanie: co 
znajdzie u końca owych dziewięćdziesię
ciu pięciu metrów? W razie odnalezienia 
miejsca ukrycia — kombinował — trzeba 
będzie ułożyć odpowiedni plan dalszego 
postępowania: ewentualnie wypadnie ku
pić willę lub inny budynek wzniesiony

nad miejscem zakopanego skarbu. Mierząc 
kroki, liczył dalej: „czterdzieści pięć, czter; 
dzieści sześć, czterdzieści siedem..." W 
miarę zbliżania się do celu, opadał go co-

• raz większy strach, jak wówczas, przed 
pięciu laty... Lecz żądza posiadania cenne-

■ go łupu bvla silniejszą nad wszystko. Idąc 
po linii, wskazanej strzałką ko-mpasu,

’ przybysz wyliczył: dziewięćdziesiąt... dzie- 
. więćdziesiąt trzy!...“ Stop!
’ Dalszą drogę zagradzała furtka ogrodo-
• wa niewielkiej willi. Nachyliwszy się nad
• parkanem, Casserbury spojrzał w głąb o- 
j gródka, nutem szepnął: .Tam. tam jest to

miejsce, tam spoczywa mój skarb!" I w tej 
chwili wzrok jego*padł na szyldzik ema
liowany, umieszczony u wejścia. Przeczy
tawszy napis, Casserbury pobladł śmier
telnie i nogi ugięły się pod nim z przera
żenia.

Napis głosił: „G. Tompson, komisarz 
policji w Essex.“ Kr.

Myśiał, że to kat,
a to byłaadwokatka

Tragikomiczna scena rozegrała się, 
jak donosi prasa paryska, w więzieniu 
Santé. Za posługiwanie się fałszywym 
paszportem aresztowano przed kilku 
dniami w Paryżu Chińczyka Koming- 
Sa, jednego z licznych wędrownych domo
krążców, sprzedających porcelanę wschod
nią. Winnego przekroczenia umieszczo
no w więzieniu Santé. Pozbawionemu 
środków pieniężnych synowi Smoka izba 
sądowa wyznaczyła obrońcę z urzędu, a 
wybór jej padł na młodą kobietę - adw’o- 
kata, panią Georgette Menier, która 
udała się do więzienia, celem porozumie
nia się z oskarżonym, którego miała o- 
bronić przed sądem. Więźnia sprowa
dzono do rozmównicy, lecz gdy tylko 
Chińczyk ujrzał kobietę, padl na kolana, 
błagając rozoaczliwie o przebaczenie i u- 
silując rozbić swą głowę o ścianę. Prze
straszona p. Menier przywołała strażnika. 
Więzień wówczas rzuci! się w jego stro
nę, jakby błagając o pomoc. Dyrektor 
więzienia, dowiedziawszy się o zajściu, 
wytłumaczył powody rozpaczy Chińczyka. 
W prowincji Cekiang, skąd pochodzi 
więzień, kobiety są pomocnikami kata. 
Biedny Chińczyk nie wiedział oczywiście, 
że w'e Francji są kobiety adwokat kami, 
i gdy znalazł się w obliczu p. Menier, są
dził, że wybiła dla niego ostatnia godzi
na. Dopiero przywołany tłumacz zdołał 
go uspokoić. S. F.

Pies o legendarnej wierności
Zakończył swój psi żywot „Hasciko“, 

którego można nazwać „psem narodowym 
Japonji". Tysiączne tłumy były obecne 
gdy go chow-ano, a cały naród ponim pła
cz© i bezw’ątpienia pies ten przejdzie do hi- 
storji. Hasciko należał do doktora liitcsa- 
buro Ueno. Ponieważ lekarz opuszczał co
dziennie swój dom w Scibya, by udać się 
koleją do szpitala w pobliskiem mieście, 
pies towarzyszy! mu aż na dworzec kolejo
wy i każdego wieczora przychodził punktu
alnie po swego pana, gdy ten po pracy 
wracał do rodziny. Tak było przed 9 laty, 
gdyż lekarz Ueno w tym właśnie czasie 
umarł. Od tego dnia pies, codziennie o tej 
samej godzinie udawał się na dworzec, by 
czekać na swego pana, który nigdy nie 
wracał... Dlatego też stal się postacią legen
darną. Teksty szkolne opisywały jego hi- 
sł-orję, filmy wyświetlały jego podobiznę. 
W ub. roku wzniesiono mu mały pomnik 
przed dworcem, na który codziennie, nie- 
świadomu zaszczytu, jaki go spotkał, w 
dalszym ciągu odbywał swą pielegrzymkę 
wierności i przywiązania. Kilka dni temu, 
stary już Hasciko zachorował na serce i 
wysiłik pięciu weterynarzy nie mogły już 
uratować starej psiny. Wdowie po dr. Ueno 
nadesłano z całej Japonji tysiące depesz 
kondolencyjnych i kwiatów dla wiernego 
przyjaciela, którego w malej skrzynce po
grzebano w ogródku rodzinnym, tuż obok 
grobowca jego pana. ' S. F.

Największy silnik Diesla
Eelektrownia w Kopenhadze ostatnio 

uruchomiła silnik Diesla o mocy 21.000 K. 
M. Jest to obecnie największa jednostka 
siłowa w’ Europie, Silnik został zbudowany 
przez znaną fabrykę maszyn Burmaister 
i Wain w’ Danji. Silnik składa się z 8-miu 
cylindrów o średnicy 840 mm. i wykonuje 
115 obr. na minutę Przeznaczony on jest 
do napędu prądnicy, dającej napięcie 6000 
volt. Wymiary silnika są tak duże, że do 
obsługi wentylów i rozpylaczy, które znaj
dują się w górnej jego części, mechanicy 
dostają się przy pomocy specjalnej windy.

Zręczność
— Co ty mówisz? Więc Willy zginął 

podczas eksplozji? Przyniosłeś tę nowinę 
jego żonie?

— Wyobraź sobie...
— Starałeś się ją oszczędzać?
— Ależ naturalnie! Zacząłem od tego, że 

się jej oświadczyłem. (Punch)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś pełna humoru operetka Falla pt. 
„Kochany Augustynek", która zdobyła so
bie murowane powodzenie. W czwartek 

1 premjera słynnej operetki. Gilberta „Ka- 
1 tja tancerka“, przygotowana niezwykle

MM——
Kar Junosza Stępowski, 

w Teatrze Nowym
TT

Zapowiedź ponownych występów Juno- 
szy-Stępowskiego w nowej niewidzianej 
dotąd w Poznaniu kreacji wzbudziła o- 
gromne zainteresowanie w kulturalnych 
sferach naszego miasta. Wielki artysta 
wystąpi poraź pierwszy w czwartek 25 b. 
m. w popisowej roli hrabiego Kotwiczą w 
„Rozbitkach" Blizińskiego. Jest to, jak nie
sie wieść ze stolicy, nowa, wspaniała krea
cja, odtworzona po mistrzowsku — tak, jak 
to tylko potrafi Junosza-Stępowski. To też 
wszyscy wielbiciele prawdziwego artyzmu 
będą mieli tę rzadką sposobność podziwia
nia znowu gry wielkiego artysty, który 
niestety zabawi chwilowo tylko do soboty, 
bo już w niedzielę musi w racać do Warsza
wy. Niema wątpliwości, że wobec tego wi- 
dzownia Teatru Nowego zapełni się po 
brzegi. Ponieważ podczas ostatnich wystę
pów gościnnych Junoszy - Stępowskiego 
wiele osób odeszło od kasy nie uzyskawszy 
miejsca, przeto wskazanem jest nabywa
nie biletów wcześniej w przedsprzedaży.

starannie. W rolach głównych pp Deli- 
czówna, Kaupówna, Peter, Cirin. Szpin- 
gier, Kaden i inni. Barwność przedsta
wienia podkreślą ewolucje baletu.

Rewja 23 gwiazd
Dziś i w dni następne, aż do soboty 

bm. gra Teatr Marjonetek o godz. 8 w Bia
łej sali Bazaru, arcywesolą rewję Z. Lau- 
rentowskiego, p. t. „Parada gwiazd“.

Rewja składa się z 14 wesołych obra
zów. Oto tytuły kilku z nich: Światła i cie
nie wielkiego miasta... Kręcimy film... Ja 
mam głos... W strasznym dworze... Bajecz
ka rysunkowa... Przyjęcie u Grety Garno- 
i t. d.

Dochód z przedstawienia przeznacza S1Q 
na cele jubileuszowego zlotu harcerstwa w 
Spalę. Bilety wcześniej nabyć można w fir
mie Szrejbrowski.

„Katja Tancerka“ 
w Poznaniu

„Katja Tancerka“, to jestr.^ 
wspaniałej operetki z muzyką Gilbe! - 
a, którą ujrzymy na deskach 
Yielkiego jako ostatnią prenijer? 
iież. sezonie. Operetka ta, pełna 
ej akcji i melodyjnej muzyki, 
la na największych scenach s"’ 
dbrzymi sukces. Również i u ,7PZ 
ukces ten jest zapewniony, a to p 
iowierzenie ról czołowym siłoni J 
ip.: Dudicz, Kaupe, Peterowi, P 
jerowi, Sendeckiemu, Cirmow, 
lenowi, wspaniałej nowej 
irojektu Z. Szpingiera oraz 
ikładu M. Statkiewicza, w 
jówny part odtańczy primabalerin» 
!ofja Grabowska.

Recital fortepianowy
JANA STRAUSSA #
Z pośród imprez odbywając.'¿¡ę 
esie/,Tygodnia Poznania • “ wy zna- 
pieiiwszy plan recital forteP < gtraussa 
-litego Pianifity-wirtuoza Lo-c^lottychîerïina. Artysto ten należy do czoło 

inistów niemieckich zïobyl
.aa w » » 111 tr 111 IG vl> i f T1 Ł tr ***•—
jako świetny interpret®*« rośZOny 
penowskich Z tej racji e . odb>tpenowskich. Z tej racji -- ■ 0(jby1
tal Jan Strauss na koncert. ¡¿k0.nie-
z okazji otwarcia instytut P óln-;c i

sekiego w Berlinie, g^^^; sukces.

icertów — - - .......
Jan Strauss w czw-or-k. &
czorem o godz. 8 w j0 n„ ■
Biletv w cenie 1,— d° u, pieracK>e 
w firmie A. Szrejbrowski,
?o- 10 9« i



= Strona ïl

Dnia 23 kwietnia 1935 r. o godz. 16,30, zasnął w Bogn, opatrzony Sakramentami mój 
drogi brat, nasz kochany szwagier, wuj i stryj, ś. p.

ks. Ludwik Leichert
przeżywszy lat 84. Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła św. Michała w Gnieźnie odbędzie się 
w czwartek, dnia 25. bm. o godz. 7,30 wiecz.. nazajutrz w piątek, 26. bm. o godz. 10 przed połudn. 
nabożeństwo żałobne i odprowadzenie zwłok na cmentarz świętomichaleki.

Czcigodnych Konfratrów proszę o Memento za duszę drogiego Zmarłego.

W dniu 21 kwietnia 1935 r„ zmarł, wskutek 
nieszczęśliwego wypadku, po krótkich, lecz cięż
kich cierpieniach, zaopatrzony Sakramentami 
śwn nasz najukochańszy 6yn i brat, ś. p.

Sylwester Ignor
przeżywszy lat 25. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 25. bm., o godz 5 po poi. z domu żałoby przy 
ul. Kilińskiego 7 na cmentarz parafjalny O. u. 
Zmartwychwstańców.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.0« 10 988

zg 10989
Gniezno, Poznań, Bydgoszcz, Szamotuły.

W imieniu żałobnej rodziny
Ks. Edward Kozłowski.

Korespondentka - jstenotypistka
® _____I-I- 4 lnłlpolsko-niemiecka, francuski, angielski poszukuje 1. lub 

później posady. Oferty Kur jer Poznański zg 10 93®.

KAMIEŃ NAZRBNY 
ZAGRAZA ŻYCIU ZĘBÓW

Tadeusz Bobrzyński
em. wicewojewoda stanisławowski

zmarł, opatrzony Sakramentami św., dnia 23 kwietnia 1935 r. Po
grzeb odbędzie się w piątek, 26. bm. o godz. 17 z kaplicy cmentarza 
Jeżyckiego. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie nazajutrz 
o godz. 9 w kościele parafjalnym św. Florjana na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni

dg 1646 córki, zięciowie i rodzina.
Poznań, 24 kwietnia 1935 r.

Zakł. Pogrz. B. Nowak, Poznań, PI. Nowomiejsfei 10 tel. 1046

ZĘBÓW I ELIKSIR

CDW
PASTA DO
VA

NISZCZĄ KAMIEŃ NAZEBNY

Karbolineum
prawdziwe żywiczne
i zwykłe bronzowe z fir
my Terebenthen poleca

JHAlJECJa,
Po.nań św. Marcin 65

ORYGINALNE PROiZKl
„migreno-

NERVOSIN
A.M.S.W
ZNAM FABR. *, Z
t KOGUTKIEM'X

SA ŚRODKIEM
¡KOJĄCYM BÓLE(( V
‘ ZASTOSOWANIE :

WRAVIS“
dg 2005

BÓLE GtOWY

Bilans Surowy Banku Cukrownictwa Sp. Akć. w Poznaniu
Stan czynny na dzień 31-go marca 1935 r. ________ _____________Stan bierny

BÓLE ZĘBÓW
GRYPA/PRZEZIĘBIENIA 
BÓLE: ARTRETYCZNE, 
5 TA W OWE * KOSTNE ¡T.P.

Kasa i sumy do dyspozycji w Banku 
Polskim, P. K. O. i Banku Gospodarstwa 
Krajowego oraz bony bezproc. Funduszu 
Inwestycyjnego..............................................

Waluty zagraniczne
Papiery warte ściowe własne: 

a) bilety skarbowe ... 7 450 000,-—
b) pożyczki państwowe .
c) listy zastawne . , «
d) akcje ,

Udziały i akcje w przedsiębiorstwach kon-
sorcjalnych....................................................

Papiery wartościowe ustawowego kapitału 
zapasowego « , , ,...........................

Banki Loro:
a) krajowe . ........................ 90 898,72
b) zagraniczne , , . , .________ —

Banki Nostro:
a) krajowe 791 956,10
b) zagraniczne . . , , .___ 1 290 548,99

faksie zdyskontowane:
a) cukrowni....................... 21971 989,58
b) różnych 3487 059,56

235 511,39 
222 140,— 
981 892.21

28 895 580,10

10 354 500,—

6865 605 78 
73 400 53

Akcepty Banku Akceptacyj. . 738 000.
achunki bieżące (salda debetowe)
a) cukrowni:

U zabezpieczone .
»• niezabezpieczone

V?' kredyty zbiorowe
b) różnych:

U zabezpieczone .
4 mezabezpieczone

Nau.Zki- ierm'nowe .
zann^tt6' z tyt' układów konwersyjnych 
cyjnegoZ°nyCk w akcept Banku Akcepta-

Chomo'ści *. ’
"Ucbomości
Po°datkihand,°^e '
fc1*’^działów
Naleznrachunki •

termin V tyt’ traneakcyj dewizowych na
0db?ir;y:eD°rtOWych •

bi zagrań' °^.iorcy cukru . 3 419 056,51
c) Jdbio-- .bl0rcy cukru 120 055,84

. Jrcy towarów: 
2 ^równie

różni 
’°staw cy t

322 011.65 
2 701 17

o warów:
^zielono ~ Suma bilansowa:

a> za p.?v 8 w a r a n c j e 
b) cJkrownie

rÓżnych • 14 645 087.04 
377 O04 50

2995 661 
32 845

8889543

3 462 645

2 357 104

90 898

2 082505

25 459049

60

75

32

72

09

14

46189086 
696 743

839 876 
3 863 628

375 982 
933 244 
49 999

10 443 349 
621 755

10212001 —

3863825 
651 544

114 920 508

Kapitały wła s ne:
a) zakładowy , . .
b) zapasowy . . -
c) inne rezerwy • • •
d) fundusz amortyzacyjny 

Wkłady:
a) terminowe . . « »■ «
b) A vista ........................

Rachunk i bieżące (salda kredytowe)
a) cukrowni ........................ 6 026103.95
b) różnych ......

ii
1200Ü0C0,—
4145000 — 
2 515000,— 

H30 000. -

13 884 907.41 
11 140 077 98

4 370 384.74
Zobowiązania inkasowe . .
Redyskonto weksli:

a) w kraju ....... 20 608 310,54
b) zagranicą . . . . • ~

Dyskonto akceptów Banku Akceptacyjnego 
Banki Loro:

a) krajowe ^20,34
b) zagraniczne................... 41 *^4.00

Banki Nostro:
a) krajowe .<«*•..
b) zagraniczne:

1. Kredyty bankowe 2861196,08 
10 854 500,—2. Kred. zb. dla Prz.Cukr _

Bank Akceptacyjny . . » .
Procenty i prowizje . « »
Rachunki Oddziałów . . .
Różne rachunki . . • »
Zobowiązania z tyt. tranflakcyj 

wych na termin i reportowych 
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru
b) zagrań, odbiorcy cukru
c) odbiorcy towarów:

1. cukrownie . . * •
2. różni ...•••

Dostawcy:
a) cukrownie za dostarczony cukier:

1. na rynek wewnętrzny . 4959 698,38
2. na rynek eksportowy

b) dostawcy towarów .
Zyski z la. ubiegłych . ,

738 000,—

dewizo-

3119 827.43 
286 208,84

63 733,36 
203 439,20

644 80737 
230 028,51

gr ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW 

ZE ZN.PABR kogutek

02

5415022 091 
1234128 98

131 176 728154

18 990 COO

25 024 985 39

10 396 488 63
1161 87

20 608 310 51
718 0C0 —

140112 89

13 216696 08

1116 771
1*’649 591
1982 581

18
43
08

1039 600

3 673208 83

5 834 534 7P
1628 465 23

8298a

Kupię
komplet względnie 
poszczególne roczniki 
lecz tylko całe i do

brze otrzymane 
leszczyńskiego 

„Przyjaciela Ludu“
Oferty z podaniem 

ceny za całość lub za 
poiedyńcze roczniki do 
Kuriera Pozn. pod zg 155

Ocet naturalny: Spinrtuswę 
Estraaonowy

W 1II Iiy • Owocowy

poleca
hartownie i wagonowo 

LESZCZYŃSKA FABRYKA OCTU 
SPIRYTUSOWEGO i WINNEGO 
Józef Górecki — Leszno wikp.

10987

Suma bilansowa:

Wierzyciele » tyt. udzielonych gwarancyj . 
Różni za inkaso • • « • • • •___■.

114 920 508 lot

15 022 091
1 234 128

131176 728 15

Drugie ogłoszenie.
Zarząd Spółki Akcyjnej BRZF.SKIAUTO w Poznaniu 

zaprasza pp. Akcjonarjuszów na Zwyczajne Walne Zgro
madzenie, które odbędzie się w Poznaniu, dnia 28 maja 
1833 r. o godz. 17-tej w sali posiedzeń Związku Towarzystw 
Kupieckich, ul. Zwierzyniecka nr. 12, z następującym po
rządkiem obrad: 1) Sprawozdanie. Zarządu za rok 1934 
oraz przedstawienie bilansu i rachunku, strat:i. zysków, 2) 
Sprawozdanie Rady Nadzorczej, 3) Odczytanie sprawozda
nia zaprzysiężonego rewizora Towarzystwa Rewizyjnego 
„Powiernik" z odbytej rewizji. 4) Sprawozdanie Komisji 
Rewizyjnej. 5) Przyjęcie bilansu oraz rachunku strat i_zy- 
sków i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad
zorczej, 6) Uchwala, dotycząca salda rachunku strat i zy
sków, 7) Wybór członka Rady Nadzorczej, 8) Wybory do 
Komisji Rewizyjnej, 9) Ustalenie wynagrodzenia Rady Nad
zorczej i Komisji Rewizyjnej. 10) Wolne wnioski, pp. Akcjo- 
narjusżów, o ile będą zgłoszone na piśmie Zarządowi Spół
ki nie później, niż na 14 dni przed terminem Walnego Zgro
madzenia, z zachowaniem przepisów ąrt. 54 prawa o spół
kach akcyjnych. Do udziału w Walnem Zgromadzeniu 
uprawnieni są: a) właściciele akcyj imiennych, zapisani 
do księgi akcyjnej na 7 dni przed datą Walnego Zgroma
dzenia, b) właściciele akcyj na 'ókftzicielą, którzy w tym 
samym terminie złożą je w Spółce lub przedstawią jej do
wód złożenia ich u notarjusza łub w instytucji kredyto
wej krajowej. W dowodzie ma być podany spis numerć-- 
ikcyj i stwierdzenie, że akcje nie zostaną wydane po
kończeniem Walnego Zgromadzenia,

Poznań, 17 kwietnia 1935 r. ng 81 it
1 Zarząd: St. Brzeski. Dr. Tadeusz Smoluchowski.
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każda 
da.lgze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów» w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d n,, 
I t d. = 1 słowo. u

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj, 
sie do godz. 11,30, w soboty i dni przedświa. 

teczne przyjmuje się do godz. 11,15. *

Willa
3X4 pokojt Komfort sprzedam 
38 0O0,— Metelski, Marcina 55, m. 
6. _________ zdg 78 404

Wybór
korzystnych kamienic, will, pole
ca Bloch, Alejo Marcinkowskiego 
15. zdg 78 336

Singera
damską tanio. Szewska 11, miesz
kanie 4. zdg 78 512

Wannę
cynkową duża tanio. Wały Zy
gmunta Augusta 9 m. h

zdg 78 360

Dom
piętrowy dwoma składami, bła
waty kolonjftlka. towarem, powia- 
towem mieście przy głównej uli
cy zaraz na sprzed i. Agentura 
Kuriera Pozn. Kościan ng 9 908.

Mleko dworskie Wózek
każda ilość o ano w dom tanio,[dziecięcy sprzedam. Ul. Długa 4,
kasa dzienna 
p. Rokietnica

Maj. Napaehanie, m. 48. 
zdg 78 364/5 '

zdg 78 225

Willę
Puszczykowie kupie zaraz za go
tówkę. Oferty podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdg 78 596

Waga
uchylna „Schembere'a korzystnie 
na sprzedaż. Kopernika 6, m. 6.

____ zdg 78 381

Jeszcze
dwa domy przyjmie w admini
stracje z nadzorem technicznym 
sumienny fachowiec. Oferty Ku
rier Poznański dg 2003

1 «aaBBSCTBagmasma
2, PIENIĄDZ

Hinotekę
4666,— w zlocie, I miejsce 6’/« 
nie moratoryjna sprzedam. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 78 244

Kto
weźmie udział z kilkoma tysiąca
mi do nowego Interesu elektro
technicznego w centrum Pozna
nia. Oferty Kurier Poznański 
__________ zdg 78 380 __________

Wspólnika
przyjmie do zaprowadzonego do
mu komisowego z gotówka 2 do 
3000 z?, czynny lub cichy. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 78 494._______

5 000 złotych
na 300-morgowe gospodarstwo — 
riemia IT. III [V klasy bez dłu
gu w okolicy Poznania, wzorowo 
zaprowadzone na przeciąg jedne
go roku posz. Kuje. Gwarancja 
absolutnie pewna, procent zgóry. 
Zgłoszenia do Kur jera Pozn.

zdg 78 470

Skład
spożywczy maglem zaraa na 
sprzedaż. Cena według ugody. — 
Adree wskaże Kurjer Pozn.

zdg 78 299

Rowery
męskie 105.—, 
hallon 115.-. 6 
lat gwarancji tyl 
ko firmie Nowa
czyk. Poznań. G 
Wilda 30. 

dg 14012
Rower

nowy sprzedam. Ratajczaka 2 
m. 8. zdg 78 44

Sztucer
Aydta, drugi myśliwski. -------.
Mausera tanie sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 78 508

Dywan
.pluszowy sprzedam. Grobla 3. — 

rodzaj m. 1. zdg 78 608

Cholewkarka
Singera plaska «anio. Mostowa 80 
mieszkanie 7 zdg 78 477

Sprzedam
dom Poznań, dochód 12 000. cena 
90 000, oraz gospodarstwo 121 
mórg w Gnieźnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 248 ___

Kto
pożyczy 2 500.— dobra gwarancja 
i wysoki procent. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 527

^ąml ■.minii

*3. LETNISKA
i UZDROWISKAc a

Pokoje
z kuchnia. Puszczykowo, Cieni
sta do wynajęcia zaraz. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 78 £69

OSOBISTE

Na dobre
obuwiie tylko

dobra pasta. 
Żędaj paste Błyskolin.

dg 1998/9
Ktoś powiedział: —

Oszczędny
człowiek nas obchodzi, oszczęd
ność wszędzie włada oszczędny 
do PKO chodzi złotóweczki skła 
da: za dwie złotóweczki

dwa podwieczoreczklu Webera ma. iNowa 4).
_______ ng 8132

Blondynkę
prosi o chwiile rozmowy możliwie 
niedziela. Intruz poniedzúal'kowy 
Wiadomość Kurjer Pozn.

zd g 78 331
Za

długi męża mojego Sylwestra 
Wilkowskiego, Pńlwiejska 15 nie 
odpowiadam, Zona Mnrja Wit
kowska. zdg 78 619

OŻENKI

Kupiec
kawaler w średnim wieku, przy
stojny. właściciel kamienicy i 
wjekszego przedsiębiorstwa han
dlowego w dużem mieście poszu
kuje żony w wieku od 26—85 ze 
sfer kupieckich z posagiem 29 do 
30 tys. Pośrednictwo krewnych 
mile widziane. Zgłoszenia z dołą
czeniem fotografii do Kuriera 
Poznańskiego zdg 78 431.

Kawaler
lat 24. gospodarstwem 60 mńrg 
szuka żony z posagiem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 611

7. SPRZEDAŻE

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51
__________ zdg 76 004 _________

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo 
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przygodrki, Hamoel i S-ka
Poznań. Sew Mielżyńskiego 21. 
Tel. 21-25 ng 8333

Największa fabryka 
pianin Sommerfelda

dostarcza nowe pianina za wpta 
tą 300.- zl reszt aplatna na do
godnych warunkach Niskie ceny 
Gwarancja Skład fabryczny Po
znań, ul. 27 Grudnia 15 ng 8336

ZAKLIBY GRAFHZYE
»RŁKAKMA POLSKA, SA.

w POZMAWF, Sw. MARCIA 70

WYDAWNICTWA:
1) „Kurier Poznański“

wychodzi 2 X dziennie

2) „Orędownik“
ukazuje się w sześciu wydaniach

na Poznań
Wielkopolską
Bydgoszcz i okręg nadnotecki 
Pomorze
Łódź i województwo łódzkie 
i w wydania ogólnokrajowem

3) „Wielkopolanin“
organ wsi polskiej, wychodzi 3 razy w tygodniu

4) „Pomorzanin“
pismo dla ludu pomorskiego, wychodzi 3 razy w tygodniu

5) „Nowiny Poświąteczne“
ukazują się co poniedziałek i w dni poświąteczne

«) „Jlnstracja Polska“
artystyczno-aktualny tygodnik ilustrowany.

od 28 kwietn’a do 5 maja 1935
« Paletn Taraowjm w wia» stoiska

ze 15Ś/7

Opony samochodowe
dostarcza

„WUL-GUM“
A. Kwiatkowski, Poznań. Wiel
kie Garbary 8. tel. 18-84. Przed
stawicielstwo na woj. Poznańskie 
opon, gum pełnych i półpneuma- 
tyków,

PirellL
Posiadamy na składzie opony 
..Stomil“. ..Michelin“. „Dunlop . 
..Englebert“, „Kirestone“. Akce
soria. akumulatory, smary, oleje. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce.

Protektownia 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji. Wielkie za
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. Żądajcie cenników.

Pg 2938-12.34

„Traktor Grossbnldog“
w dobrym stanie do natychmla 
stowego użytku ma na sprzedaż 
majątek Czerwonawieś, poczta 
Krzywiń, pow. Kościan.

zdg 78 430
Płaszcze damskie, 

swetry, bluzki, 
spódniczki, bieliznę,

pończochy
poleca najtaniej

S. Cichocki
Wrocławska 5/6. dg!948

Pneumatyki
najsławniejszych fabrykatów — 
wszelkie rozmiary — towar świe
ży, dostarcza po dotąd niebywa
łych niskich cenach

Brzeskianto
Sp. Akc. najstarsze i największe 
przedsiębiorstwo samochodowe w 
Polsce. Poznań Dąbrowskiego 29 
tel. 63-23. 63 65. Warsztaty repe- 
racyjne Budowa karoserii — Ga
raże. ng 8121

Pralnię
prasowalnde mieszkaniem sprze
dam tanio. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 78 569
Dr og er ja

koło Katować G. Śląsk z mieszk. 
tanio do sprzedania. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 78-432.

Skład kolonjalny
istniejący przeszło 25 lat sprze
dam. Poznań, Pólwiejska 15.

zdg 78 434

Łóżka
metalowe. Tapczany — Leżin- 
ki — Materace sprężynowe — 
Białe meble — Asygnaty Kredyt.

Sprzęt Domowy
św. Marcin 910. ng 6 779

Meble
najtaniej polec»

Baranowski
Poznań. Podgói-na 13 

Pg 3227/8
Parkietowe posadzki

lostrcza solidnie i fachowo zna 
na firma
Koraszewski i Marweg

Poznań. Plac Wolności 14a. 
de 1 156/7

FUję
rzeźnicka sprzedam. Staiblewsikie- 
go Sa. m. 1. Łazarz. zdg 78 292

Torebki 
damskie 
Parasole

teki, walizy, Portfe
le, Portmonetki etc.

W. Czysz, Szkolna 11,
naprzeciw szpitala. dg 2002
Skład papieru centrum

braku kaoitalu tanio sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 18 458
Maszyna

do liczenia Odner. Szkolna 7/8 
— 8. zdg 78 "34

Urządzenie
kompletne do składu kolonialnego 
korzystnie sprzedam. S. Łysiflski 
Krotoszyn. zdg 78 567

Piec
kąpielowy — gaz tanio Patrona 
Jackowskiego 11 — 2. zdg 78 535

Parcele
Ławica sprzedam tanio. Bittner, 
Dąbrowskiego 79. zdg 78 526

Frak
nowy sprzedam, żńrawla 4, m.,l(l 

zdg 78 524 / j

Balanse
wiertarki. tokarkę. heblarko, 
sznyty di. w » robu lichtarzyków 
imadła itp. sprzedam. Zgłoszenia 
św. Marcin 18 — Ä zdg 78 408

Kolonjalkę
dobrze zaprowadzona, z ladnem 
mieszkaniem sprzedam. Adres 
poda Kuriei Poznański 

«¡3 733»

Limnzyna
europejska, b-cyiindj- 4-drzw:owa 
elegancka, bardzo dobrym stanie,- 
oszczędna get >wa do jazdy, nrd-i 

[ zwyczaj tank. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 906__________

Ogrody — Restauracje 
Pensjonaty — Zakłady 1

kupuje najtaniej tylko wprost 
IWroniecka 24, Hurtownia Porce-
Ilany. zds 78 552»

Materjaly
Wiosenne. No 
wości wielki wv 
bór

Molenda
Poznań. — Plac 
Świętokrzyski 1.

Pg 2 903-6.12

Maszyna
krawiecka i warsztat, garderoba 
męska. Szymańskiego 9 — 9.

zdg 78 598
Skład

owoców sprzedam zaraz. Wroc
ławska 80. zdg 78 483

Podwozie
samochodowe duże na mleczarkę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78202

Samochód
otwarty czteroosobowy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 201

Skład pieczywa
dobrze prosperujący tanio sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 242
Wóz

roboczy helkę sprzedam. Gra
niczna 3. m. 2. zdg 78 236

Wózek
dziecięcy sprzedam. Wielkie
Garbary 4, m. 17. zdg 78 231

Sprzedam
bandonjum. Grottgera 4, m. 17. 
boczny wchód. zdg 78 255

Jadalnia
rozamitości. Pocztcwa Ula — 13. 

zdg 78 300
Maszyny do pisania

małe i duże, nowe i uży- 
wane największy wybór 
— najniższe ceny — JjSH
Gwarancja. — Skóra 
i P-ka Poznań. Aleje «802? 
Marcinkowskiego nr. 23

ngr 8303
Powózki

koń, platforma Wiedkie Garbary 
7. zdg 78 416

Dom
nowy z ogrodem wszelkie wygody 
sprzedam. Staroleka. Bystra lOb. 

zdg 78 095
Ubrania, płaszcze, spod

nie, kurtki, płaszcze 
damskie

materjaly z metra, najtaniej tyl 
ko w firmie W Janas Poznań. 
St. Rynek 42 Wrocławska 20.

dg 1755/6
Kiosk

leśny 2 pokoje urządzenie tanio 
sprzedam lub wydzierżawię, — 
Wielka 2/3 (reirtaura-ćja).

zdg 78 392
Sprzedam

600 butelek piwnych 1000 wodów 
i maszynę szewska cholewkarska. 
Poznańska 36. Zaku.n Snrowca.

zdg 78 357
Jamnika

czujnego zabawnego okazyjnie 
Skarbowa 3 mieszkanie Ł

zdg 78 579
Motocykle

używane okazyjnie spr^edaje No
waczyk, Górna Wilda 30.

zdg 78 570
Restauracja

dobrze prosperującą, powód sto- 
sunki familijne sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 341

Gablotkę
sprzedam. 27 Grudnia 16, m. 6. 

zdg 78 542
Singera

damska, okragte czólen/ko tanio. 
Staszica 12—6. zdg 78 546

Pianino
pierwszorzędne, zagraniczne. Mar
cina 15 — 5 zdg 78 533

tW. 11. KUPNA

Konserwatora
do lodów poszukuję. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 087

Kasę „National“
1 sklepowa i 1 kelnerska kupię za 
gotówkę. Of°-ty uprsazam tyiko 
z podaniem numeru kasy i osta
tecznej ceny. H. Galuschka, Ka
towice ul. Młyńska 13.

Pg 3607-71.2«
15 krzeseł

biurowych, jednolitych mała sza
fę żelazna kupię. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdg 78 224

Maszynę
do pisania dobrej marki świetnie, 
utrzymana kupię. Oferty Kurje.r 
Poznański zdg 78 260

Powielacz Rotacyjny
Gęstetnera lub inny kupimy oka
zyjnie. Wyczerpujące oferty
wraz z cena pod zdg 78175 Ku
rjer Poznański.

Motocykl
z prayczepką w dobrym stanie 
kupię. Ofeitj podaniem ceny, 
marki Kuijer Poznański

zdg ?« 425

Kasę
National w dobryiu stan/« u— 
zatelefonować <-38.

Kupię
dubeltówkę. Zg.oszenia ł.,1 godz. 12—14.00. Lenczewski^®*1

zdg 78 313
Wiśnie

w okowicie lub bez Kupi Wytwiis 
ma cukrów „Veneda“ ¿teKary.-¿/-¡s. alg 7iS2t

Pokój
z kuchnią wynajmę przy pia.„ Działowym. Wiadomość niSS? 
12, Sklep towarów krótkich^’ 
_____ zdg 78 221

Mieszkanie *
3 pokoje z wygodami zaraz do od. 
dania. Patrona Jackowskiego 29 
“• u- _______  zdg 78 21 (i

Mieszkanie
słoneczne od 3 pokoi zaraz dn 
wynajęcia. Rataje, ul. WioSla” 
ska 38,______________ zdg 78 237

Pokój
próżny, duży jasny Adres wska. 
ze Kurjer Poznański zdg 78 288

Pokój
kuchnia, rok zgóry Bluszczowa 4 
_________ zdg 78297

5 pokoi
•komfort, parkiet. I ptr. przy Ma« 
łeckiego 27 róg Strusia zaraz — 
Zahlten Ma raz. Kocha 63.

zdg 78 587
Mieszkanie

frontowe 3—4 pokojowe z kuchnią 
l piętro bez łazienki, czynsz 80.— 
miesięcznie, kaucja 480,— z! za
raz do wynajęcia. Administracja 
Phtrona Jack'wslde-o 32.

zdg 78 3S8
2 pokoje

z kuchnia wynajmę. Wierabieoice 
23. m. 4. zdg 78 549

3 pokoje
kuchnię wydz erżawię 100 zł rok 
zgóry. Pocztowa 2h. m. 5. II p.

zdg 78 543
4

pokoje. Stary Bylinek 10. Infor
macje mieszkam" 1?.

zdg 78 510_______ ,
5-cio pokojowe

I ptr. wodne. Długa 3. m. 9. Go
spodarz (Zielone ogródki).

dg 2 000 _____.
Dwupokojowe

czynsz . 40.— Kechano-wstaejj1 Trzypokojowe 75,-- centrum, ki« 
forma-cje Zielona 3 -- 21.

zd? 78 5(te ,
Pokói

kuchnia (śliczne). Wędzikow® 
Piekary li. zdgJjTf

Mieszkanie
6 pokoi, łazienka, kuchnia prtT 
Starym Rynku do 
1. 6. 35. Zgłoszenia .Terun • r 
Łnaiu Stary Rynek w.uO.

wiz 78 563 —
Czteropokojowe

komfort Jeżyce 92 - „Be-Em-Es 
Marcinkowskiego 20.

zdg 78 439
Centrum

sześciopokojowe.czteropokojowe również mwej*
Marcina 74 I ls_af!iaTt'9irłłg 78^48* ------- -
~ Pokój
kuchnia. Adresgag To “

pięciopokojowe __
zreimontowąnp centra 734,61
Ch ełm ońek lego 4.______

z angielka ’’Pn-st od oferty Kn‘
ri^Po^ńgl^ - —^ozJiaiÄ-’rt' —----

PÏ^lopokojowe

wskaże ___

Willa— -..godami .1

ftLJÄTSÄ
m. 7. __________

Mieszkanie:(irtawie.
T.awica 2. P^w.irtnrt) T9- Bittner. Dabrow^ _

Trzy^pkoj^^wód»-
oddam .t”’ze'115i,K°?=r Poznański 
twa- Qfe%gg612------

D WUnok°Í,°5 u a eożnik 
słoneczne ul- 'pracowników1 {J. 
Komandorii. P™prytowl. z-g 
brycznemu 45, m. #•
szenia Górna - y2004 _____ '__dg 2004___

wirowa-----
za pól ceny. 
Rynek 15.

, Motocykl Pompę dobry okazyjn e kupię za gotów-
Siemens Elmo, jak nowa kę. Oferty cena Kurjer Pozn. 
:eny. Elektra, Mosina, — | zdg 78 412i u 7(1 [. 7R oni —----------------------- -zdg 78 204

wprosi ' 
Garbary

Lodów
wóziki dwukołowe, przybory ta
nio. Kiosk, Uakowa ß, 

wig 78 2M

Antyczne
tylko pierwszorzędne obrazy go
beliny meble .srebro etc., szu
kam Zgłoszenia „Par" Toruńł>od Gotówka TV. 2 MAJU 40
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Poszukuję

! Dwuosobowy
i Łąkowa a—6. ids

ty Kurjer i
0$Sg'78°OT7

Adwokat
4—5 pokoi

Oferty

2—3
Ä:'p^nyZypÄÄ^
ä.; fe™ kPnsnaćskj_ zdg 78 268

centrumJBffi^ns’Kurjéí Poznański

Czteropokojowego
słonecznego I piętro, pewny płi 
’ik. Oferty K^^Poznafeki

Urzędnik
iaństwowy bezdzietni 

oju kuchnia 
ku zgóT

dzierżawa pół ro
Oferty Kurjer Pozn 
zd« 7S394 

Emerytkę
poszukuje 2 pokojowego mieszka
mi centrum wprost gospodarza. 
Dzierżawę płace pół roku zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg <8 591

5—6
pokoi, okolica Opery. Micki 
parter, ewentl. pierwsze 
Pewny płatnik. Oferty 
Poznański zdg 78 51o

Czteropokojowego
centrum'do drugiego pietra poszu
kuje pewny płatnik. Oferty „Par" 
Al. Marcinkowskiego 11 pod 
5427». Pg 3 914-54.276

Mieszkanie
4-5 pokoi — w zachodniej czę
ści miasta zaraz łub później. — 
Oferty ..Par" Al. Marcinki 
6kiego 11 pod 1726.

Pg 3 613-17.28
Poszukuję

8 pokojowego mieszkania I piętro 
śródmieście od gospodarza. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 73 362.

Pokoju
kuchnia śródmieściu lub jednego. 
Oferty Kurjer Pozn. 78 361.

Pokój
elektryczność. Skarbowa 20, m. 4" 

zdg 78 401
Ogrodowa

12 m. 24. zdg 78 3S4
Dobrze

umeblowane pokoje. Fredry 4 U. 
zdi 78 3(50

Małżeństwo
Górna Wilda 39—9.

zdg 78 358
Dwuosobowy

ładny utrzymaniem tanio urzedni- kom Mickiewicza 5 m. 8.
zdff 78 585

Skarbowa
3 mieszkanie 4 dwuosobowy ele
gancki pokój balkonem utrzyma
nie. zdg 78 580

Pokój
z klatki Pderaokieifo 10 m. 9. 

zdg 78574
Pokój

utrzymanie panu. 27 Grudnia 9. 
m. 3. zdg 78 389

Centrum
Kręta 6 — 1, I. jedno- dwuoso
bowy. zdg 78 385

Pokój
inteligentnym Dąbrowskiego 10 
— 15. front. zdg <8 539

Mielżyńskiego
25a m. 8, bez pościeli, zdg 78 508

Pokój
duży słoneczny niekrepujący pu- 
sty front. Adres wskaźe Kurjer 
Pozn. zdg 78 315.

Dwuosobowy
Pocztowa 15. m. 5. zdg 78 4,13

Dwuosobowy
Lakowa 16 — 6. zdg 78 322

Elegancki
wszelkie wygody, telefon. Kwia
towa 3 — 3. zdg 70 827

Skryta 7 — 6. 18 DZIERŻAWY

Mieszkania
^pokojowego z przynależnościami 

liposzukuje od 1 lipca 35. parter m. 6. 
lub 1 piętro. Dzielnica obojętna, 
lecz blisko tramwaju. Czynsz mo
że być na pewien okres zgóry za- 

Oferty z podaniem ceny 
jera Pozn. zdg 78 429

5—6
obszernych pokoi centrum lub 
blisko Mostu Teatralnego Jeżyce.
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 481

Dwuosobowy
frontowy, ładny pierwszorzędne 
utrzymanie tanio. Pierackiego 9, 

zdg 78 384
śródmieście

niekrepujacego. Oferty 
Poznański zdg 78 382

balkonowy.
Biały
inteligentnej,. _ _____ tnój

ce. Ratajczaka 19. m. 11. 
zdg 78 379

Kurjer

panien-

2 pokoi
i kuchnia, ewentualnie łazienką 
Poszukuje w śródmieściu urzęd- 
mk. pewny płatnik. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 77 859

Urzędnik
Państwowy Doszukuje pokojn ku- 
S8ópfi r,° .1 zgóry. Oferty Kurjer Poznański zag 78 342

15. POKOJE UMEBŁ.

Mały
S>k',e'ohl5\'>d L 5- Wały Ja- 
£!!? ro- 5- zdg 78157/8

Jednoosobowy
Ratajczaka 12— 10. zdg_ 78 378

Inteligentną
na wspólny obiadami — bez — 
Szwajcarska 1<5 — 7.

zd 7 73 560
Komfortowy

z telefonem Działyńskieh 9. m. 8. 
Pg S 617-17.32

Nowomiejski
6 a — 25 duży frontowy umeblo
waniem — bez. zdg 78 498

Panienkę
isrS,n' ‘io"'0’ Cybińska 78 _ 5ródk8) m 19. zdg 78159/60

Komfortowy
wykwintne utrzymanie. Plac Sa- 
pieżyński 3 — 1 prawo.

zdg 78 496

y-4.Szwajcarska tanio.
zdg 78124

Pokój
Poonańska ‘ m. 

zdg 78 337

Umeblowany
ńontowy, komfort. Matejki 55, 

______ zdg 78 2lá

Pokój
paniom. Józefa 6 — fi zdg 78 473

1, «, , Dwa

----------------------zdg 78 265
2. Przecznica
lefon, panol?0 J dwuosobowy te- 

panom na stanowisku.
zdg 78 226

Klatki
Mafiztal&rsfca 5a — 13.

zdg 78 464
Pokój

Stnzelecka 3b, m. 6. utrzymaniem 
— bez zdg 78 459

Dwuosobowy
Marcin 13 — 10. zdg 78 333

Elegancki
a. M2aniem- Ratajczaka 11 a. 
___ _____________ jdg 78 254

?^i1)osobowy

Dwóch
panów. Nowa 6. mieszkanie 7. 
____ zdg 78 558

4-, , "wuvsODOWV Pokój
—!2?eckich_32_a, m. 7. zdg 78 272 Jackowskiego 29, m. 9. zdg 78 554

Elegancki! _ ^®ckanowskiego
t- dwuosobowy wseodv __zdg 78^7 8 y‘

Jedno*
dobrem Ratajczaka 15. i

niekrepujący. 
skiego 11 — 2.

Patrona Jackow- 
zdg 78 534

zdg 78 28Ô

is. Półwieiska

utrzymani. 3.
Dwuosobowy

Szamarzewskiego 26 a, m. i. 
zdg 78 523

Ratajczaka
zdg 18 293

Pokój
frontowy I piętro. Kreta 22. 
____ zdg 78 607

Ili®- 92
------__--- zdg 78 303

SS'S»^5Ww'
Jednoosobowy

słoneczny. Mickiewicza 13 — 5. 
zdg 78 603

46

30-dł2 WyS°dami. śniadec- 
______ ____ zdg 78305
Dąbrowskiegowy01' 9' ^ednoosobow

haik. Pokój
y. dwuosobo- 

zdg 78 423

Jednoosobowy
wygodami, telefon. Ratajczaka 
14 — 22 a parterk___zdg 78 602

Biurowy
umeblowany, holi, eleganckie, te
lefon. Ratajczaka 14 — 22 a(par
ter.) zdg

tr?-----?'ig 78 42^

ul*a
„ zdg 70«, «•

Centrum
(utrzymaniem) także przyjez
dnym. Pólwiejska 2 — 6.
_____ zdg 78 600

T8 421

'^7 duży P°kÖj 

b>ht. „2 łączne

Skarbowa 21, 
zdg 78 420

Solidnym
panom. Kozia 33. m. 3. 

_______ zdg 78 599
Utrzymaniem

bez. Szymańskiego 9—9. 
zdg 78 597
Jeden

lub ^dwuoaobowy. śniade kich 17, 
g 78287

®- Pokój78 263k l^gy^Zamku. Marcina 39^5.

Ratajczaka
27, m. 5. ng 8151

’e^ZUKA^POKOJU

Pokoju
bowego, niedrogo, cen- 
oszukuję. Oferty Kurjer

Poszukają
warunków. Zgłoszeń 
Poznański zdg 78 327

Dzierżawa

tia, Milosławska 
zd 78 233/4
Pokoiku

T

spokojnego, czystego. 15, student- 
ka. Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 78 209

Student

Czystego
o, śródmieście, kułtu- 
i. Oferty Kurjer Po-

Pokoiku
lamotna. Oferty Ku-

Niemka
Pani

szuka pokoju 
la. Oferty Kurj 

zdg 78 235
najchet-

Dwuosobowego
cena. Oferty

tokju szukam. 
?oznański

eg 
o“

zd « 78 399
erty Kurjer

Próżnego
pokoju kuchnie 

ty Płatnik.
Oferty

76 93»
erty Kurjer Pozn. 

zdg
szukam

------ycie pokoiku próżnego. 1
ty Kurjer Pozn. zdg 78 350.

kuje
po

Pokoju
dwuosobowego, parterowego ew. 
I. piętro w śródmieściu poszukuje 
dla 2 pań. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 78 586
Pokoju

okolica św. Marcin cena 15—20. 
Oferty Kurjer Pozn .zdg 78 577.

Studentka
poszukuje jednoosobowego ładne
go słonecznego pokoju w okolicy 
uniwersytetu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 578.

Pokoju
próżnego od I. 5. z niekrępnjącem 
wejściem w śródmieściu. Zgłosze
nia Kurje'r Poznański zdg 78 544

Poszukuję
od zara<z pokoju dobrze umeblo
wanego z używalnością łazienki 
(centrum miasta!. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 78 537

Niekrępującego
jednoosobowego pokoju poszuku
je student. Oferty z cena Kurjer 
Poznański zdg 78 375

Pokoiku
czystego, elektrycznością śródmie
ściu 20. poszukuje. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 78 433.

Próżnego
pokoju śródmieściu poszukuje za
raz urzędniczka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 463 

Panienka
szuka pokoiku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 332

Jednoosobowy
ewentualnie obiady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 533

Student
szuka pokoju. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 609 ______

Pokoju
taniego, śródmieściu, panienka. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 617

Skład oraz obszerne 
składnice

rzy ul. Podgórnej 10 zaraz 
^dzierżawienia. Zgłoszenia

przy ul. Podgórnej 10 zaraz do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Po
znański Bank Ziemian. Al. Mar
cinkowskiego 13, pokój 9. 

dg 199«
Ubikacyj

na stolarń’« oaoło 100 m’ w Po
znaniu lub okolicy poszukuj«. — 
Oferty Orędownik zd 77 994

Lokal
4—10 front parterowy przy Sta
rym Rynku nowa instalacja siły 
światła 50 zł mieś. Zgł. Kurjer 
Pozn. zdg 78 581 

Skład
składnica przy ruchliwej ulicy — 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia. Dąbrowskiego 56. telefon 
1(69 zdg 78 388

Przyjezdnym
najtaniej Młyńska 12a. II piętro. 
__________zdg 78 536_________ _

Lokal handlowy
Stary Rynek (Kurzanoga 10) Iit- 
formacje Stary Rynek 93, skład, 

zdg 78 518
Lokal handlowy

Stary Rynek 10 parter, pierwsze 
piętro Informacje Stary Rynek 
93. skład. zdg 78ol7

raniejMe
22.

Ubikacje
wydzierżawię. Wielka

aôg J8433

Szpic
przystrzyżony Biały. 
„Puszek" zagina!. Zn:

zdg 78 491

wabi

23.^ROZMAITE

Pończochy
skarpetki kupisz dobre i tanio 
tylko w firmie .,Haftoplis". St 
ry Rynek 6 (wejście Wianków

dg 1714

GorsetPasy

paraćje
Ratajszs
parter.

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Dziecko
w płaczu się umla

Biszkoptem Gurgula
Pg 2921 ¡0.26

Pończochy . skarpetki
dobre tanie tylko w firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek 6 (Wiankowa.) 

Pg 3257-14.62
„Watolina“
Robocza 5. Tele
Sprzedaje

Kupuje
płaty domowe i krawieckie.

zdg 76 967

Koncesji

pod zdg 78 285

Opto-Orlicki, Poznań
św. Marcin 77. Specjalny zakis
ny niskie.

Krawcowa
szyje pierwszorzędnie, 
ska 23 — 9. z

Polowanie
blisko Poznania dobry zw 
stan jelenie, dziki, szukam Wopu.- 
mka. Z«ł. K-urjer Pozn. zdg 78 443

Pielęgniarka
masaiystka wykonuje masaż? 
domach, nocnp dyżury. Ofe 
Kurjer Poznański zd-g 78 448

Płaszcze
komplety suknie szyj- 
tanio. Słowackiego ?------ego ....

zdg 78 486
Znana

Niemiec
udziela gruntownie niemieckiego, 
ewtl. za pokój. Oferty K—4‘- 
Poznański zdg 78 199

Wyuczę
mila Jańczak. 
Poznań.

Łacina
rutynowanej nauczycielki pos 
kuje, siódmoklasistka. Zgłoszę 
Kurjer Poznański zdg 78 597

Krawcowa
przyjmuje w dom Woźna 3 m. 3. 

 zd 78 447

BST 25. MUZYKA > .
s

Trio
akordeon śpiew doiborowy reper- s 
tuar potrzebny 1 maja. Podać wy- p 
maganie fotografię. Wiaikopołan- - 
ka Pleszew. ng 9 002

Trio £
pierwszorzędne koncertowo-dan- c 
oingowe, śpiew, wolne od 1 maja. ] 
Oferty Agencja Kuriera Po- - 
wiańskiego środa ng 9 007.

BL 26. SZUKr. POSADY’« s
1 I

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu -
! kujących posady w tej rubryce 

obliczamy po jednej trzeciej cenie .
drobnych. ‘

z
) Inteligentna

panna gospodarna, praktyka biu
rową 12 łat (sąd. i adwokacka) y 
także zarządzającej dobra ordy- c 
nackie. poszukuje posady biuro- c 
wej. wyręczycielki. towarzyszki- t 
gospodyni lub wychowawczyni, 
zna język polski, niemiecki, ma
szynę, szycie, robótki wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Poznań- , 

■ ski zdg 77 090

Młodszy ekspedient
- bławatnik poszukuje posady. —
. Miejscowość obojętna. Oferty
. Kurjer Poznański zdg 70147

Bilansista
rutynowany poszukuje zajęcia — 
prowadzi księgowość godzinowo 
już za 20 zł miesięcznie. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 74 789

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 78 266

Ekspedjentka
kawiarka, młoda, przystojna szu
ka posady. Oferty Kurjer Po- 

4 zijański zdg 78 264
Fryzjer

' męski, lat 27 przyjmie posadę w 
' Gdyni lub wybrzeżu. Oferty Ku

rjer Poznański zdg 73 238

Posady i
kasjera poszukuje miody solidny j 
e.meryt. Miejscowość obojętna.:

. Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 239 1

Aptekarska
asystentka, dłuższa praktyka szu
ka posady zastępstwa, również na 
pół dnia. Łask A we zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 78 241

Dziewczynka
lat 17 szuka posady do lżejszych 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 245

3 Dziewczyna
uczciwa, dobrze polecona poszu
kuje posady pierwszego maja. —

4 Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 247

Poszukuję
posady jako pokojowe. Oferty 

’ Kurjer Poznański zdg 78 249
} Panienka

inteligentna dobrej prezencji po
szukuje posady do cukierni lub 

o kiosku z kaucja najchętniej do 
y Gdyni utrzymaniem od 1. 5. — 

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 78 227

, Poszukuję
posady jako przychodnia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 250

Starsza
a inteligentna panna, dobremi świa- 
. dectwami językiem niemieckim 
. poszukuje posady wychnwawczy- 
, ni, wyręczycielki lub towarzyszki

8 starszej pani, zna szycie, praso- 
. wanie, dobrze gotuje, zaprawia, 
j Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 251
> Przyjmę

posadę do wszystkiego na probo
stwie wiejskim lub majątku od 

. 1. 5. Oferty Kurjer Poznański 
r zdg 78 252

Bufetowa
znająca ekspress szuka posady, 

r Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 253
Książkowa

praktyką Izby Rolniczej poszuku
je posady najchętniej wieś, wy- 

• magania skromne. Zgłoszenia Ka- 
a rjer Poznański zdg 78 256

Fotograf
Retuszer szuka posady. Wyma- 

. gania skromne. Oferty Kurjer
Poznański zdg 78 263

Kierownik tartaku
>ry organizator, obowiązkowy, 
nienny. wykształceniem gimna- 

dziesięcioletnią prakty-
szczegółową znajomością ksie- 

posady. Oferty

Służąca
młodsza, dobre świadectwa szuka 
posady do wszystkiego z praniem 
od 1. 5. 1935 r. Oferty Kurjer 

iński zdg 78 275
Gospodyni

dobrze poleconą szuka posady _na 
starostwo, majatek. lub probo
stwo. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 276

Bona
inteligentna, szyciem, robótkami 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 278

Panna
w średnim wieku, z dobrem poię- 
ceniem, szuka posady od 15 maja 
do solidnej samotnej osoby. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 78 281

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa
niem od 1 maja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 284

Rządca gosp.
z w«zech«tronna znajomości« go- 
spodaetwa. książfeowścia, 28 <at 
ostatnio na saimodziolnym stano
wisku Fzu-ka posady rządcy lub 
kiążkowego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 78 295

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady. 
Oferty Kurje- Poznański 

zdg 78 298

Kucharka
samodzielna. długoletnie Świa
dectwa poszukuje posady od 1. 5. 
1935 lab później lepszym domu. — 
Łaskwae zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 78 304

Kucharka
pószukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer poznański 

zdg 78 309

Poszukuję
¡posady do wszystkiego. Ostatni® 
miejsce cztery lata. Ofe»ty Ku- 

1 rjer Possnańsk’ zdg 78310

Księgowa - bilansistka
szuka posady, wymagania skro
mne. Łaskawe oferty do Kurjer» 
Poznańskiego nod zdg 78 311

Przyjmę
posadę kucha-ki do wszystkiego 
lepszym domu. Oferty Kurjer 
Pozanński zdg 78 419

Bufetowa
znająca ekspress, dobrze polecona 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 405

Praczka
szuka prania 250.— Oferty K> 
rjer Pozn. zdg 78 402

Przychodnia
uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański 

zdg 78 391
Służąca

starsza zaufama poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznańs!ri 

zdg 78 323
Krawcowa

z bardzo eleganckiem szyciem szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 78 354

Kucharka
do wszystkiego dobrem gotowa
niem świadectwami poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 352
Poszukuję

posady do wszy-stkiego z dobrem 
gotowaniem od 1. 5. Oferty Ku
rjer Pozn. zdz 78 388.

Służąca
do wszystkiego uczciwa z goto
waniem poszukuje posady w le
pszym domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 584

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady od 1. 3. 
Oferty Kurje- Poznański 

zdg 78 320
Dziewczyna

samodzielnem prowadzeniem do
mu szuka posady najchętniej u 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 78 366.

WARSZAWA
Czwartek. 25 kwietnia.

dyr. Sergiusza Kussewiekiego. 13 
chwilka dla kobiet. 13.05 dziennik 
południowy. 13.10 koncert orkie
stry kameralnej Adama Herma
na. „Bajki muzyczne“. 13.45 z 
rynku pracy. 15.45 od 9opranu do 
ba9a. 16.30 pogadanka w języku 
francuskim. 16.45 recital skrzypc. 
Jana Straussa. 17 „Z lampka 
górnicza w podziemiach Podkar
pacia" — reportaż z kopalni w 
Stebniku. 17.15 słuchowisko p. t. 
„O Małgorzatce i o tańcu z huza
rami" H. Moszyńskiej-Jannszew- 
skiej. 17.50 poradnik sportowy. 18 
arje 1 pieśni w wykonaniu Heleny 
Hrabiówny. — 18.15 „Conrad i 
świat" (część III) — szkic liter. 
— wyjrl. dr. Józef Ujejski. 18.30 
skrzynka ogólna. 18.45 muzyka sa
lonowa w wykonaniu orkiestry 
Marka Webera. 19.15 kącik dla 
młodzieży wiejskiej. 19.25 wiado
mości sportowe. 19.35 trio forte-
{lianowe Gabrjela Faurć. 19.50 fe- 
jeton aktualny. 20 turniej Re.vel- 

lers‘ów. 20.45 dziennik wieczorny. 
22.55 „Jak pracujemy i żyjemy w 
Polsce". 21 koncert w wykonani«

Orkiestry Symfonicznej P. R. pod 
dyr. Józefa Oztmińskiego z udzia
łem Romana Wragi. 22.15 muzy
ka lekka i taneczna w wykona
niu orkiestry P. R. pod dyr. Zdzi
sława Górzyńskiego.

POZNAN
Czwartek. 25 kwietnia. 

Poznań 6.30 audycje poranne z
W arszawy. 7.45 program na dz. 
bież. 7.50 wskazówki praktyczne. 
8 tr. z Warszawy. 11.57—14 tr. z 
Warszawy. 14 muzyka symfonicz
na (płyty). 15.35 przegląd giełdo
wy. 15.45 najnowsze nagrania na 
płytach, 16.10 — 18.30 transm. ze 
Lwowa. Warszawy i Katowic. 
18.30 program na dzień następny. 
18.38 życie kulturalne, artystyczne 
i społeczne Poznania. 18.40 teno
rzy włoscy (płyty). 19 słuchowisko 
dla dzieci W. Trojanowskiej ..Bo
gurodzica". (Legenda o św. Woj
ciechu). 19.25 wiadomości sport. 
Poznania. 19.80—22 z Warszawy 
i Lwowa. 22 koncert reklamowy. 
22.15—23.05 tr. z Warszawy.

ZAG1
Czwartek, 25 kwietnia.

HQvwreua 2945 koncart * «da.

solisty. Radio-Paris 20.45 kome
dia. 22 koucert syinf. Koenigswu- 
sterhausen 14 rozmaitości z płyt. 
16 koncert z Wrocławia. 17.30 
młodzi soliści. 19 koncert wypo
czynkowy. 20.10 chór. 20.40 ...Tan 
Sebastian Bach" — słuchowisko. 
Londyn 22.15 koncert symf. Luk
semburg 20.50 muzyka popularna. 
22.05 muzyka operetkowa z płyt. 
Motała i Sztokholm 19.45 forte
pian. 22 recital skrzypcowy Tele- 
maya. Kałundhorg i Kopenhaga 
20.10 kwartet nr. 2 d-dur Borodi
na. 21 płyty. 22.05 utwory Griega 
i Swendsena. Oslo 20.30 koncert 
symf. Budapeszt 18.35 arje wę
gierskie. 20.40 parodie muzyczne. 
Bcromucnster 20 ..Macbeth" ope
ra Verdiego. tr. z teatru w Bazy
lei. Stutgart 21 „Symfonia pate
tyczna" Czajkowskiego. Wiedeń 
20 muzyka operetkowa. 21.30 for
tepian. Praga 12.35 muzyka salo
nowa. 15.55 koncert z Brna. 16.55 
mp»yka dia dzieci s Morawskiej 
Ostrawy. 19.30 audycja wesoła z 
Brna. 21 koncert. Kołonjn 20.10 
koncert wieczorny. Rzym 20.45 
koncert symfoniczny. Monachium 
20.10 muzyka wesoła. Lipsk 20.10 
muzyka taneczna z Hamburga. 
Medjolan 20.45 komedia. Buka
reszt 19.30 koncert organowy. 20 
“ ■'— V«dicgt>.
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Młodsza
samodiziełnem gotowaniem, kurs 

osin.-ią.rozy, dłuższą praktyka do 
—3 osób zaraz lub 1. 5. poszu

kuje posady, Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 476

Dziewczyna
uczciwa,' gotowaniem do wszyst
kiego szuka posady od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 479

Za
uczciwa usługę szukam izdebki. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 76 922 

Książkowa - bilansistka
biegła, piszaca na maszynie, pol
ski - niemiecki,. szuka posady, — 
Oferty Kurjer Pozn. dg 1827

Agentów portretowych
Semi-Email do przebojowych no
wości na doskonałych warunkach 

szukuje Zakład Portretowy 
¡malit‘‘, Kielce. Sienkiewicza

42. zdg 77 323

Fryzjerka
u-L Jezuicka 6 zgłoszenia od17—8 
wiecz. ad« 78 371

z Siary Rynek 7fi
Dorn Czerwony I U

n»pr»©ciw Odwachu
poleca

zawodową.
-X

Pg 3236-3.9

Kucharka
(Szkoła gosipo. druga do restau
racji j panna do obsługi gości po
szukują posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 78 341

Inteligentna
panna'-io óbsl igi gości z restau
racji . poszukuje posady. Oferty 
Kurie’ PoznaAski zdg 78 340

Kucharz
znający cukiernictwo oszczed-ijy i 
sumienny' skromne wymagania 
poszukuje posady., gdzie obojętnie 
Łaskawe Zgłoszenia Kuriera Po
znańskiego zdg 78 438. '

W ycho wawczyni
z gruntowna praktyka, najlepsze- 
mi świadectwami nrzyjmie odpo
wiednia posadę. Oferty ..Ruch" 
Kraków, dla ..Kwalifikowanej“.

ng 9 005

Bona
wychowa wozy ni. dobrem! 
dectwami poszukuje posady, 
szenia Kurjer Póznaiiski

• zdg, 78 288

swia-
Zgto-

Kncharka
wiejska' z prasowaniem szty wnej 
bielizny poszukuje posady do 
dwojga osób. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 317.

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do
mach, Oferty Kurjer Pozn.

zdg 78 449

Dziewczyna
młodsza znająca gotowanie z dłu
goletniemu świadectwami poszu
kuje posady do restauracji lub po
kojowej do hotelu lub pensjonatu 
Uprasza eie taskaiwe oferty do 
Kurjera Pozn. zdg 78 450.

Służąca
poszukuje posady a sąmodzjeinem 
gotowaniem. Znam kuchnie War
szawska do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 480

Osoba
lał 33 z dobrem gotowaniem «su
ka posady w lepszym domu. Ofer
ty Kurjer Pean, zdg. 78 471

Dziewczyna
'do. wszystkiego poszukuje pracy, 
polecenia dobre. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 466 

Dziewczę
Poszukuje posady do prac donno 
wy.ch z gotowaniem od 1. 5. lub 
15. 5. Oferty Kurier Pozn.

zdg 78 457

Dziewczyna
uczciwa *2 yr . w D.ęju lat 21/poszu
kuje posatiy Oferty Kurjer Po
znański zdg 73 446

Dziewczyna
uczciwa, zaufana z dobrom goto; 
waniem. dobrom! świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 557

Sierota
starsza, uczciwa, pracowita, dłu
goletnie świadectwa poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 78 606

Urzędnik gospodarczy,
lat 39, długoletnia praktyka, ksie- 

>lni

Uczennice
do szycia, kroju potrzebne. Woj
ciecha 28 — 5. zdg 78 205

Czeladnik
obuwniczy potrzebny 
Focha 146.

zara» M. 
zdg 78 278

Specjalny Skład Snkna
poleca odpowiednie

MaferJatyiSuha

gowość rolnicza, handlowa szu 
pracy na skromnych warunkac' 
okolica obojętna. Oferty Kurji 
Pozamński zdg 77 308 A

Krawców?
dom. Klasztorna W — L

Potrzebna
do składu rzeżnićkiegc uczennica 
lub pocs&atiktda'Cä ekspedyjenfcka 
Chwali&zewo 9 rzeźni et w o®

zdsr 78 319

Kucharczyka
młodego, przystojnego, we<3niego¡dr 
chłopca w wieku Id do 18 łat po*Stróż domu chłopca w __________

żon., bezdzietny obeznany z elek- ¿zukuje na Targi Poznańskie. . 
trycznościa i wodociągiem oraz zgłoszenia Hotel Hospiz ul. Wja- 
wszystkiemi reparacjami przyj- zdowa 8 środa i czwartek od 
mie posadę. Zgłoszenia Fr. Rataj- ' ' ~
czaka 11 a, I wejście, m. 56, 

zdg 77 604
godziny“’! do 8~wieczorem, pokój 
Nr. 10. zdg 78 257

Za
ki deja bankowa 2 000 zi przyjme 
pr sade portjera. woźnego ,stróża. 
Oferty Kurjer, Pozn. na' 9003

Panienka
dobrego domu szuka' posady zau
fanej osoby, łub do dzieci, • i jaska- 
we oferty Kurjer Pozn. zdg 78 3W

Wdowa
inteligentna 50 łat, zna gospo
darstwo domowe i podwórzowe 
oszukuje posady. Oferty Kurjer
’oznański zdg 77 345

Kucharka
§ oszukuje posady., zna się na do- 

rej'kuchni. p;eczen,em ciast, za
prawami. Ofarty Kurjer Pozn.

zdg 78 006

jak magnes

potrzebna.
Służąca
Stroma 22. 
zdg 78 270

Łacińska.

Fryzjerka
dobra potrzebna Focha 54, — 
Kośmicki. zdg 78 2H

Służąca
Śniadeckich 7 — 6. zdg 78 282

Uczeń

8, pomiędzy 10—11 m*zed P°L 
zdg 78 28o

Przedstawiciel
zaprowadzony w kolonjałkach i 
drogeriach potrzebny zaraz. Prze
mysł Chem. („Eswu“). Szama
rzewskiego 11._____  zdg <8 3*3

Mąrszantka
dobra od zaraa. Nowa 8. 

zeig 78 4M
Dziewczyna

uczciwa czysta z dobrem goto
wana em do wszystkiego potrzebna 
zaraiz. Zś/ioszenia Górna Wyda 
38 m. 18 czwartek godzina 0-—0,

zdg 78 452 • -

Dziewczyna
do wszystkiego od zaraz Restau
racja Stołeczna .Piać Nowowiej
ski 5, _____________ zdg 78 437

Foszukuję
dzielnych - akwizytorów. -Zgł." Ku
rjer Pozn. zdg 78 441______

Ekspedientka
rzeżnicka. dzielna w swym^-wo
dzie potrzebna od 1. 5. 193o. A. 
Bakoś. Poznaii-Starołeka, św. An- 
toniegc 8. ________ zdgTSOO:

Panienka
przychodnia dó 8 i 3 letnich dzie
ci, która także włada językiem 
niemieckim, z dobrą polską wy
mowa musw być.pęmoęna przy od
rabianiu lekcyJ szkolnych, .rów
nież niemieck ego. Zgłoszenia od 
19—20 Łowicka. Ratajczaka 40,

zdg 78 312 ___ _

Kucharz lub kucharka
rutynowana z kuchnia warszawi
aka jarska i zimny bufet od 1 lub 
15 maja rb. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw, podaniem pensji Dom 
Kuracyjny, Inowrocław.-

ng. 9-006. _______

potrzebny M
Fryzje
J. Focha

er
zdg 78 499

84..

Inżynier
38 łat. samotny, praktyka fa
bryczna. biurowa, znajomość n:e-, 
mieckiego. poszukuje jakiejkol
wiek pracy, warunki skromne -■ 
obejmie przedstawicielstwo. Lilkii-

Kuchmistrzyni
rutynowana szuka posady 
wiekszem przedsiębiorstwie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 622

Praktykant
gospodarczy względu e biurowy, 
pisarz poszukuje posady jako •po
czątkujący bez wynagrodzenia, 
zaraz lub później. Wzrost średni. 
łat 18, sumie my, uczciwy ener
giczny, ukończona Szkoła Rolni
cza. pjsze na maszynie. Oferty 
Kurjer Poznań «ki złe 77 798

prżyeiqgajq skuteczne 
DRUKI REKLAMOWE, 
dostarczone przez firmę

Sp.z 
o. o.

POZNAŃ, AL. MARCINKOWSKIEGO 6

apierodruk

dg 1997

Ekspedient
dekorator rutynowany dobry fa 
chowiec szuka posady od zaraz. 
Oferty Jan Żak. Polna 9. u pp.
Nowaków, tn. 4

Dziewczyna
zdg 76 i

Służąca
z gotowaniem i praniem potrzeb
na. Kajkowski Św. Marcin• 49 — 
skład. zdg iSelo

Krawcowa
na ęnknie może sie żgłoęM. Zielo-
na 3. m. 13

dia wszelkich urzędów:
leśników—celników 
więziennictwa - straży 
pożarnej itp.

dla wszelkich formacyj 
wojskowych na mundury

i obsady
dla Korporacyj i Stowa
rzyszeń na sztandary

i mundury
dla akademików, bractw 

karkowych Haller
czyków, Powstań'
eów itp.

W. Ma je wieź i S-ka
Poznań, St, Rynek 77, tel. 12-3J

naprzeciw Oęwachn 
Przyjm. asygnaty „KREDYT“

Pg 3 618-17,3

Marszantka 
samodzielna, język polski i nie
miecki potrzebna zaraz. Tóma
sele, Pocztowa 9. zdg 7.8605

Pomocnik
na miarowe spodnie potrzebny 
zaraz. Aleje Marcinkowskiego 28. 
Nowakowski. zdg 395

Fryzjerka
ootrzebna zaraz. Górna Wilda 
122. zdg 78614

2 ekspe- 
e przedsię-

Do
stacji benzynowej potrzebny do 
obsługi w nocy człowiek z dobre- 
mi referencjami, warunek 396. 
zł gotówka kaucja. Zgłoszenia 
odpisami świadectw Kurjer Po
znański . zdg 78 493.

prowadzeniem ksiai 
djentki zaraz poważ 
biórstwó. Kaucja. Godz. 18—20, 
Dąbrowskiego 83/85« m. 2.

zdg 78 613

zdg 78 3141

Uczennica
fryzjerska Krasżew;skiego 80. 

zdg 78 489

Wspólniczki
poszukuje. . posiadam mmdMj 
skład w śródmieściu. Oferty K» 
rjer Poznański zdg 78484

Dziewczynę
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje zaraz. Stary Kyw 71g- 
mieszkanie 5. zda 7848-

Dziewczyna
do dziecka potrzebna. S.tary_Ry; 
nèk 45' m. 3 ___ z d g 78 3Ó1

Potrzebna
uczennica do składu rzeźnickiegb. 
Zgłoszenia W Oarbary 6.

zdg 78 474 

Fryzjerka
dzielna w. swym r zawmtae PO- 
trzebna Hurr ik.. ^1>vi„3^<ircin

z¿.j» 78 42<

Fryzjerka
Wielkie Garbary o. zdg 78 445

potrzebne zaraz 
11 a.

Marszantki
Poznań. Nowa 

zeig »S 418

Dwie
krawcowe samodzielne zaraz. Sa- 
łon Mód „Lucyna“. Młyńska 4.

zdg 78 556

Bufetowa
z obsługa/ gości, inteligentna, ru
tynowana, z prpwmcji, ty^9 j*1?? 
wszorzędne świadectwa, P°trJ“. 
na. od zaraz do PlerTsz2^zelrS 
restauracji hotelowej na pr 
wincji. Zgłoszenia „Par , Aleje
Marcinkowy,cgo^l Pod

TEATRY
Poznań, środa, 24. 4.

TEATR POLSKI: — Dziś
i codziennie: „Ctidzik i 
Ska“.

TEATR WIELKI (OperaL 
„Kochany Augustynek“. 
Czwartek, 25. 4, „Katia 
tancerka“. Premjera, 
Piątek, 26. 4. „Kochany 
Augustynek“.

TEATR NOWY: Dziś: 
„Dwie kaczki11.
Czwartek, 25. 4. „Rozbit- 
ki“ — premjera.
Piątek, 26. 4. „Rozhitki'

Gospadyni
poszukuje posa-r aaiaz 'uh ! ma 
ja w Katowic1: di na probostwie 
lub majsitM. ■ Zna dobre goto
wanie, piecze de. zaprawy, praso
wanie, 20 lat praktyki ftwladeeł- 
wa dobre. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg,77 796

z dobremi świadectwami poszuku-/ książkowy lub ksiaz 
je posady od 1. 5. do wszystkie- j ny , zo• świadczeniem 
go. Oferty prośże do Kufjera Po-■ piśmienne. .Maiicz 
Kiiąńsbiego zdg 77 65(1 I Rynek 1 •

Młody
pomocnik mkeęorHi z 6-łat:ńa 
praktyka poszukuje posady od za
raz. Oferty. Kurier Pozn.

zdg 77 795

Inteligentny
młodzieniec z kaucja, po wojsko
wości, wynagrodzi za zaofiarowa
nie jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurjer Pozn. nod zdg 77 91.1_____

25 000.—
złoży gwarancji!

były kierownik poważnych Zakła
dów handlowych w celu uzyska
nia posady kasjera, magazyniera 
lub odpowiedzialnego stanowiska, 
włada polskim, niemieckim jezyr 
kiem. liczy łat 30. Łaskaweoferty 
Kurjer Poznański zdg 77 627

Samodzielny
łub książkową, obezna-

...... „mi. Zgłoszenia
MaiłÓżetCśki. Stary

zdg i-8 403 ¿i

potrzebna, 
mieszkanie 11.

Fraczka
K raszewskiego 

idg
11,

zdg 78 553

KINA
Poznań, środa, 24. 4.

APOLLO: o godz. 3: „Gol
gota“; o godz. 5, 7 i 9: 
Niedokończona symfonja

CORSO: „Bezprawia Za
chodu“.

GWIAZDA: „Burza o Brza
sku“.

MOJE: „Młody lasL 
METROPOLIS: o godz. 2,30:

„Golgota“; o godz. 4,30, 
6,3C i 8,30: „Niedokończo
na eymfonja“.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Dziewczątko“ oraz „Pięk
no Jugoeławji“ II eerja

RENAISSANCE: „Sama- 
rang".

ŚWIT: „Tu rządzi humor' 
i „Biały ptak“.

SFINKS: „Co mój mąż robi 
w nocy?“

SŁONCE: Roześmiane oczy 
TĘCZA-Łazarz: „Miłość

Tarzana“. /
TĘCZA-Wilda: Noc Cudów. 
WILSONA: „Przeor Kor

decki, Obrońca Często
chowy“.

panienka
inteligentna dobrej prezencji po
szukuje w G-lyni posady biuro
wej lub innej z utrzymaniem 
mieszkaniem od 1 lub 15. 5. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 77 515

Bufet
na rachunek, względnie wyd-zier 
żawi fachowiec. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg ~i ->2a

Właścicieli
domów prosi uczciwy pracowity 
stolarz z mała rodzina o stróżo- 
stwo. Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 602 

Co futro

..<r, ,}J.V -'W.

SMIERĆwystksm molom
PRIEI «ASI MIÉIWíÍOÓMY ÍROPEK j

.. MOUHA
Któnv CHDOM» FUTRA

MATEh'JÀZV WWj
Fabryka „UNIVERSUM“ — Poznań. ng 8 7-1.1

Pielęgniarka'
masażystka

poszukuje posady masażowapia 
oraz nocne dyżury. „Oferty 
rjer Poznański zdg 7 <644__

szewski

I\u-

Urzędnik
gospodarczy, rutyna, podwetery- 
nar^. kawaler. 26 lat. wymagania 
s-krómne. na życzenie służy wiek’ 
sza kaucja. Oferty Kurjer Po>zn.

zdg 77 783 ____

Młynarz
poszukuje jakiejkolwiek^ posady. 
Oferty Kur jer Poznański

zdg 77 505/6

Krawcowa
specjalistka .Garderoby Dziecięcej 
może sic natychmiast zgłosić, 
Kraszewskiego 11. mieszk. 11, 

zdg 78 551

Pomocnik
obuwniczy potrzebny do warszta
tu. Dąbrowskiego 41. zdg 78 530

Fryzjer
dobra siia na sta’e. Prusa 

zdg 78 522

Pomocnik
potrzebny. 27- Grudnia 6. 

z<l 783Ô6

Ekspedientka
branży obuwia potrzebna zaraz. 
Płoszajska, St. Rynek 54.

zdg 78 359

Dziewczynka
3o dzieci i lekkich prac. Promie
nista 24. zdg 78 353

Panie
inteligentne energiczne mogą sie 
zgłosić pasada stała dobrze płat
na. Zgłoszenia w czwartek od 10 
do 18. Młyńska 9 m. 4.

®dg 78 589

Miło
wesoło zabawisz sie jedyni« ” 
.Edenie“ plac Da; owy U-

Pg 3 254-o4.140_
Entuzjazm

roześmianych
Najcudnie.iftzy .arC\,A«v?
Co mój mąż rotei w nocy.
Kino „Sfinks". zdg 71KI6

Poszukuję
2 zdolne agentki do pokupnego 
artykułu z minimalną kaucja. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 78 594

Młodsza ekspedientka
branży papierniczo - tytoniowej 
potrzebna. Spieszne oferty odpi
sami świadectw», wymagana pen
sją pod Kurjer Pozn. zdg 78 604

Każda
Polka każdy Polak po^ien
obejrzeć »Miody Las 
„Moje"._________ _

Nowootwaxia
Restauracja - śmadalntó
..Tunel pod Ma
kary 5 narożnik. F®,ec porcje 
treściwe obiady •. .y ^y.
śniadaniowe od 40-~^j^rze W®- 
bór. potraw z i wina.
iognowane Piwa, wód®
Ceny właczni^ob^uga.

Humor zagraniczny

Kino 
p 2119

Cukiernik
młodszy rzutki z obsługa z 
rancia poszukuje posady. Agło 
szenia do Kurjera Poznańsluegb

zdg 77 360 

Starsza
inteligentna, religijną panna, .do
bremi świadectwami, jeżykiem 
niemieckim, poszukuje posady 
wychowawczyni, ( wyreczycielki 
lub towarzyszki ątarszej pani, 
zna szycie, prasowanie, dobrze 
gotuje, zaprawia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 036

Rutynowana

Prośba bezrobotnego
Błagam o jaka prace jako podró 
żujący na pokupny . artykuł, aby 
módz wyżywić rodzinę. Wiek 53 
lat. Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 868

'27.WOLNE MIEJSCA

Uczeń
pie&arski płatny może sie zgłosić 
Jeżycka. 34 m. 2. zdg 78 576

Jadalnie
„Empire“ Jadalnia 525. Stolarnia 
Bukowska 9. zdg 78 575

Focha

Krawcowa
otrzebna, zaraz. Marsz.

zdg 78 4Í68/9

Marszantka
potrzebna esaraas. Adres 
Kurjer Pozn. zd-g 78 o73.

wsfkaże

Posłngaczka
potrzebna. Za Bramką 7, m. 

zdg 78 222
5.

Młodzieniec
uczciwy, sprytny, potrzebny kilka 
tygodni. Reflektuje jedynie na 
sit<5 z własnym rowerem, która 
chętnie zniesie ewentualne trudy 

W razie pilnościwychowawczyni przy imię posadą i niewygody. , ------  . .
do niemowlęcia wzglednię star- i chęcią możliwe stałe zatrudnie-
szych 4 -6. Oferty 
znaftsk’ zdg 77 499

Kurjer Po- nie. Oferty życiorysem Kurjer 
Poznański zdg 78 210

Ekspedientka
do składu obuwia potrzebna. 27-go 
Grudnia 6. zdg 78 387

Stołowy
potrzebny z kaucją. Oferty Ku
rjer Peizmańsid zdg 78.545

potrzebna.
Służąca
Wolni-ca 3. m. 
zdg 78 513

Fryzjerskich
2 pomocników stałe. Libelta 12. 

zdg 78 592

Miłość młodziana jej 
wzrusza

Słaba pociecha - z chu- 
deusza.

nie Więc zr<l'zPacz,onI-*J!?Hurvwięc ^„itiiry
nawrócił się do iiz-

Dziś gardzi cienkim, chu-]ÍV uścisku
miłość z szacunkiem

siły-

dym plebsem 
i imponuje swym bicepsem

jest dla -

to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów
Wielkop.

na miesiąc mad 1935 roku za oba wydania ra<zem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście ał 3,59, z odnoszeniem do 

•demu w Poznaniu zł 370, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zi 4,14. kwartalnie zł 12,49, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
•krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. -p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa, domagania sie niedostarezonych numerów luib odszkodowania.

Przedpłata f4o-}nę7fAni?ł na stronie 6-łamoiwej. 25 gr„ na stronie 4-iam„,r, na strom® 1OĆ1 z, V. 111 <t redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub Piątej „„tocznemu 200 ?r
--------------------— drugiej (lub. trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami pow 20%„nard,;

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem <miejw ^dkacu 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w na^cn rz6dświa- 
do godzi22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. ij“30: „-„iyżej 100 slow
-------- ........................................, -- - - --------- “ ^foniwteczne do godz, 11,15, większe (Jniżej według możności. Drobne ogłoszenia 1XaOi'li^njce b--.- 
w tem a naglówk.): słowo nagłówk. (-tłuste) 35 gr. każde dalsze słowo la gi- f a c>dpowiad‘1-
zestawem a wysokością og.oezema, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo stoścł-kroom-aiu WSKLUteiŁ ILI a. Ul yu, w«?»-* llPOCZY® 4vB'-'łr

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej 200 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44451, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25,10-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-i6, 3o-24 j 40-72. P. K. O. Poznany------- -
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